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W Waszyngtonie
Uwaga świata skupi się znowu przez 

kitka dni na zjeździe dyplomatycznym, 
zorganizowanym w Waszyngtonie przez 
prezydenta Roosevelta. Zjazd w Wa­
szyngtonie nie ma charakteru konfe­
rencji. Mają to być rozmowy, które po­
szczególni przedstawiciele państw odby­
wać będą z prezydentem Stanów Zjed­
noczonych. Zaproszenia wysłano prze- 
dewszystkiem do Anglji i do Francji. 
I tylko oba te państwa reprezentowane 
będą przez osobistości z poza miejsco­
wego korpusu dyplomatycznego. Wy­
jazd do Waszyngtonu premjera Wiel­
kiej Brytanji MacDonalda oraz b. pre­
miera Francji Herriota nadaje silą rze­
czy rozmowom waszyngtońskim cha­
rakter przede wsz.ystkiem narady an­
gielsko - francusko - amerykańskiej. Pa­
ryski ..Temps“ mówi, że będzie to zjazd 

. „ostatnich wielkich demokracyj świa­
ta“.

Zaproszenie poszczególnych państw 
do Waszyngtonu jest wyrazem zmiany, 
jaka zaszła w polityce amerykańskiej 
po objęciu władzy przez p. Roosevelta. 
Stany Zjednoczone wychodzą z odosob­
nienia, chcą zerwać z protekcjonizmem, 
wysuwają hasła współpracy międzyna­
rodowej, zbliżają się do państw euro­
pejskich. Prezydent Roosevelt nawią­
zuje do tradycji prezydenta Wilsona.

Konferencje w Waszyngtonie mają 
na celu przygotowanie wielkiej świato­
wej konferencji gospodarczej londyń­
skiej — oraz omówienie kwestji długów 
wojennych. W umyśle polityków amery­
kańskich sprawa taryf oraz sprawa dłu­
gów wiązały się zawsze ściśle. Ameryka­
nie jeszcze za czasów prezyd. Hoovera 
twierdzili, że wzamian za obniżenie ta­
ryf celnych i otwarcie przez Europę ryn­
ków zbytu dla produktów amerykań­
skich, gotowi zredukować spłatę dłu­
gów. Dziś wystąpią zapewne z temi sa- 
memi projektami, lecz realizacja ich 
będzie dość trudna.

Wszystkie dotychczasowe międzyna­
rodowe konferencje gospodarcze, zmie­
rzające do ustanowienia wolnego han­
dlu, zawiodły. Poszczególne państwa 
odwykły od współpracy międzynarodo­
wej. Hasło samowystarczalności przy­
jęło się już wszędzie zbyt silnie, aby 
można je dzisiaj z dnia na dzień porzu­
cić. Zwłaszcza Wielka Brytanja zaan­
gażowała się tak daleko w dziedzinie 
samowystarczalności imperialnej na 
konferencji w Ottawie, że p. MacDonal- 
dowi trudno będzie odstąpić od ustalo-
nych tam zasad. A właśnie Ottawa jest 
dla Amerykanów jednym z głównych 
Powodów obrazy.

Można się spodziewać, że ekspan­
sywne zamiary Ameryki w kierunku 
rozwoju i ożywienia handlu międzyna-
rodowego spotkają się z zawodem i ż 
nawet nacisk, jaki Stany Zjednoczeń 
mogą wywierać na Europę przez doms 
Sanie się spłaty długów, nie da prezy 
dentowj Rooseveltowi dostatecznego rf 
•'nltatu Lecz któżby wówczas odpowia

za niepowodzenie planów amerj 
kańskich?

^daje się. że premjer MacDonald li

Wyrok na angielskich inżynierów w Moskwie
Trybunał zasądził Thorntona na trzy lata i MacDonalda na dwa lata więzienia, Grego- 
r!l‘(’Ur> uniewinnił, a pozostałych skazał na opuszczenie llosji — Obywatele sowieccy 

otrzymali od półtora do 10 lat więzienia — Sukces interwencji rządu brytyjskiego

Londyn, 19, 4. (Teł, wl.) W proce­
sie moskiewskim zapad! wyrok, mocą 
którego Anglicy MacDonald i Thornton 
skazani zostali pierwszy na 2, drugi 
aa 3 lata więzienia. Cregory został u- 
aiewinniony, Pozostali oskarżeni mu­
szę w trzech dniach opuścić Rosję 1 w 
przeciągu pięcia lat nie wolno im wra­
cać.

Moskwa, 19. 4. (PAT.) Oskarżo­
nych Rosjan zasądzono na następujące 
kary: inżynierów Suchoruckina, Gu- 
siewa i Lohanowa na 10 lat więzień'a,
5 lat pozbawienia praw, oraz konfiska­
tę majatku; tnż. Sokołowa. Rotlerew- 
skiego i Zorila na 8 lat więzienia, 5 
lat pozbawienia praw, oraz konfiskatę 
majątku; Kraszenninikowa na 5 lat 
więzienia i pozbawienie praw przez lat 
5; technika Olejnika na 3 lata więzie­
nia, technika Lebiediewa na 2 lata 
więzienia i Kuiuzową na 1 i pól roku 
więzienia. Technikowi Siewertowi da- 
rowano karę z powoda okazania skru­
chy.

L o a d y n, 19. 4. (Teł. wł.) Łagodny 
wyrok należy uważać za bezsprzeczny 
■sukces enerricznei interwencji rządu 
angielskiego. Przecież prokurator 
-twierdził, że sady rosyjskie sa klaso­
we i że ich akcja kieruje się wyłącznie 
interesem państwa klasowego i dop'e- 
ro w drugiej linji —- jeżeli wo-ńle to 
się robi — wchodzi w grę kwestja wi­
ny oskarżonych.

W każdym razie wyrok raz jeszcze 
dowiódł, że nawet w Rcrii sowieckiej 
względy polityki zagranicznej biorg 
górę nad sprawami wewrętrznemi. 
Groźba Anglji zerwania stosunków 
zrobiła swoje.

Sam proces miał znany z Innych 
’ero rodzaju sowieckich widowisk sa­
dowych charakter. Znalazł sie więc 
znów oskarżony, który ze skruchą 
przyznał się d.o winy; był również i 
świadek koronny. Lecz ani oskarżony 
MacDonald ani też sekretarka Kn’u-
zowa nie odebrali swe? roli konse­
kwentnie do końce Widoęzn!e terory- 
zowani zmieniali kilkakrotnie swe

czy się już z możliwością niepowodze­
nia zjazdów gospodarczych. I już dziś 
szuka winowajców’, oczywiście poza 
Wielką Brytanją. Wyjeżdżając do A- 
meryki p. MacDonald wysuną! tezę, że 
przyczyną krvzysu gospodarczego jest 
niepokój polityczny, jest brak stabili­
zacji stosunków politycznych w świę­
cie. Należy więc przeprowadzić pacyfi­
kację. W jaki sposób? Na pytanie to 
odpowiedziała, jak na zawołanie, 
rzymska „Tribuna“. Przez rewizję 
traktatów. I jednocześnie pismo wło­
skie w dłuższym artykule wywodziło, że 
ostatni plan Mussoliniego porozumienia 
czterech mocarstw dla dokonania rewi­
zji traktatów idzie całkowicie po linji 
zamierzeń prezydenta Roosevelta.

Premjer Herriot zrozumiał niebez­
pieczeństwo. gdyż, udając się do Wa­
szyngtonu, odpowiedział pośrednio p.

stanowiska, wypowiadając chwilami 
własne zapatrywania, a wyjaśnieniem 
tych sprzeczności sąd nie intereso­
wał się. Dwa, względnie trzy lata wię 
zienia dla MacDonalda i Thorntona 
nie są w żadnym stosunku do wielo­
letnich kaźnf dla większości oskarżo­
nych Rosjan. To też nom’«”’"'» wyro­
kiem na Anglików a przytaczanemi 
nawet w uzasadnieniu rzekomemi do­

wodami winy, zachodzi bardzo wielka 
grzeczność.

W każdym bądź razie dla propa­
gandy wewnętrznej uzyskano znów 
materjai pod postacią twierdzenia, że 
pięcioletni plan niezupełnie udaje się 
wskutek sabotażu kapitalizmu zagra­
nicznego I dział-1—''*’ grup kontrre­
wolucyjnych.

Oświadczenie fir. „Metropolitan Vickers** — Komentarze 
prasy angielskiej

Londvn, 19. 4- (Tel. vu.t Dyrek­
cja fir. „Metropolitan Vickers“ o- 
świadcza po wyroku moskiewskim 
przeciw jej sześciu pracownikom, że 
i nadal rzekome dowody, oraz przy­
znanie się oskarżonych nie przekony- 
wują firmy o winie agielskich inży­
nierów Po powrocie prawnych dorad 
ców z Moskwy, dyrekcja wyda komu­
nikat. w którym zbije oskarżenie.

Londyn. 19. 4. (Tel. wł.) W pra­
sie londyńskiej tylko niewiele dzienni­
ków zdążyło krótko skomentować wy­
rok moskiewski. Prasa konserwatyw­
na uważa ten wyrok za surowy, nato­
miast opozycyjna określa go jako ła­
godny i wypowiada się przeciw wpro­
wadzeniu zakazu importu towarów ro­
syjskich.

Przed wyborami do sejmu gdańskiego
G d a ń s k, 19 4. (Tel. wl.) Krótki 

termin nowych wyborów do sejmu 
gdańskiego, wyznaczony na dzień 28 
maja zmusza stronnictwa polityczne 
do nadzwyczaj intensywnej działal­
ności.

Ogólnie panuje przekonanie, że 
hitlerowcy, jeżeli nie osiągną w no­
wym sejmie absolutnej większości, to 
w każdym razie wyjdą z wyborów ja­
ko najsilniejsza partia. Nacjonaliści 
edańscy na wzór Niemiec wystąpią, 
iako „front czarno-biało-czerwony“. 
Centrowcy, chociaż stracą pewmą ilo^ć 
głosów na rzecz hitlerowców, jednak

Krwawe awantury hitlerowców w Czerniowcach
Bukareszt, 19. 4. (PAT). Wczo- 

rai wieczorem w Czerniowcach około 
200 Niemców zdemolowało miasto.

MacDonaldowi, dowodząc, że to nie 
kryzys ekonomiczny jest wynikiem kry­
zysu politycznego, lecz kryzys politycz­
ny jest następstwem kryzysu ekono­
micznego. Wynika z tego, że p. Herriot 
będzie mówił w Waszyngtonie głównie 
o sprawach ekonomicznych, występując 
conajwyżej z tezą obrony przez trzy 
wielkie mocarstwa zasad demokratycz­
nych w świecie, natomiast p. MacDo­
nald, widząc, że w sprawach ekonomicz­
nych nie będzie mógł się tak łatwo po­
rozumieć z p. Rooseveitem, zacznie mó­
wić o polityce.

Opinja polska musi śledzić uważnie 
przebieg zjazdu waszyngtońskiego Mó­
wić się tam będzie o taryfach, długach, 
parytecie złota, ale jednocześnie z naj­
większą łatwością wypłynąć mogą zno­
wu sprawy polityczne.

„Daily Telegraph" stwierdza, żo 
wyrok moskiewski zadał policzek su­
mieniu świata. Jego charakter poli­
tyczny nie ulega żadnej kwestji.

„Daily Express“ pisze:
„Cały naród angielski został znie­

ważony przez wyrok moskiewski. Rze­
kome dowody były tak słabe, że oskar­
żonych opinja całego świata uznała 
za niewinnych. Anglja nie zapomni 
swym ziomkom, że wytrwali oni na 
posterunku wobec tyranii i reakcji

Londyn, 19. 4. (Tel. wł.) Po­
wszechnie przypuszcza się, że skaza­
nym inżynierom przyznane zostanie 
prawo apelacji, względnie też, że w 
drodze laski karę więzienia zamieni 
się im na wydalenie z granic Rosj.

zdołają utrzymać dużo swoich wybor­
ców, rekrutujących się w większości z 
rolniczej ludności katolickiej. Socjal­
demokraci i komuniści poniosą nie­
wątpliwie straty, których wielkość za­
leżna będzie od represyj, jakie senat 
gdański zastosuje wobec nich.

Polacy w. ostatnich wyborach uzy­
skali 6 377 głosów i przeprowadzili 
dwóch posłów. W nowych wyborach, 
jeżeli wysiłki polskie będą dosyć wiel­
kie. to prawdopodobnie dotychczaso­
wy stan posiadania zostanie utrzyma­
ny. Piety zkolei sejm składać się bę­
dzie z 72 posłów. S. B.

Zwolennicy Hitlera urządzili w śród­
mieściu demonstrację, rozbijając szy­
by w magazynach i raniąc wielu prze­
chodniów, w tej liczbie 5 ciężko.

Policja przy pomocy wojska przy­
wróciła porządek, aresztując 35 mani­
festantów.

Odwołana rozprawa
Gdynia, 19. 4. (Tel. wł.) Na dzień. 

24. bm. na sesję wyjazdową sądu ape­
lacyjnego w Toruniu, pod przewod­
nictwem wiceprezesa Klanka, wyzna­
czono w instancji odwoławczej roz­
prawę karną przeciw Kotlińskiemu, 
Mikulskiemu i tow. Ze względu na 
nieukończony jeszcze proces inż. Ru- 
szczewskiego w Warszawie termin ten 
odwołano. S. B.

Katastrofa autobusowa
Rzym, 19. 4. (Tel. wł.) Na szosie 

górskiej Radicofani prowadzącej z 
Floroncji do Rzymu przewrócił się ja- 
dący w zwiększonem tempie autobus 
wycieczkowy, w którym znajdowało 
się ogółem 33 osoby. 16 z nich odnio­
sło mniej lyfc więcej cięższe obrażenia.
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Co robi opozycja w Niemczech?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Berlin, 18. 4. 1933. 
Co robi w Niemczech opozycja? Le­

wica niemiecka ustąpiła bez walki, 
zdarzały się nawet wśród jej leaderów 
aż przykre objawy braku godności 
własnej. „Paraliż lewicy", o którym 
pisaliśmy jeszcze przed przewrotem, 
ujawnił się w chwili decydującej w 
całej pełni. Nominacja Hitlera nie 
wywołała ani strajku, ani żadnego po­
ważniejszego oporu. Gdy wybory daty 
rządowi Hitlera ogromny sukces 
sprawa była dla opozycji ostatecznie 
przegrana. Nastąpiły wzmożone re­
presje. Zawieszona została prasa so­
cjalistyczna i oczywiście komunistycz 
na. Rozpoczęło się usuwanie „marksi­
stów“ i Żydów już nie tylko z urzę­
dów, ale ze wszystkich instytucyj kul­
turalnych i gospodarczych. Nikt się 
tej akcji nie przeciwstawił; wszyscy 
ustępowali natychmiast. Przykłady 
dotkliwego tchórzostwa dała specjal­
nie prasa liberalno-demokratyczna.

Powie ktoś, że to wskutek strachu 
przed terrorem. Znamy jednak wiele 
przykładów z historji. w których ter­
ror nie złamał przeciwników, a tylko 
budził opór tem Zaciętszy i skutecz­
niejszy bez względu na prześladowa­
nia. Działo się to jednak tylko wtedy, 
gdy opór wypływał z fanatycznego 
umiłowania idei i zdolności do po­
święcenia. Tymczasem hasła i idee, 
głoszone przez lewicę niemiecką zban­
krutowały już dawno. Została War­
stwa ludzi, którzy nie mieli w sobie 
świętego ognia wiary i wynikającej z 
niej zdolności do walki. Byli to ra­
czej ludzie, jeżeli chodzi naprzykład o 
socjalistów, którzy bronili wprawdzie 
dobrych pozycyj i władzy, czując nie­
bezpieczeństwo, grożące im w razie 
wypuszczenia z rąk cugli, ale którzy 
w gruncie rzeczy przesiąknięci byli 
sceptyczną rezygnacją.

Nigdy nie zapomnę rozmowy, którą 
miałem z jednym ż wybitnych socjali­
stów niemieckich już jakiś rok temu. 
„Pan wie — powiedział na jakieś mo­
je pytanie — że już coraz mniej mamy 
wpływów. Do najwyższych instancyj 
w państwie wogóle przecież nie mamy 
dostępu." Słowa te powiedziane były 
w formie stwierdzenia bezapelacyjne­
go faktu. Nie było w nich wcale obu­
rzenia; ani porywu do zmiany, ódnośrse- 
go stanu rzeczy. Pożegnałem się z 
moim rozmówcą, przekonany już wte­
dy, że socjaliści odegrali swoją rolę w 
Niemczech.

Mimo to socjaliści w ostatnich wy­
borach. uwzględniwszy stosunki przed­
wyborcze, wcale nieźle się utrzymali 
w przeciwieństwie do komunistów, któ­
rzy silnie stracili. Socjaliści mieli mi­
mo wszystko tradycje dobrej organi­
zacji partyjnej i ostatecznie na czele 
ludzi, może niezdolnych już do walki 
czynnej, ale inteligentnych. Żebrali 
więc przedewszystkiem Owoce swojej 
dawniejszej działalności.

Natomiast komuniści mieli bezwąt- 
pienia w masach materjał ludzki, na­
dający się nawet do „rozgrywki" czyn­
nej. Widziałem formacje „Rotfrontu" 
na zebraniach komunistycznych. Były 
to twarze zdecydowane i groźne. Je­
dnak masy te miały przywódców mato 
inteligentnych i nieodznaczających się 
wybitną indywidualnością. Słysza­
łem ich przemowy, a kiedyś nawet 
miałem sposobność przyjrzenia się im 
bliżej na konferencji, którą posłowie 
Torgler i Pieck urządzili w pokoju 
frakcyjnym partji komunistycznej w 
Reichstagu, już po dojściu do władzy 
Hitlera dla przedstawicieli prasy za­
granicznej. Byli to ludzie mali i nie 
mający żadnego szerszego polotu.

Mówiąc nawiasem: na konferencji 
tej było dwudziestukilku wybitniej­
szych przedstawicieli prasy zagranicz­
nej. Piszę to dlatego, bo może znowu 
jakiś dziennikarz minorum gentium 
nie znając stosunków i pracy korespon­
denta zagranicznego, zacznie się dener­
wować, iż posłuchałem, co mają do po­
wiedzenia komuniści. Przecież rozmai­
te organy socjal. i żydowsk. względnie 
przez Żydów pisane, w tem również 
krakowski „II. Kurjer Codzienny" 
krzyczą w niebogłosy dla tego, że wraz 
z całą prawie prasą zagraniczną by­
łem na konferencji, którą dla tej prasy 
urządził minister Goering, i że razem 
z kilkunastu wybitnymi przedstawi­
cielami prasy światowej, Francuzami 
— wśród nich był również korespon­
dent paryskiego „Tempsa" — Angli­
kami i Amerykanami zwiedziłem je­
dno z więzień ażeby się przekonać, w 
jakich warunkach żyją tam więźnio­
wie polityczni. Krakowski „11. Kurjer 
Codz" oraz inne brukowce, zwykleży- 
dowskie. plotą z tego powodu niestwo­
rzone bzdury — niewiadomo Czy świa­

domie, czy w napadzie „rasowej“ hi- 
sterji — o jakiejś rzekomo osobnej 
konferencji dla „przyjaznej" Hitlerowi 
prasy. Czy nie przydałoby się więcej 
poczucia odpowiedzialności i poprostu 
mniej kłamstwa?

Lecz wróćmy do tematu. Niezwykle 
marnie zachowała się również wobec 
dojścia do władzy Hitlera opozycja kół 
t. zw. republikańsko-demokratycz- 
nych silnie przesiąkniętych żywiołem 
żydowskim Stchórzyły one poprostu 
w nieprawdopodobny sposób, podwi­
jając ogon pod siebie i próbując za 
wszelką cenę łasić się nowym wład­
com, ażeby tylko zachować materjalne 
korzyści i pozycje, Co im zresztą nie 
wiele pomogło.

Ukorzenie się nastąpiło więc na ca­
łej linji. Nikt nie zaryzykował Walki, 
nikt nie spróbował oprzeć się repre­
sjom. nikt nie wystąpił odważnie w 
obronie swoich przekonań bez wzglę­
du na choćby najdalej idące konse­
kwencje dla własnej osoby.

Czy jednak należałoby wnioskować 
tem samem, że opozycji już niema? 
Takie przypuszczenie byłoby przed­
wczesne. Nie ulega wątpliwości, że jej 
zachowanie się wykazało zupełną ide­
ową słabość i brak odwagi, chociaż 
miała przecież do dyspozycji formacje 
bojowe „Reichsbanneru", „Rotfrontu" 
itd, Jednak trudno jest zdać sobie 
sprawę, co Się wśród niej teraz dzieje.

Jeżeli chodzi o prasę rzeczywiście 
opozycyjną, to ona chwilowo nie ist­
nieje. Nie można się więc np. z niej 
poinformować, co te koła myślą i co 
Zamierzają. Nie ulega wątpliwości, że

Na marginesie konfliktu japońsko-sowieckiego
Według ostatnich wiadomości, sto­

sunki japońsko-sowieckie uległy po­
nownemu zaostrzeniu.

Bezpośrednim tego powodem jest 
zatrzymanie przez władze sowieckie 
części taboru kolejowego. Właściwych 
jednak przyczyn narastającego kon­
fliktu szukać należy znacznie głębiej. 
W grę wchodzą tu najżywotniejsze in­
teresy zarówno Japonji jak i Rosji So 
wieckiej.

Stosunek Japonji do Sowiętów od- 
dawna już był niejasny. Wprawdzie 
oba państwa utrzymywały z sobą po­
prawne stosunki dyplomatyczne a o- 
hecny konflikt jest również tylko nie­
porozumieniem między Rosją a Man- 
dżurją. Jednak przy faktycznej zaleź- 
hości państwa mandżurskiego od Ja­
ponji można stwierdzić, że stoimy wo­
bec konfliktu japońsko-sowieckiego.

Dotychczasowe dość częste niepo­
rozumienia, wynikające z racji roz­
bieżnych interesów na kolei wschod- 
nio-chińskiej udawało się zawsze usu­
wać,, dzięki ustępliwości obu stron. O- 
becny konflikt, którego bezpośrednia 
przyczyna wcale nie jest poważniejsza 
od dotychczasowych, może jednak do­
prowadzić do poważnych nieporozu­
mień. gdyż polityka japońska staje się 
coraz bardziej bezwzględna i agre­
sywna.

Japonja wychodzi najprawdopodob­
niej z założenia, że obecny kryzys 
światowy i naprężenie stosunków mię­
dzy Rosją Sowiecką a Niemcami, An- 
glją i Włochami nadaje się najlepiej 
do wykorzystania przy realizowaniu

Szwecja coraz mniej bierze naszego węgla
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Gdynia, w kwietniu.
Do Gdyni, będącej w silnym kon­

takcie z Górnym Śląskiem, nadeszły 
wiadomości z Katowic, iż zamorski 
eksport węgla polskiego ma ulec za­
sadniczej reorganizacji. Poszczególne 
biura sprzedaży węgla na Górnym 
Śląsku mają się połączyć w jedną or­
ganizację, a poszczególne węglowe 
przedsiębiorstwa spedycyjne w Gdyni 
nie będą już obsługiwały wyłącznie 
swoich koncernów, lecz służyć będą o- 
gólnej organizacji.

Ta koncentracja ma na celu upro­
szczenie Walki o taryfy kolejowe itd., 
a z drugiej strony jeżeli już nie forso­
wanie to przynajmniej utrzymanie do­
tychczasowych ilości węgla, wywożo­
nego drogą morską.

Spedytorzy węgla w Gdyni, mają
teraz bardzo kwaśne miny. Z miesiąca _ 
na miesiąc i z tygodnia na tydzień kur- i ogólnej ilości węgla, 
ci‘Ą się zastraszająco najpoważniejsze tym okresie czasu, 
rynki. Nawet te państwa, dla których j Spadek eksportu węgla do Szwecji

fakt ten może stworzyć nawet duże
niedogodności dla obecnego rządu, 
który mimo wszystko nie będzie sobie 
dokładnie zdawał sprawy z nastrojów 
i prądów w narodzie niemieckim.

Niemożność zajrzenia do jakichś 
naprawdę niezależnych organów pra­
sowych jest również głównym powo­
dem rozrośnięcla się ogromnego naj­
rozmaitszych wieści o stosunkach w 
Niemczech. Niektóre z nich polegają 
na prawdzie, co przyznali nawet 
członkowie rządu, inne znowu są prze­
sadzone. Rzecz bowiem jasna, że or­
gany rządowe nie mogą tu być i nie 
będą objektywne. Gdy więc strona 
przeciwna ma usta zamknięte i nie 
istnieje żadna zdrowa i rozsądna 
kontrola, a za to rozwija się — 
bo rozwijać się w tych warunkach 
musi — poczta ustna, która zawsze 
posiada tendencję do przerostów, jaka­
kolwiek spokojna ocena będzie zawsze 
trudna.

W każdym razie opozycja lewicowa 
dzisiaj jest roz.blta. Wnosząc z jej za­
chowania się i ogólnego w całym świę­
cie bankructwa haseł, które ona gło­
siła. nie widzimy objawów, rokują­
cych możność prawdziwego jej odro­
dzenia. Jednak te masy, które ją two­
rzyły. jeszcze istnieją. Bardzo dużo za­
leży od polityki rządu, czy zdoła on je 
porwać w przeważającej części za so­
bą. czy też masy trwać będą w głuchej 
i narazie tajonej, ale niebezpiecznej 
dla rządu w razie jakichś trudności 
nienawiści.

Nie wierny, jakie zamiary żywią 
sfery rządzące na przyszłość w spra­
wie ewentualnego rozluźnienia ścią­
gniętych dzisiaj bezwzględnie cügli. 
W każdym razie, rozluźnienie to dało­
by dopiero możliwość dokładnej orjen- 
tacjil

JERZY DROBNIE.

jej interesów na kontynencie azjatyc­
kim.

Interesy te można różnie interpreto­
wać. Przedewszystkiem należałoby u- 
względnić dwa punkty zasadnicze: 1) 
zapewnienie przewagi gospodarczej Ja­
ponji w Chinach, Mandżurii i przyle­
głych prowincjach; 2) zdobycie nowych 
terenów kolon izacyjnych dla nadmia­
ru ludności Japonji.

Oba te dążenia mogą być uważane 
jako zasadnicze wytyczne japońskiej 
polityki imperialistycznej. Realizacja 
ich jednak musi iść w dwu kierun­
kach: zdobycie przewagi gospodarczej 
na Dalekim Wschodzie wymaga osła­
bienia siły militarnej Chin, aneksja 
nowych terenów kolonizacyjnych musi 
zaś nieuchronnie doprowadzić do 
zbrojnego konfliktu z Rosją Sowiecką.

Pierwsza część programu polityki 
japońskiej została już prawie zrealizo­
wana. Po opanowaniu Mandżurji, Je- 
holu, i wyparciu wojsk chińskich po­
za wielki mur, zdobyła Japonja dosta­
teczne tereny dla swej ekspansji gospo­
darczej i dalsze przedłużanie konfliktu 
z Chinami staje się bezcelowe.

Pozostaje jeszcze sprawa zdobycia 
terenów kolon izacyjnych. Tereny te 
jednak znajdują się w posiadaniu Ro­
sji Sowieckiej. Na tej właśnie pła­
szczyźnie rozpatrywać należy pogłębia­
jący się konflikt japońsko-sowiecki 
Trudno jest dziś ustalić jaki będzie j© 
go rozwój i przebieg, pewnem jednak 
jest, ż© prędzej czy później nastąpi na 
Dalekim Wschodzie krwawa rozprawa, 
od wyniku której zależeć będzie przy­
szłe oblicze polityczne Azji.

tani węgiel polski był nleocenionem 
dobrodziejstwem, dzisiaj dyktują wa­
runki i godzą się na węgiel jedynie w 
drodze kompensaty. Doszło do tego, że 
jedno z przedsiębiorstw żeglugowych, 
które zajmuje się jedynie transportem 
węgla i to tylko na własny rachunek, 
dzisiaj nie może zatrudnić wszystkich 
statków i posyła je przed czasem do 
stoczni, chociaż nie nadszedł jeszcze 
termin dorocznych remontów.

Szczególnie bolesny jest systema­
tyczny spadek eksportu węgla polskie­
go do pobliskiej Szwecji, która w la­
tach 1931 i 1932 brała prawie 50 proc, 
węgla, wywożonego przez Gdynię By­
ły to olbrzymie ilości: 1931 — 1,831,000 
tonn, 1932 — 1,980.000 tonn. W pierw­
szym kwartale b, r. eksport węgla do 
Szwecji przez Gdynię wyniósł już tylko 
320,900 t„ co stanowi niespełna 33 proc.

■wywiezionej w

w ostatnich miesiącach zilustruje do. 
kład nie następujące zestawienie (w 
1 000 t.):
XI XII I n m 

1932 1933
231,3 180,2 130,6 100,7 89,8

Straty na rynku duńskim i norwo. 
skim nie są w tym stopniu zastrasza, 
jące i tak jaskrawe, chociaż i tam nie- 
bezpieczeństwo jest wielkie. Wobec u- 
Cieczki największego odbiorcy, strat 
poniesionych w Danji, która w latach 
ubiegłych importowała przez Gdynię 
trochę więcej, jak czawrtą część tego, 
co brała Szwecja, i poniesionych w 
Norwegii (1/3 importu Szwecji) nie od­
czuwa się tak dotkliwie.

Takie wnioski wysnuwa się 
sprawozdań statystycznych portu 
gdyńskiego za pierwsze trzy miesiące 
r. b. W najbliższej przyszłości zbyt na­
szego węgla w Norwegji, dzięki utno. 
wie kompensacyjnej na śledzie, nie bę. 
dzie poderwany, natomiast Danja, któ­
ra związała się Całkowicie z Anglją, ma 
odpaść zupełnie

Rynkiem węglowym straconym bez. 
powrotnie żdaje się być obecnie Fin- 
landja. W roku 1931 wywieziono tam 
prz.ez Gdynię 348,000 t„ w r. 1932 — 
286,000 t„ a w pierwszym kwartale b. 
r. tylko 18.000 t Pewną rekompensitą 
W ramach podobnych mniejwięcej ilo­
ści staje się Irlandja, dokąd w pierw­
szych trzech miesiącach r. b. wywie­
ziono przez Gdynię 97,000 t„ czyli wię­
cej aniżeli w całym roku ubiegłym 
(86 000 t). Eksport do Irlandji, który w 
roku 1931 wogóle nie istniał, kształto­
wał się Via Gdynia w ostatnich mie­
siącach następująco (w 1.000 t.): xi xii i ii in

1932 1933
26,4 24,8 24,1 34,4 38,5

Wiadomem jest jednak, że rynek 
irlandzki jest wybitnym rynkiem poli­
tycznym i dlatego wątpić można, czy 
dobrze się zapowiadający wywóz wę­
gla do tego państwa, utrzyma się na 
dłuższy dystans.

W każdym razie Irlandja, a nawet 
Grecja, gdzie w bieżącym roku zaczęło 
się tokować pewne ilości polskiego 
węgla, nie zastąpią nam utraty rynku 
w Szwecji, rynku tak wygodnego ze 
Względu na bliskie sąsiedztwo i zdoby­
tego tak wielkim wysiłkiem. Jeżeli o- 
becnie nie powstrzymamy spadku wy­
wozu węgła polskiego do Szwecji, to 
spotka nas ta Wielka przykrość, iż w 
bieżącym roku przeładujemy w Gdy­
ni do 1.000.000 t. węgla mniej dia Szwe­
cji, aniżeli w dwóch latach poprzed­
nich. Jeżeli dodamy do tego straty i- 
dentyczńe, jeżeli nie większe, które 
odniesie przeładunek węgla polskiego 
dla Szwecji w porcie gdańskim, to bę­
dziemy mieli zupełnie niewesoły horo­
skop dla naszego handlu zagraniczne­
go w boku 1933 1 stanu zatrudnienia 
w polskiem górnictwie węglowem.

FOB.

Powrót z Szwajcar}!
G d y n i a, 19. 4. (Tel. wł.) Ostatnio 

powrócił ze Szwajcarjł wicekomisarz 
rządu w Gdyni, p. ińż. Szaniawski, 
który interweniował w sprawie wekslu 
miejskiego na 200 000 fr. szwajc., zdy­
skontowanego przez byłego dyrektora 
M. T. K„ Goldhara.

Inź. Szaniawski złożył wczoraj ob­
szerne sprawozdanie komisarzowi 
rządu p. Sokołowi. Inżynier Szaniaw­
ski widział się z Goldharem w Zury­
chu i ten miał oświadczyć, że przyj©; 
dzie do Gdyni „później“, ponieważ 
obecnie zatrzymują go w Szwajcarjł 
„interesy".

Sprawa weksli, powierzonych nie­
bacznie Goldharowi, zupełnie słusznie 
niepokoi opinję publiczną, tembar- 
dziej, że dziwna ta transakcja odbyła 
się poza plecami rady miejskiej i po­
derwała zaufanie do finansowej go­
spodarki komisarycznych rządów w 
Gdyni. S. B.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Plenarne zebranie z referatem P- 
red. Adama Piotrowskiego» 
odbędzie się dziś w środę 19 bm. o 28 
w lokalu „Kasyna Obywatel­
skiego“, nl. M. Focha 81. O lica10 
i punktualne przybyc-e prosi Zarżą-•

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Plenarne zebranie odbędzie się w 

piątek, da. 21 kwietnia o flodz. 20 w 
sadł Stronnictwa przy św. Marcinie 
Ciekawy relerat wygłosi p. P 0 ’• p 5 e’ 
strzyńskL O liczne I pn-ktn-?»« 
przybycie prosi członków Zarżą
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Herriot o Niemcach
Tuluza, 19. 4. (PAT.) Przed sa­

mym wyjazdem do Stanów Zjedno­
czonych Herriot zamieścił w „Dépêche 
de Toulouze“ znamienny artykuł, pod­
kreślający szczęśliwą ewolucję, jaka 
dokonała się w Anglji, a czego najlep- 
gzym dowodem są ostatnie debaty w 
izbie gmin w sprawie paktu czterech, 
pakt tein zdaniem Herriota został po­
grzebany bezpowrotnie i „można już 
swobodnie oddychać“.

Zmiana poglądów, jaka się ostatnio 
dokonała ułatwi zadanie Francji w 
czasie spotkania w Waszyngtonie. 
Wraz z przedstawicielami innych mo­
carstw, Francja będzie musiała prze- 
dewszystkiem rozważać zagadnienie

Chwilowa przerwa 
w walkach na Dalekim Wschodzie

Londyn, 19. 4. (Tel wł.) Według 
doniesień z Pekinu sztab japoński za­
kończył narazie swoje operacje przy 
murze chińskim. Plan japoński obsa­
dzenia najważniejszych punktów stra­
tegicznych w tej okolicy został w cało­
ści wykonany. Wojska wraz z pułka­
mi republiki mandżurskiej zakończyły 
marsz, mający na celu obsadzenie 
strategicznego trójkąta pomiędzy 
wielkim murem chińskim, a rzekami 
Lu-Jan i Hsi. Poza tem Japończycy 
zajęli miasta Tczing-Wangtau i Pai- 
Tei-Ho.

Dowództwo japońskie wydało rów­
nocześnie odezwę, w której urzędowo 
stwierdza, że operacje miały na celu

Niewierna żona żywcem pochowana
San F r a n c i s k o, 19. 4. (PAT.) — 

Na wysepce Jersey Island na rzece 
San Joakuin władze dokonały straszli­
wego odkrycia: odkopano zwłoki 26- 
letniej Celiny Novano, która, jak się 
okazało, została pochowana żywcem 
przez swoich rodaków filipińczyków. 
należących do tajemniczej sekty „Ma- 
rja Clara“.

Aresztowani sprawcy zbrodni przy­
znali się do winy i wyjaśnili, że Celi­
na Novarro skazana została na śmierć

Automobilista 
pod kołami pociągu

Łódź. 19. 4. (Tel. wł.) Pomiędzy 
Łodzią a Koluszkami, na przejeździ® 
kolejowym przy stacji Widzew, wyda­
rzył się straszny wypadek. Przez prze­
jazd kolejowy zdążał samochód, pro­
wadzony przez kupca Schindlera z Ło­
dzi.

Schindler mimo, iż widział nadjeż­
dżający pociąg, usiłował przejechać 
przez przejazd, co się jednak nie uda­
ło..

Parowóz zmiażdżył samochód, z pod 
którego rumowisk po zatrzymaniu po­
ciągu wydobyto zmasakrowane zwłoki 
Schindlera.

W nietrzeźwym stanie 
z okna na bruk

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.) Przy 
"ulicy Pańskiej 112, z okna 5 piętra wy­
skoczyła 20-letnia Stefanja Lipkówna, 
kelnerka z zawodu. Wskutek pęknięcia 
czaszki, zmarła denatka przed przy­
byciem lekarza Pogotowia. Lipkówna 
Mieszkała jako sublokatorka w tym­
że domu. W mieszkaniu tem, z oka­
zji świąt, odbywała się uczta. Po obfi­
ci libacji Lipkówna, będąc w nietrze­
źwym stanie — wyszła z mieszkania i 
Popełniła samobójstwo.

0 bezpieczeństwo 
w Gdańsku

Gdańsk, 19. 4. (PAT.) Pr
“ku dniami komisarz genera 
zplitej ztożył wysokiemu komisai 
i Ligi Narodów memorandum, t 
czegolniające szereg wypadków zs 

ofiar3 których padli m. 
mez i obywatele polscy. Wypa 

w ph . *°^em braku bezpieczeńsl 
żuefz. u’ oraz niedostatecznej sj 
wvtQSCi, policH- która niejednokrot 
Dewn,Zata P°błażliwość w stosunku 

iVych. si>rawców zajść uliczny 
nat ,JWl.ązku z tem memorandum, 
WyiaśnF -Wys- komisarzowi Ligi 1* 
GdańskT?- ,u®iłuj^e dowieść, że
są całknwh^6’ 2 P°rzadek pubiic. 

kowicie zabezpieczona.

i Wielkiej Brytanii
walki z bezrobociem, anarchją gospo­
darczą, sprawę ceł, cen i systemów 
pieniężnych.

W kwestji demarche ambasadora 
niemieckiego w Londynie w związku 
z debatą w izbie gmin Herriot pisze, 
że jest to jeszcze jeden fałszywy krok 
dyplomacji niemieckiej, przyczem wy­
raża przekonanie, że Anglja potrafi 
bronić swobody obrad parlamentar­
nych. Niemcy, którzy nigdy się nie 
mylą w kalkulacjach technicznych, 
zawsze popełniają błędy w ocenie czyn­
ników moralnych. Parlamentarzyści 
angielscy nie zgodzą się na kontrolę 
uitlerowców.

uniemożliwienie jakiejkolwiek akcji 
zaczepnej wojsk przeciwnika. W razie 
zaniechania ze strony chińskiej dal­
szych przygotowań do walki oraz pro­
wokacyjnych wystąpień wojska man­
dżurskie nie pójdą na Tsien-Tsin lub 
Pekin.

Paryż, 19. 4. (Tel. wł.) Agencja 
Havasa dowiaduje się z Pekinu, 
według doniesień z urzędowych źró­
deł chińskich, że w odległości 100 kim 
od tego miasta samoloty japońskie 
rozrzuciły między ludnością odezwę, 
w której nawołują do spokoju i opa­
nowania, twierdząc, że cała obecna 
akcja ma na celu tylko wyzwolenie 
Chin z pod jarzma niewoli „białych“.

przez trybunał tej sekty z powodu nie­
wierności w stosunku do chorego mę­
ża. Skazaną zawieziono w nocy na 
wyspę, w jej obecności wykopano grób, 
do którego została wrzucona.

Na to, że morderstwo nie miało żad­
nego podłoża rabunkowego, wskazuje 
fakt, iż po odkopaniu grobu znale­
ziono przy zwłokach wiele cennych 
klejnotów, oraz znaczną sumę pie­
niędzy w dolarach.

Postrzelenie konduktora
Warszawa, 19. 4. (PAT). Prasa 

donosi o zajściu w kolejce elektrycz­
nej Warszawa—Grodzisk.

Do wagonu kolejki wsiadł ppor. 
Jan Wronka zip. lotn. i chciał od 
konduktora biletu według ulgowej ta­
ryfy. Konduktor zażądał okazania o- 
ficerskiej legitymacji. Na to ppor. 
Wronka oświadczył, że mundur wy­
starcza całkowicie za legitymację.

Doszło do ostrej wymiany zdań, 
przyczem zdenerwowany ppor. Wron­
ka 3policzkował konduktora;, który 
odpowiedział również uderzeniem. O- 
ficer wystrzałem z rewolweru zranił 
konduktora w rękę. Ppor. Wronka 
został zatrzymany.

Socjaliści francuscy
Paryż, 19. 4. (PAT.) Zakończyły 

się w Avinjonie dwudniowe obrady 
nadzwyczajnego kongresu francuskie­
go stronnictwa socjalistycznego.

Obrady miały bardzo burzliwy prze­
bieg. Pomimo wysiłku nie udało się do­
prowadzić do kompromisu, który zna­
lazłby wyraz we wspólnej rezolucji 
Zgromadzenie przyjęło ich aż trzy 
Najwięcej głosów otrzymała rezolucja 
zgłoszona przez Leona Bluma (2.807 
głosów).

Wielki pożar
Łnniniec, 19. 4. (PAT.) We wsi 

Łunin wybuchł groźny pożar w becz­
kami tartaku Bromberga. Dzięki wy­
tężonej akcji ratunkowej, wieś udało 
się uratować, natomiast spłonął do­
szczętnie tartak, młyn i dom mieszkal­
ny ^romberga. Straty wynoszą około 
10 tys złotych.

Ponadto spłonęła beczkarnła ks 
Druckiego-Lubeckiego, właściciela ma­
jątku Krystynowo, wartości około 20 
tysięcy zł oraz 5 wagonów desek, znaj­
dujących się na terenie tartaku, war­
tości około 5 tys. zŁ

Dzień Pułaskiego w Ameryce
Nowy Jork 19. 4. (PAT.) Wła­

dze ustawodawcze stanu Nevada u- 
chwaliły rezolucję, na mocy której 
dzień 11 października ma być dorocz­
nie obchodzony jako Dzień Pułaskiego 
i Święto Stanowe. Jest to już 24 stan 
unji, który uchwalił doroczny Dzień 
Pułaskiego.

— * Przepowiednia pogody na
czwartek: Bardzo chłodno, w nocy 
lekkie przymrozki; przelotne opady, 
umiarkowany zimny wiatr.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 19 4 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: ». żyto poznańskie 700 gfl 

2 żyto pomorski» 695 gd 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/1 4. owies po­
znański i pomorski 445 gd

Ceny transakcyjne:
Żyto 180 tonn par Poznań . . e 18,00

Ceny orjentacyjne
Żyto ... 17 75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... 35,50— 36,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—89! g'l . » . 14.25— 16,00
Jęczmień 643—662 g/1. , > 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies..................................... 11,60— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wl work. 54,50— 66,50

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...... 8,25— 9,00
Otręby pszenne................... 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) » » 10,25— 11,25
Gorczyca . ..... 0 s, 42,00— 48,00
Wyka latowa . . . „ o s 12.50- 13,50
Peluszka . . « . o . » 12,00— 13,00
Groch Victoria . ., » , 0 » 21,00— 23,00
Lubin niebieski .... o 7,00— 8,00
Lubin żółty ...»(■» 8,bO- 9.50
Seradela . ... . ..... ll,00- 12.00
Ziemniaki jadalne .... 1,90— 2,00
Ziemniaki fabr za kg % . 11
Slpma pszenna luzem . . 1,75— 2,00

„ pszenna prasowana . 2,00— 2,25
„ żytnia luzem . . . 1,75— 2,00
„ żytnia prasowana 2,00 — 2,25
„ owsiana luzem . . 1,75— 2,00
„ owsiana prasowana . 2,00— 2,25
„ jęczmienn- luzem . 1,75— 2,00
„ jęczmie: na ; rasów. . 2,00— 2,25

Siano zwykle luzem . . . 4,50— 5,00
Siano zwykle prasowane . . 5,30— 5,60
Siano nadnoteckie luzem . 5,00— 5,50
Siano nadnoteckie pras. . . 6,00- 6,50

Ogólne usposobienie spokojne, 
"’•‘’nzakcje r.a odmiennych warunkach:

żyta 180 tonn, jęczmienia 30 tonn, otrąb 
żytnich 30 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 19. 4 1933 r. 

Spędzono: wołów 130, buhajów 212,
krów 408 świń 1540, cieląt 470, owiec 60, 
razem 2820 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowe ii)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgane ............................
Mięsiste tuczone młousze do

lat 3................................. ....
Mięsiste tuczone starsze . . 
Miernie odżywione . . . .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 
Tuczone mięsiste ...» 
Nietuczone dobrze odżywione

starsze
Miernie odżywione . » » .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . , 
Tuczeń mięsisa . . »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , .

aiowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , « , ,

Młodzież:
Dobrze odżywione . , » . . 
Miernie odżywione . . » ,

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ................................. ....
Tuczone cielęta
Dobrze odżywione . . » , , 
Miernie odżywione ...»

OWCE:
Wvtuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 
it me stars’-;-' • topy i ma- 
ciórki.................. , . , „

Dobrze odżywione « ■ o i «

64— 68
54- 60 
46- 50 
36- 40

56- 62 
60- 64

33- 42
34- 36

62— 66 
54- 58 
34— 38 
22- 30

64- 66 
54— 60 
48— 52 
36— 40

36— 40 
32— 36

70- 74 
64— 68 
56— 60 
50- 54

60— 64

50- 64 
00- 00

ŚWINĘ (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi •
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wag' ....
Maciory i późne kastraty . .

108-110

104-103

98—102

86- 94 
90-100

Przebieg targu normalny
Uwaga: Z powodu świąt świń mało

spędzono.

Kurs dolara Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.86 zł, w Gdańsku 8 87 zł ,

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 21150 zł, gotówką 
207 00 zł, za 100 guld. gd w dewizach 173.76 
do 174.02 zł. gotówką 173.42 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 19 4 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers 42,60 za 4% premt doi 56 — 
oraz za 4% poż inwestycyjną 100 —; 3% 
poż bud obracano po 41 — w tranzakcjach.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z r 1927 po 
92—%

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ofia­
rowano 4%% listy doi stare po 3654—36%, 
natomiast handlowano w tranzakcjach 
4%% listy żytnie po 565.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 73 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 42 60 P.
8% obi m. Poznania z 1927 r. 92% +
4%% doi. listy P Z K 3654—36*4% O.

(Kurs w złotych)
4% poż premj. dolarowa, serja III 56.— P. 
4%% listy żytnie P Z K 5.65 +
4% prem poż. inwestycyjna 100— P.
3% pożyczka budowlana, serja I 41.— +

Akcję bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 73— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 4 1933 r.

Dewizy:

Belgja
trans.
124,40

sprzed.
124.71

kup.
124.09

Gdańsk 174.06 174 49 173.63
Holandja 350,35 361.30 359.50
Londyn 30,73 30 89 30.59
N Jork czek 8,76 8.78 8,74
N. Jork kabel 8.77 8,79 8.75
Paryż 35.11 35.20 35.02
Sztokholm 162,50 163.30 161.70
Szwajcarja 172.35 172.78 171.92
Włochy 45.90 46,12 45,68
Berlin 210,65

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe I obligacje:

3% poż bud. . o , 0 P » 41,60
4% poż. inwest. . s & B a 101,50
4% poż. inwest. ser. „ § 5 a 107,00
5% poż konwers. . » ê 3 9 44,00
6% poż. dolarowa . 6 s 3 55,88— 55,50
4% poż. dolarowa . 3 6 • 55.25
7% poż stabiliz. . . 3 3 53,63— 54,25

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski . ......................75,00
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Pszenica march. ...» 194,00—196,00

Tendencja stała.
Żyto march. ..... 154,00—156,00 

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień browarowy , . . 172,00—180,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny 5 prze­

mysłowy ............................. 163,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owios march. . . ą , , 123,00—126,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . » t » 23,00— 27,00 
Tendencja stała.

Mąka żytnia • ■ » s ( , 20,60— 22,60 
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . , e 6 8,40— 8,90
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . , e » 8,70— 8,90
Tendencja stała.

Groch Victoria . . 20,00— 23,00
Groch drobny jadalny . , . 19,00— 21,00
Groch pastewny , „ „ , , 13,00— 15,00
Peluszka . . » . s B „ » 13,00— 14,00
Bob . . . . . , „ , , . 12,00- 14,00
Wyka 13,50- 14,50
Łubin niebieski . s „ , 8,50— 9,75
Lubin żółty . . . 6 » t » 12,00- 13,00
Kuchy lniane ...... 10,80- 11,00
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,90
Kuchy mielone (mączka) . 11,00
Wytłoki suche........................ 8,50
Śrói Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 9,40
Srót, Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ................... 10 20
Płatki ziemniaczane » , . 13,80 

Ogólna tendencja stała.
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Zniżka dolara na giełdzie londyńskiej
Londyn, 19. 4. (PAT.) Wczoraj 

na giełdzie londyńskiej dolar uległ 
poważnej zniżce. W sobotę notowany 
był 3,44 3/4. Wczorajsze zaczęły się od 
3,45 1/2, a po zamknięciu giełdy noto­
wano już 3,51 1/4 doi. za funt. Według 
pogłosek spadek dolara wywołany jest 
alarmami o zamierzonej jakoby w A- 
meryce inflacji.

W Londynie czyniono są wysiłki, 
aby niedopuścić do zwyżki funta, nie­
pożądanej ani dla handlu W. Brytanji. 
ani rozmów, prowadzonych obecnie 
przez Mac Donalda w Waszyngtonie.

Bank Ang. zakupił wczoraj naj­

większą z nabywanych dotychczas w 
ciągu jednego dnia ilość złota a mia­
nowicie za 4:468.121 ft., doprowadzając 
swój zapas złota do 183.963.895 ft.

Warszawa, 19. 4. (PAT). Dziś 
rano przy otwarciu giełdy zagr. ujaw­
niła się w dalszym ciągu tendencja 
zniżkowa dla doi. St. Zjd. Dziś rano 
na giełdzie londyńskiej notowano do­
lar 3.57 (na wczorajszem zamknię­
ciu giełdy londyńskiej kurs dolara wy­
nosił 3.47,37). Na giełdzie paryskiej do­
lar notowany był 24,89 (wczoraj 25,25), 
na giełdzie w Zurychu — 5,06 (5,14).

Unja monetarna anglo-amerykańska?
Wiedeń, 19. 4. (PAT). „N. Wiener 

Tgb.1- donosi z Nowego Jorku:
Grupy zwolenników inflacji doma­

gają się od prezydenta Roosevelta przy 
nadchodzących rokowaniach gospo­
darczych z Anglją i Francją, aby za­
warł z temi państwami układ walu­
towy. Gdyby wysiłki te nie dały wy­
niku prezydent powinien rozpocząć 
własną amerykańską politykę waluto­
wą. Rolnictwo obiecuje sobie po dewa­
luacji dolara obniżkę swoich długów.

Prez. Roosevelt dał do zrozumienia, 
że nie podejmie kroków decydujących

przed rokowaniami z MacDonaldem. 
W związku z tem wyłania się w No­
wym Jorku plan waloryzacji funta i 
projekt zawarcia angielsko-amerykań- 
skiej unji monetarnej.

Londyńska City przypuszcza, ze 
rząd amerykański uzależni ustępstwa 
w kwestji celnej od stabilizacji funta. 
Kursują pogłoski o planowanej wiel­
kiej emisji bonów o niskiej stopie pro­
centowej, przyczera bony te mogłyby 
być w każdej chwili wymienione na 
banknoty.

Wyrok Ponckiego Piłata z przed 1900 lat
San Gemignano, 19 4. (PAT.) 

Wśród „białych kruków“ pozostałych 
po śmierci jednego z miejscowych ka­
noników łącznie z manuskryptem z 
1500 roku znaleziono odpis wyroku, 
wydanego przez Ponckiego Piłata, a 
skazującego Jezusa Chrystusa na 
śmiierć w 17 roku panowania cesarza 
rzymskiego Tyberjusza.

Manuskrypt tłumaczy, że odpis te­
go wyroku sporządzony został z orygi­
nału hebrajskiego, znalezionego w

1499 r. w szkatułce zamurowanej w 
jednym z domostw rzymskich pomię­
dzy płytami marmurowemi, zdobione- 
mi płaskorzeźbami.

Jak wiadomo Quintus Septimus Ter- 
tullian stwierdził, że w PI wieku po 
Chr. na Kapitolu znajdowały się akta 
dotyczące skazania Chrystusa. Być mo- , 
że, że odpis znaleziony w San Gemi- 
gnano jest wiarygodną kopją orygina­
łu przesłanego przez Piłata Ponckie­
go cesarzowi Tyberjuszowi.

r

Zjazd
Chrześcijańsko-Narodowego Nauczycielstwa

Żflftoiictewfe oftrnrf — List ks. biskupa Łukomskiego — 
P. Soboleuwki wgbrang nadal prezesem

Jak już pokrótce donieśliśmy, odby­
wały się wczoraj w Poznaniu obrady 
delegatów Stowarzyszenia Chrześcijań- 
sko-Narodowego Nauczycielstwa Szkół 
Powszechnych okręgu poznańskiego 
Obrady przeciągnęły się do wieczora. Z 
wielkim aplauzem przyjęto list prze­
słany zjazdowi przez zasłużonego or­
ganizatora szkolnictwa polskiego w 
Wielkopolsce ks. biskupa Stanisława 
Łukomskiego z Łomży.

Szczegółowe sprawozdania z czyn­
ności okręgu w roku sprawozdawczym 
przedłożyli pp.: Kitka, o pracach zarzą­
du okręgowego. Sobolewski, o obronie 
prawnej; sprawozdanie z kół oddzia­
łu poznańskiego wygłosił p. Kruppik 
o stanie kasy referował p. Wielicki, a 
w imieniu komisji rewizyjnej przed 
łożył sprawozdanie p. Beisert.

Po dyskusji nad sprawozdaniami 
przyjęto szereg wniosków, dotyczących 
m. in budowy domu wypoczynkowego 
Stowarzyszenia w Jastrzębiej Górze, w 
sprawie zwolnienia dzieci od nauki 
szkolnej w Popielcu i zredukowania 
liczby dzieci w klasach do przepisowego 
minimum. W jednym z wniosków wy­
powiada się postulat, by grono nauczy­
cielskie było skompletowane już z po­
czątkiem roku szkolnego, ażeby nie 
następowały przeniesienia już w roku 
szkolnym. Wzywa się też zarzad głów­
ny do poczynienia starań o to, żeby 
procesy sądowe o niezdrowej sensacji 
toczyły się przy drzwiach zamknię­
tych.

Po przerwie obiadowej i ukończeniu 
obrad komisyj podjęto dalszy ciąg ob­
rad zebrania plenarnego. P. prof. Wa­
chowski wygłosił referat na temat: 
„.Metoda nauczania syntetycznego na 
tle współczesnej pedagogiki praktycz­
nej“.

Po wyczerpaniu dyskusji nad spra­
wozdaniami. dokonano wyborów uzu­
pełniających do zarządu okręgowego 
Stowarzyszenia w miejsce ustępują­
cych z powodu upływu trzyletniej ka­
dencji P rektor Beyer z Bydgoszczy 
podkreślił szczególniejsze zasługi pre­
zesa okręgowego Stowarzyszenia p 
radnego Sobolewskiego który od dwu­
nastu lat nieprzerwanie piastuje god 
ność prezesa i został wczoraj wybrany 
ponownie na okres trzyletni. Dalszy 
skład zarządu jest następujący: wice­

prezesami pp.: rektor Barlik z Pozna- , 
nia i Brzozowski z Zębcowa w powie- ■ 
cie ostrowskim, sekretarzem p. Kitka, , 
zast. p. Brzozowska, referentem organi­
zacyjnym p. Kruppik, jego pomocni- • 
kiem p. Bogusławski, referentem o- , 
światowym p. rektor Ikiert, skarbni- j 
kiem p. Wielicki. Ponadto wchodzą w : 
skład zarządu pp.: Mager z Gniezna, 
rektor Józef Dąbrowski z Poznania, 
rektor Beyer. Dachtera i Kobzianka z 
Bydgoszczy, Bogusławski z lnowrocła 
wia i Eckert z Pleszewa. Do komisji 
rewizyjnej wybrano pp.: Kowalskiego 
z Gniezna, Henkego, Beiserta, Sikor­
skiego i Szafrana. Delegatami do za­
rządu głównego Stowarzyszenia wy­
brano pp.: Wielickiego i Kitkę.

Należy podkreślić, że sprawozdania 
wykazały w całej pełni owocną pracę 
okręgu, który jest silną liczebnie i so­
lidarną organizacyjnie jednostką. Do 
okręgu poznańskiego Stowarzyszenia 
Chrzęść. Naród. Nauczycielstwa Szkół 
Powsz. należy 76 kół z liczbą około 2 
tysięcy członków. Zjazd następny od 
będzie się w miesiącu czerwcu w Gdy­
ni. Termin ostateczny nie jest jeszcze 
ustalony

Na zakończenie zjazdu przemó­
wił w serdecznych i podniosłych sło­
wach prezes Stowarzyszenia p. Sobo­
lewski, dziękując delegatom za okaza­
ne mu zaufanie i zakończył apelem do 
wytrwałej pracy dla idei wytkniętej w 
programie Stowarzyszenia Chrzęść. 
Nar Nauczycielstwa. Zebrani nakoniec 
odśpiewali hymn „Boże coś Polskę“

(kl.)

W razie przeziębienia, grypy, zapale­
nia gardła, migdałów, przy bólach nerwo­
wych i łamaniu w kościach należy dbać 
o codzienne, regularne wypróżnień e i w 
tym celu używać pól szklanki naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józela“. Zale­
cana przez lekarzy. Tg 1103

Zlikwidowany zatarg
Warszawa, 19. 4. (Tel. wl.) W

Tomaszowie Mazowieckim zlikwido­
wano zatarg o płace w fabryce sztucz-

:ego jedwabiu, przyczem ustalono no- 
ą tabelę stówek, która przewiduje 
obniżkę płac o 6 do 8 proc. (w)

Jakie korzyści daje pobyt w kąpieliskach?
Leczenie kąpielami sięga czasów naj­

dawniejszych. W starożytnej Grecji, a 
jeszcze więcej w Rzymie używanie ką­
pieli było bardzo rozpowszechnione. 
Wcześnie też uznano uzdrawiające dzia­
łanie słonych kąpieli morskich. Rzy­
mianie zakładali w najodleglejszych 
prowincjach wspaniałe gmachy kąpie­
lowe. Źródła mineralne,.szczególnie so­
lankowe we Francji, Szwajcarji i Niem­
czech zachodnich zawdzięczają swe od­
krycie i popularność przeważnie synom 
dawnej Italji. Żołnierzy - reuinatyków 
odsyłano już wtenczas regularnie do 
kąpieli solankowych.

Podróże do miejscowości leczniczych 
popularne były również w średniowie­
czu. Królowie i możnowladcy po tru­
dach wojen i uciążliwych łowów poszu­
kiwali odnowienia sił u źródeł wód cie­
płych i mineralnych.

Obserwacje czasów nowszych stwier­
dziły najwięcej w oczy rzucające się 
działanie kąpieli i wziewań solanko­
wych na wątły ustrój dziecka: zołzy, 
krzywica, powiększone gruczoły ustę­
powały szybko po kąpielach solanko­
wych przy współdziałaniu słońca i po­
wietrza.

Podczas normalnego zajęcia trudno 
poddać się systematycznemu leczeniu i 
zachowaniu przepisów lekarza. Koniecz­
nem staje się więc poświęcenie kilku 
tygodni dla zdrowia, tern bardziej, że 
ustrój nasz podczas pracy, uciążliwych 
zajęć i z wiekiem przeładowuje się róż- 
nemi truciznami, pochodzącemi ze złej 
przemiany materji. Toksyny działają 
w kierunku rozwoju chorób stawowych, 
sklerozy, podwyższenia ciśnienia krwi, 
chorób serca oraz schorzeń wątroby, 
przewodu pokarmowego i t. p. W tych 
wypadkach leczenie zdrojowiskowe sta­
je się nieodzowne. Pod wpływem ką­
pieli i źródeł wód pitnych ustępują obja­
wy chorobowe bardzo szybko, o ile cho­
ry nie zaniedbywał zbytnio swego zdro­
wia. Powracając jednak nieomal za- 
w.ze w złe i nienormalne warunki ży­
ciowe, należy częściej powtarzać kura­
cje, jeśli po roku lub później zaobser­
wuje się nawrót dolegliwości.

Częstym objawem naszych czasów 
, to powiększone tętnice ciśnienia krwi,

I

»»wodowane stałemi podrażnieniami 
lystemu nerwowego i niedomogami 
gruczołów o wydzielaniu wewnętrz- 
lem. Oderwanie się od codziennych za- 
ęć. cisza i spokój w miejscowości lecz- 
liczei. należyte odżywianie i zastosowa­
ne odpowiednich kąpieli i zabiegów 
elektrycznych, emanatorjum radowe) 
;zyni tu prawdziwe cuda: ciśnienie krwi 
x» wraca do systemu normalnego w bar- 
izo krótkim czasie. Źródła wód sło­
nych nadają się pozatem szczególnie na 
stosowanie inhalacji w najróżniejszych 
schorzeniach górnych dróg oddecho­
wych, gardła, krtani, oskrzeli i nosa. 
Ponadto tak kąpiele solankowe, jak 
szczególnie kąpiel«- borowinowe, używa­
ne są powszechnie w chorobach kobie-

Silne i bogate źródła wód słonych, 
wodę solankową do picia, kąpiele boro­
winowe, nowoczesne urządzenia hd'a. ' 
cyjne i wodolecznicze posiada najbliżej 
nas, na Kujawach położony Inowro­
cław. Zakłady zdrojowe mieszczą się 
w wielkim parku solankowym, staran­
nie utrzymanym. . , •

Osoby cierpiące szukają spokoju 
długich alejach nowego parku, inni o- 
raz młodisi gromadzą się na deptaku 
pobliżu pawilonu muzycznego. Kur ' 
cjusze wczesnym rankiem piją wocy 
mineralne, a później biorą natrvs . 
kąpiele i inhalacje. Wszystko '
stawione dla ich wygody. Personel h - 
rowy, służba pomocnicza i kąpielowa 
zawsze uprzejma starci się odgado? 
myśli kuracjusza oraz jak najwięcej - 
łatwić i udogodnić mu pobyt leczm . •

W dzielnicy willowej miasta 
można ożywione pensjonaty i skro - 
niejsze pokoje umeblowane. Rur 
łowv jest ograniczony i możliwie 
skierowany, abv zapewnić •Mak nai 
kszy spokój. Zdrojowisko jest i _ 
Wielkiem sanatorium. Zachodnio- 
rojpejskie warunki pobytu sprawiaj«<■ 
zdroje inowrocławskie odwiedzeń 
przez kulturalną publiczność kraj 
także zagranicy. Tysiące cier?' nie. 
opuszcza miejscowość tę z zado 
niem pokrzepieni na siłach i 7-dr0n .a 
wdzięcznością wspominając mił.v^ $

j
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Korzyści z udziału
w naszych konkursach okien wystawowych

Dla kupców.'

Poparcie społeczeństwa w walce kupiectwa chrześcijańskiego 
z napływem żydowskim i z nieetyczną konkurencją żydowską.

Reklama w dwóch najpoczytniejszych i najbardziej wpływo­
wych pismach poznańskich przez figurowanie w wykazie firm, biorą- 
cycb udział w konkursie.

Sposobność skierowania uwagi publiczności kupującej na okna 
wystawowe, przyciągnięcie jej tą drogą do wnętrza składu, a co za tem 
idzie, wywołania wśród niej chęci kupna i powiększenia obrotów.

Nasze konkursy okien wystawowych rozszerzają krąg klienteli, 
gdyż przyciągają wiele publiczności z prowincji, która objawia nie- 
mniejsze zainteresowanie, niż ludność samego Poznania.

Możliwość zdobycia nagrody: dyplomu lub listu pochwalnego, 
co oznacza zaszczytne wyróżnienie danej firmy i dokument owocnej 
pracy i zasługi.

Wreszcie zamieszczenie fotografji nagrodzonego dyplomem 
okna wystawowego w kilku dziesięciu tysiącach egzemplarzy naszych 
pism, które dochodzą rąk około dwustu tysięcy czytelników.
Dla czytelników:

Publiczność może mieć zaufanie do kupców, hiorących udział 
w konkursach, że będzie dobrze i uczciwie obsłużona, bo kupcy ci da­
ją dowód, że starają się pod każdym względem zadowolić swą 
klientelę.

Konkursy podnoszą wygląd estetyczny naszego miasta, spra­
wiają, że z przyjemnością ogląda się okna wystawowe.

W czasie trwania konkursów można dokonywać korzystnych 
zakupów, bo składy idą na rękę klienteli.

Co dziesiąty uczestnik głosowania otrzymuje premję od nasze­
go wydawnictwa, w postaci tym razem książek.

Konkursy stanowią pewne urozmaicenie na tle szarzyzny dnia 
powszedniego.

Premie konkursowe
Jak w poprzedniej serji konkursów 

naszych, tak i tym razem Czytelnicy, 
biorący udział w głosowaniu, mają 
szanse uzyskania premij, i to tym 
razem książkowych, a mianowicie:

codziesiąty przy zliczaniu gło­
sów otrzyma książkę pt. „Poznań w 
historycznym rozwoju od początków 
aż po dzień dzisiejszy“, 121 stron z 
dwiema mapkami i licznemi ilustra­
cjami;

co setny zaś otrzyma jedną z 
zajmujących powieści znanych auto­
rów polskich: Jerzego Bandrow- 
skiego „Na polskiej fali“, — Wład. 
Chojnowskiego „Kuźnia“, — J. 
I. Kraszewskiego „Stara Baśń“,
— Heleny Mniszek „Dziedzictwo“,
— Władysława St. Reymonta „Na

zagonie“, — Macieja Wierzbiń­
skiego „Atak sępów.“

Nowe zgłoszenia
udziału w konkursie branż bławat- 

niczo - konfekcyjnych
W dalszym ciągu zgłosiły się na­

stępujące firmy:
w branży, obejmującej składy t. zw. 

krótkich towarów, galanterji, trykota­
ży, pończoch i t. p. —
Z. Demów, Pierwszy specjalny skład 

pullowerów i bielizny. Gwarna 8,
w branży, obejmującej składy bła­

watów —
Hipolit Karaś, bławaty, Zamkowa 4, 

narożnik Pocztowej.

Spór teatralny
o prawo wystawienia

Dyrekcja Teatru Polskiego w Pozna 
niu nadesłała nam poniższe oświadczę 
nie:

„Szanowna Redakcjo!
Unikając najskrupulatniej wszelkicł 

pozorów niepoprawnego wkraczania ni 
cudzy teren, zmuszony jestem prosi« 
najuprzejmiej Szanowną Redakcję < 
miejsce na tamach Sz. Pisma dla nasię 
Pującego wyjaśnienia:

„Od kilku dni zapowiada Teatr No 
^.wystawienie sztuki Jerzego Tep; 
„fraulein Doktor“, powołując się na to 
•2« autor przesiał swój utwór do wy 
stawienia właśnie temu teatrowi. Oló: 
flaieży wyjaśnić, że w ten sam sposół 
P“W«ł p. Tępa egzemplarze tej sztuk

'o u innym teatrom, w ich liczbie 
■ atrowi Polskiemu, który po zapozna-

Się z sztuką wszedł w pertraktacji 
w u‘orem, uzyskał prawo grania i za

■ ,0rrna'n3 umowę, umocowaną od­
powiednią zaliczką.
niflph f°rmal'ności Teatr Nowy po 
.. /’«t ,nal°miast bez wiedzy aut-or? 
klam^Zfi próby sztuki i kampanję re- 
Po! u°Wą' ty<:h warunkach Teatrów 

n’e Pozostawało, niestety ni< 
danwh S uzyskać na Podstawie posła
— za™ dokumentów i aprobatą autor? 
atrnTO!" MZe'n'e sadowe, zakazujące Te- 
„Franio- n’emu wystawiania sztuk 
my. i? -ln,doktor“. Szczerze ubolewa- 
Teatr Ńa lo iuz trzeci wypadek, kiedj 
rei nra„,Wy zapowiada sztukę, do któ. 
każdy 7? Posada Teatr Polski, jednał 
PosuwaZ°.ZU^ie' i® nie moge lojalność: 
tych por!ih,„ re®vPnacji z praw, naby-Podlług wszelkich form.

„Friiulein Doktor**

Raczy Szanowna Redakcja przyjąć 
wyrazy najszczerszego szacunku i po­
ważania:

TEOFIL TRZCIŃSKI.“

Z dyrekcji Teatru Nowego otrzymu­
jemy w lej sprawie pismo poniższe, 
które zamieszczamy w imię bezstronno­
ści, ze swej strony nie mieszając się dlo 
sporu:

„Wielce Sza.«. Panie Redaktorze!
„Pismo p. Teofila Trzcińskiego, dy­

rektora „Teatru Polskiego“, ogłoszone 
w kilku pismach miejscowych w notat­
ce pt. „Sprawa Fräulein Doktor“, znie­
wala mnie do złożenia następującego o- 
świadczenia, o umieszczenie którego 
najuprzejmiej proszę:

„Pismem z dn. 2 kwietnia br. prze­
słał mi p. JeTzy Tępa, egzemplarz swej 
sztuki pt. „Fräulein Doktor“, z prośbą 
o decyzję przyjęcia, lub odrzucenia sztu­
ki, zaznaczając, że od odpowiedzi mej 
chce uzależnić „daty premjer w War­
szawie, Krakowie, Łodzi i Katowicach, 
oraz termin wydania sztuki drukiem w 
wydawnictwie „Drogi“ w Warszawie

„W piśmie tem autor, ani nie ozna- ¡ 
czył czasokresu, po upływie którego u- , 
waża swą ofertę za niewiążącą, ani nie 3 
uzależnił skuteczności przyjęcia oferty | 
od! zawarcia formalnej umowy, ani 
wreszcie nie żądał umocowania jej za­
liczką.

„Pismo autora- wraz z egzempla­
rzem otrzymałem w dniu 5 kwietnia br. 
i dnia 7 kwietnia zawiadomiłem’autora, 
iż ofertę Jego przyjmuję. Tem samem 
nabyłem wprost od autora prawo d©

wystawienia sztuki „Fräulein Doktor" 
w „Teatrze Nowym“ w Poznaniu przed 
«Mierni teatrami poznańskiemi i jestem 
w prawie za,powiadać jej wystawienie.

„Jeżeli „Teatr Polski“, jak twierdzi 
p.. Teofil Trzciński — uzyskał od auto­
ra prawo grania sztuki „Fräulein Dok­
tor“ na zasadzie umowy formalnej u- 
mocowanej odpowiednią zaliczką, to 
okoliczność ta nie może prawnie, ani 
pozbawić mocy umowy, przedtem już 
zawartej przezemnie, ani uzasadnić ja­
kichkolwiek roszczeń „Teatru Polskie­
go“ w stosunku do mej osoby.

„Co do wykonania tej sztuki nie 
wchodziłem bowiem w żadne stosunki 
prawne, ani z „Teatrem Polskim“, ani 
z p. Teofilem Trzcińskim.

„Ubolewam,, że p. Teofil Trzciński o- 
głosił pismo swe, nie wyjaśniwszy 
przedtem sprawy, chociażby w telefo­
nicznej rozmowie ze mną. Gdyby to 
bowiem był uczynił, byłby niewątpli­
wie skierował swe roszczenia do autora 
sztuki, nie zaś do mnie.

„Ogłaszając pismo swe — z pominię­
ciem mych wyjaśnień — p. Teofil 
Trzciński wyrządził ciężką krzywdę i 
moralną i materjalną — tak mnie i 
„Teatrowi Nowemu“, jak i zespołowi, 
który, z upoważnienia autora sztukę 
przygotowuje już od dnia 6 kwietnia 
br„ gdy „Teatr Polski“ o upoważnienie 
do jej wystawienia prosił autora dopie­
ro dnia 9 kwietnia.

„Tyle dla wyjaśnienia sprawy. Zgó- 
ry dziękuję za użyczenie miejsca na ła­
mach poczytnego pisma Panów i kreślę 
się z głębokiem poważaniem

MIECZYSŁAW RUDKOWSKI.“

Konferencja prezesów 
Akcji Katolickiej

W sali Księgarni św. Wojciecha od­
była się konferencja dla prezesów pa- 
rafjalnych Akcyj Katolickich. Celem 
konferencji była wzajemna wymiana 
myśli i doświadczeń, poczynionych w 
Akcji Katolickiej na terenie parafij. 
Punktem wyjścia dla dyskusji był re­
ferat dyrektora archidiecezjalnego In­
stytutu ks. kanonika Jarosza na temat 
„Z naszych doświadczeń w pracy pa­
rafialnej Akcji Katolickiej.“ Referent 
omówił organizację apostolstwa świec­
kich i wskazał na sposoby pracy w 
Akcji Katolickiej. Po referacie wywią­
zała się nadzwyczaj ożywiona dysku­
sja. Omawiano w niej plan pracy dla 
parafjalnej Akcji Katolickiej, podkre­
ślano znaczenie wydawanych przez 
Instytut wydawnict. Bardzo duży na­
cisk położono na wyrobienie wewnętrz­
ne, które jest podstawą pracy apostol­
skiej w Akcji Katolickiej.

Oddzielny punkt dyskusji stanowi­
ły sprawozdania niektórych prezesów. 
Przedstawiały one wyniki osiągnięte 
przez apostolstwo świeckich na tere­
nie poszczególnych parafij.

Konferencja prezesów, w której

brała udział przeważnie inteligencja, 
wykazała wzrastając stale zaintereso­
wanie oraz inicjatywę elementu świec- 
wykazała wzrastające stale zaintereso- 
wiedzialności za kościół i społeczeń­
stwo. (KAP.)
i

Z życia towarzystw
Z Tow. Przemysłowców w Buku. Na o-

statniom zebraniu Tow szeroko omawia­
no sprawę Żydów, ich metody w handlu 1 
w życiu spoiecznem Postanowiono w spo­
sób moralny zwalczać niebezpieczeństwo 
żydowskie w interesie tak bytu poszcze­
gólnych obywateli, jak również bytu pań­
stwa Obszernie omawiano również zbyt 
pochopne przyjmowanie do miasta obcych, 
elementów, którzy po to tylko przychodzą, 
aby tym łatwiej uzyskać wsparcie bezro­
bocia. stając się ciężarem nietylko właści­
cielowi domu, któremu nie płacą dzierża­
wy. ale i miastu, narażając na wysokie 
wydatki. Zalecałoby się większą ostroż­
ność w tym względzie. Niech niektórych 
panów właścicieli domów nie nęci zbytnio 
uzyskana dzierżawa, bo najczęściej pono­
szą na tem wysokie straty, (bom.)

Z Tow. Przemysłowców w Skokach. Ze­
branie Tow Przemysłowców odbyło się 4. 
b m. Zagaił obrady przy licznym udziale 
członków prezes Tow p. Stefaniak, który 
też wygłosił sprawozdanie z zjazdu dele­
gatów Zw Tow. Przemysł, i Rzemieśin w 
Poznaniu Po sprawozdaniu wywiązała się 
obszerna dyskusja. Również referował 
preze ssprawę o kredytach dla rzemiosła, 
poczem Tdczytał okólnik informacyjny s 
Izby Przem.-Handlowej w Bydgoszczy Se­
kretarz Tow p. Sawicki odczytał artykuł 
z „Przemysłowca“: Wymiar i pobór podat­
ku od nieruchomości.

W komunikatach zarządu załatwiono 
sprawy organizacyjne, na czem obrady za­
kończono.

Zebranie obywateli w Skokach. Zebra­
nie miejscowego obywatelstwa zwołano z 
inicjatywy Tow. Przemysłowców w nie­
dzielę, 9 b. m Zebranie zagaił prezes Tow. 
p A. Stefaniak Następnie szczegółowo za- 
referowal program gospodarczy rzemiosła, 
opracowany przez dyr. p. Erenberga z Po­
znania, którego zebrani — mimo że ob­
szerny, wysłuchali z dużem zainteresowa­
niem.

O zainteresowaniu świadczyło m. in. 
to, że w dyskusji zabierali głos liczni słu­
chacze z pośród zebranych Szczegółowo 
omówiono również sprawę związkowej 
kasy rzemieślniczej, która służyć będzie 
zorganizowanym rzemieślnikom iako in­
stytucja kredytu średnio- i długotermino­
wego. Kilku z pośród zebranych zapisało 
się jako członkowie wyżej wymienionej 
kasy, (gr.)

„Numerus clausus“ ale — w Lipska
Lipsk, 19. 4. (PAT.) Prasa naro- 

dowo-socjalistyczna dowiaduje się z 
miarodajnego źródła, że centralne wła­
dze saskie wprowadzą w najbliższym 
czasie „numerus clausus“ w uniwersy­
tecie lipskim, który przez okres naj­
bliższych 10 semestrów zamknięty bę­
dzie całkowicie dla słuchaczy pocho­
dzenia żydowskiego.

W branży, obejmującej: składy konfekcji męskiej i dla chłopców, futer oraz

artykułów męskich, uważam za najlepszą wystawę firmy ........................................ ...

ul. (pt) ............................................................. m... .

Podpis............................................ ...

Adres................................................... ................. ...

W branży, obejmującej: składy konfekcji damskiej i kapeluszy, uważam za
najlepszą wystawę firmy.............................................................................................. . .

ul. (pi.) ..................................................................... ... ...... nr.. . .
Podpis............................................... ... .......................... ... .

Adres ..................................................................................

W branży, obeimującej: składy drobnych, czyli t zw. krótkich towarów, ga­

lanterji, trykotaży, bielizny, pończoch i t p., uważam za najlepszą wystawę firmy 

................................. ................. ul. (pt)................................................................. nr.. . .
Podpis...................................................................................

Adres ..................

W branży, obejmuiące; składy bławatów, wełny i jedwabi, oraz sukna i inaie-

rjałów męskich, uważam za najlepszą wystawę firmy . ..............................

............... ut (pt) nr.. . .

Podpis .................

Adres ................
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczna śmierć poznańskiego taternika

W śmiałej wyprawie zginął profesor gimnazjum im. Paderewskiego ś. p. Wincenty 
Birkenmajer

Jak już donieśliśmy w wydaniu 
porannem „Kurjera Poznańskiego“, u- 
legł w Tatrach tragicznemu wypadko­
wi prof. Wincenty Birkenmajer z Po­
znania. W tej sprawie dowiadujemy 
się następujących szczegółów.

Śp. prof. Wincenty Birkenmajer 
był od jesieni 1931 r. profesorem polo­
nistyki gimnazjum Im. Paderewskiego 
w Poznaniu. Korzystając z fcryj wiel­
kanocnych. śp. prof. Birkenmajer wy­
jechał wraz ze swym starym towarzy­
szem Stanisławem Grońskim, urzędni­
kiem z Gniezna, we wtorek. 11 bm 
wieczornym pociągiem pospiesznym 
do Zakopanego. Celem wyjazdu obu 
taterników było zdobycie Ganku, 
wschodnią jego ściana, t zw. Droga 
Świerża, jednym z t. zw. filarów.

Taternicy, przybywszy do Zakopa­
nego, wyruszyli w czwartek. 13 bm. zę 
schroniska w Roztoce. Wyprawa trzy­
mana była w tajemnicy; wiedzieli o 
niej tylko nieliczni taternicy. Pierw­
sza noc spędzili odważni sportowcy w 
Dolinie Kaczej, rozbiwszy biwak na 
górnem jej piętrze. W drugim dniu, 
tj. w piętek, rozpoczęli oni o godz. 4 
rano próbę zdobycia ściany. Zlodowa 
ciała powierzchnia nastręczała tater­
nikom olbrzymich trudności, naraża­
jąc ich co chwilę na groźne niebezpie­
czeństwa W dniu tym posunęli się 
oni. wykuwając Czekanem stopnie w 
powłoce lodowej o 70 metrów. Warun­
ki atmosferyczne pogarszały się co 
chwilę, przyczem zerwał się ostry 
wiatr.

Noc z soboty na niedzielę spędzili 
taternicy w biwaku, rozbitym na żle­
bie. Wiatr wzmagał się w dalszym ■ 
ciągu, zamieniając się chwilami w hu- | 
ragan.

Dalsze zdobywanie ściany rozpo- j 
czął prof. Birkenmajer nazajutrz o go- ! 
dżinie 4 rano. Wraz ze swym towa- ' 
rzyszem posuwali się przez cały dzień i 
aż do godz 1 w nocy. Tuż pod szczy- j 
tern tg Gaierji Gankowej próbowali za- j 
łożyć biwak. Huragan, połączony z ; 
zadymką śnieżną, porwał jednak ta- I 
temikom część namiotu oraz szereg 
prowiantów W tych warunkach, wi- ' 
dząc w poniedziałek rano niemożność ' 
dojścia do celu swej wyprawy, rozpo­
częli odwrót, posuwając się w kierun- , 
ku Przełęczy Rumanowej. chcąc do- ] 
trzeć do schroniska przy Jeziorze Po- 
pradzkiem. W drodze prof. Birken­
majer począł słabnąć, tak. że ekwipu­
nek jego przejął Groński. Kiedy wy­
czerpanie prof. Birkenmajera .unie­
możliwiło im dalsze posuwanie się. 
Groński postanowił wykopać Jamę 
śnieżną na schronisko dla swego to­
warzysza i samemu udać się po po­
moc. Tymczasem o godz. 8 rano prof. 
Birkenmajer zmarl.

Groński posuwał się dalej ku Je­
zioru Popradzkiemu i o godz. 12 w 
południe natknął się na grupę zawod­
ników czeskich.

Przy pomocy telefonu porozumia­
no się z Zakopanem, skąd we wtorek 
rano o godz 6 wyruszyła ekspedycja 
ratunkowa Polskiego Tow. Tatrzań­
skiego pod wodzą znanego taternika 
Oppenheima Pozatem we wtorek wy­
ruszyć również miała ekspedycja ra­
tunkowa z Szczyrbskiego Jeziora.

Śp. prof, Wincenty Birkenmajer na­
leżał do naszych najwybitniejszych 
taterników młodego pokolenia. Byl 
on synem prof. Birkenmajera ż fra­
kowa zmarłego przed kilku laty, żna- 
«egu ze swych prac naukowych o Ko­

perniku. Jeden z braci prof. Birken­
majera, Aleksander, jest znanym hi­
storykiem w Krakowie, drugi zaś, Jó­
zef, jest wybitnym tłumaczem i współ­
pracownikiem „Kurjera Poznańskie­
go". Śp. Wincenty Birkenmajer uczył 
kolejno w gimnazjach w Inowrocła­
wiu, Nakie. w szkole kadetów w Ra­
wiczu, a ostatnio od około 2 lat w Po­
znaniu w gimnazjum im. Paderew­
skiego.

Tragicznie zmarły był człowiekiem 
wszechstronnie uzdolnionym. Cenio­
no go jako znakomitego pedagoga i 
człowieka o kryształowym charakte­
rze. Znane są jego prace nowelistycz­
no o Tatrach, którym poświęcał się 
od wczesnej młodości. Tłumaczył Ta- 
gorego „Dom i świat", wydany przez

Nakaz chwili
Odeawa w sprawie „Biura Opłat studenckich**

Położenie materialne naszych aka­
demików staje się rozpaczliwe. Ani 
podpisany niżej Komitet ani „Bratnie 
Pomoce*- U. P. nie mogą zaradzić ro­
snącej biedzie, wzmagającej się z dnia 
na dzień wskutek ogólnego przesilenia 
oraz podwyższenia opłat studenckich. 
Kilkaset studentów i studentek U. P 
nie ma w tej chwili środków na wnie­
sienie opłat za I trymestr.

Liczba ta będzie niewątpliwie wzra­
stała.

Najciężej na wszystkich wyższych 
uczelniach są dotknięci Polacy. Po­
wodowani treską o przyszłe pokolenie 
polskiej inteligencji, do głębi zanie­
pokojeni borykaniem się naszej mło­
dzieży z widmem nędzy, zwracamy 
się do całego dobrze myślącego społe­
czeństwa z ploińiennym apelem, aby 
mimo własnego ciężkiego położenia 
składało ofiary na opłaty dla młodzie­
ży akademickiej, zagrożonej wręcz 
skreśleniem z listy słuchaczy uniwer­
syteckich. Odzywamy się do serca 
społeczeństwa w imię miłości Chrystu­
sowej, w imię solidarności narodowej 
i obywatelskiego poczucia obowiązku!

Przy „Bratniej Pomocy** U. P. po­
wstała sekcja p. n. „Biuro Opłat Stu­
denckich" z kontem w P. K. O. 200 701. 
Prosimy na to konto wpłacać ofiary.

Upiększajcie balkony!
W roku bieżącym odbędzie się wielki 

zjazd lekarzy i przyrodników z całej Pol­
ski. połączony z wystawą w halach mię. 
dzynarodowych targów Na tę niezmiernie 
dla naszego zdrowia ważną imprezę win­
niśmy przyozdobić jak najokazalej nasze 
balkony, werandy, i wszystkie miejoca, na­
dające się do bezpiecznego ustawiania 
skrzynek I doniczek z kwitnącemi roślina­
mi Nasz gród winien tonąć w zieleni i 
kwieciu! Pokażmy nasze zamiłowanie 
piękne) przyrody 1 ,

Teraz jest czas do zaopatrzenia się w 
skrzynki i doniczki z dobrą ziemią ogro. 
tlową. Należy zaapelować gorąco do pp sto- 
larzy o wykonanie skrzynek; a związku o- 
grodników do odstąpienia zieleni wzgl. 
obsadzania balkonów po cenach jak naj­
bardziej przystępnych dla każdego. Niech, 
by jakiś rzutki przedsiębiorca podjął się 
dostawy skrzynek i dobrej ziemi wszędzie 
tam. gdzie Zobaczy jakibądż balkon lub 
werandę, po poprzedniem zapytaniu się u 
właściciela mieszkania Deski są teraz bar. 
dz.o tani®, doskonalej ziemi t. zw. „próch­
nicy" mamy .w bród na starych śmietni­
kach między torami kolejowemi do Luwi. 
cy i Obornik Właściciele furmanek proszą 
się o pracę dla ich koni Otóż tu si- nada­
rza sposobność do pracy i skromnego, ale 
zato bardzo uczciwego i szlachetnego za­
robku dla dobra i upiększenia naszego 

’ miasta.

Burza nad Azją
Nad Dalekim Wschodem zbierają się 

chmury coraz czarniejsze. Zwycięski 
pochód Japończyków, którzy, „wyzwo­
liwszy" już z pod „jarzma" chińskiego

bibliotekę laureatów Nobla.
Marzeniem jego życia była wypra­

wa w Himalaje, do której tragicznie 
zmarły przygotowywał się gorliwie od 
wielu lat. biorąc m. in. przed 2 laty 
udział w polskiej wyprawie alpini­
stycznej. Liczył lat 35.

Towarzysz tragicznej wyprawy śp 
prof. Birkenmajera p ingr. Stanisław 
Groński jest urzędnikiem kolejowym 
w Gnieźnie. Byi on stałym towarzy­
szem wszystkich śmiałych wypraw j 
śp. prof. Birkenmajera, m. in. obydwaj 
wzięli udział w drugiej polskiej wy­
prawi© alpinistycznej w lecie br. Zdro­
wiu p. Grońskiego nie zagraża niebez­
pieczeństwo. gdyż doznał on tylko od- J 
mrożenia nóg.

za których właściwe i sprawiedliwe 
zużycie ręczą podpisani.

Poznański Komitet Wojewódzki do 
spraw pomocy polskiej młodzieży aka­

demickiej
Wojewoda Adolf hr. Bniński, przewod­
niczący — X. Józef Prądzyński, wice­
przewodniczący •— Rektor Prof. Dr. 
Stanisław Kasznica, wiceprzewodni­
czący — Dyr. Dr. Tadeusz Drzażdżyń- 
ski, skarbnik — Marjan Pukacki, se­
kretarz — .1. M. Rektor U. P. Prof. Dr. 
Stanisław Pawłowski — Dyrektor W 
S. H Prof. Dr. Antoni Peretiatkowicz
— Wojewoda Poznański Roger hr. Ra­
czyński — Kurator „Bratniej Pomo­
cy** U. P. Prof. Dr Paweł Gantkowski
— Kurator Organizacji Studentek U. 
P. Prof Dr. Adam Wrzosek — Wanda 
Chłapowska — Rektor Prof. Dr Jan 
Grochmaiickj — Przewodnicząca Or­
ganizacji Studentek U. P Hanna Gło­
wacka — Prezes Leopold Hebda — 
Prezes „Bratniej Pomocy" Stud. W. S 
H. Józef Mertka — Prof Dr. Stanisław 
Runge — Prezes Seweryn Samułski —

Zofja Żychlińska.
Zarząd „Bratniej Pomocy“ T. S. S. U. P
Marjan Pukacki, prezes — Jan Terlec­
ki — Bogdan Maciejewski — Lucyna 
Stysiakówna — Apolinary Goszczyń­
ski — Ludwik Komczyński — Zdzi­

sław Poklękowski.

Mandżurię, przekraczają Wielki Mur 
Chiński, niepokoi coraz bardziej Sowie­
ty. Bacznie śledzą rozgrywające się tam 
wypadki rodacy nasi, których garstka 
mieszka stale w Mandżurii. W ostat­
nim n-rze (17) „Jlustracji Polskiej" czy­
tamy zajmujący, bogato ilustrowany 
orygłnalnetni zdięciami list pewnego 
rodaka naszego z Charbina, który barw­
nie opowiada o walkach, toczących się 
w dalekiej Mandżurji. W tym samym 
numerze anajduiemy nadzwyczaj inte­
resujący felieton p. I. „Tak żyliśmy 
przed wiekami", w którym profesor 
Uniwersytetu Poznańskiego dr. J. Ko- 
strzewski opowiada o przedsięwziętych 
przez się pracach wykopaliskowych na 
wyspie jeziora Bytyńskiego. Ciekawe 
rekonstrukcyjne rysunki grodzkie z 
przed 25 wieków zdobią ten zajmujący 
i barwłiy artykuł. Na treść pięknego nu- 
nteru składają się pozatem ciekawe i bo­
gato ilustrowane artykuły, jak „Wypra­
wa na dno oceanu", „Echa katastrofy 
sterowców** i t. d. Uzupełnieniem pięk­
nego numeru są zwykłe działy slałe: od­
cinek doskonałej powieści A. Kawczyń- 
skiego, zajmująca nowela, humor mo­
dy. dział młodzieży, rozrywki umysło-7 
we itd.

KALENDARZYK
Środa, 19 kwietnia ii

Słońce: wschód 4 48; — zachód 18,57; /— 
długość dnia 14 godz 9 min.

Księżyc: wschód 3,10; — zachód 1255;' — 
po ostatniej kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Mete‘>ro’ogif zn^go Cni w Pozn •
Środa, godz. 7 rano: Temperatura

powietrza niska pin» I < c,
chmurno, wiatr północno - zachodni 
ciśnienie atmosferyczne niskie 
mm — W u b dobie temperatura 749

naj.wyższa plus 8 st. C.. najniższa 
2 st C. Du*

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodneo«™ 
dziś plus 0.27 m R0:

Kai. rzk.: Tymon M.; jutro Krzya«of 
Sulpicujsz, Serwacy ’

Kat słów.: Wladymir; jutro Czesław M.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lw™ 

Stary Rynek 45. — Apteka Sanieżcb 
ska plac Sapitżyński 1. _ Aniek.’
Chwallszewska, Chwaliszewo 76 2
Apteka pod Eskulapem, plac 
ności 13. 01‘

Łazarz: Apteka przy Parku Wilson» ,.i 
Marsz. Focha 47. ’ UL

Wilda: Apteka „pod Koroną“. Górno 
Wilda 61 orna

Jeżyce: Apteka ,.pod Gwiazdą“ ul
szewskiego 12. a'

W innych dzielnicach peinłą nocną służ­
bę apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Narodowe] Organizacji Kobiet 

Oddział miasto Poznań. Walne zebrani 
odbędzie się w czwartek dnia 20 bm o 
godz 1930 w sali św Wojciecha. AÍeie 
Marcinkowskiego 22 Na porządku obrad• 
sprawozdania roczne, wybory zarządu rei 
ferat posłanki H Grossmannówny. — u. 
prasza się o liczny udział członkiń

— * Z Poznańskiego Klubo Krótk- 
łowców — Okręg P. Z. K. Zarząd Kle ' 
przypomina wszystkim członkom o A 
zwyczajnem wainem zebraniu, które 
będzie się w piątek. 21 bm. o godz 19 w 
małej salce Księgarni św Wojciecha Al. 
Marcinkowskiego 22 I ptr p 24. ó ile 
nadzwyczajne walne zebranie nie dojdzie 
do skutku w pierwszym terminie z powo­
du braku quorum, drugie nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się w tymże dniu 
i tej samej salce o pól godziny później, 
przyczem zebranie to będzie prawomoc­
ne dla wszystkich uchwal bez względu na 
ilość członków. W razie niemożności 
przybycia na zebranie członkowie P K. K. 
mają prawo uczestniczyć i glosować przez 
pełnomocnika, mającego prawo glosowa­
nia na nadzw. wainem zebraniu; w tym 
celu należy upoważnić pisemnie jednego 
z członków P K K.

— " Z Kofa Eucharystycznego Panien, 
Poznań-Jeżyce. Jutro, w czwartek, dnia
20 bm odbędzie się nabożeństwo miesięcz­
ne o godz. 19.30, poczerń zebranie w o- 
chronce z referatem ks. patrona.

— “ Zo Związku Polskich Cechów Fry­
zjerskich 1 Perukarskich. W dniu 20 b. 
m. o godz. 20 na sali Domu Rzemieślnicze­
go przy ulicy Fr. Ratajczaka odbędzie się 
wielkie zebranie wszystkich samodziel­
nych i właścicieli zakładów fryzjerskich, 
tak zorganizowanych jak niezorganlzowa- 
nych Na porządku obrad ważne sprawy, 
dotyczące zawodu, jak praca niedzielna, 
sprawy podatkowe i inne. Wstęp na salę 
dozwolony tylko dla samodzielnych i wła­
ścicieli zakładów fryzjerskich.

WYKŁADY
— • Sekcja apologetyczno-pedagogicz- 

na przy SOdalicji Pań w Poznaniu. Dnia
21 brn. o godz 17 na sali św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22. odbędą się dwa 
wykłady pedagogiczne: 1) ks. prof. Ska- 
ziński na temat: „Młodzież w wieku 
szkolnym 11—16 lat". 2) ks. prof. Leon 
Skómicki: , Współpraca matki w okres.e 
przygotowania dziecka do I komunii św.

— * Ze Związku Inżynierów Chemi­
ków. Na podstawie zwiedzanych zakła­
dów w Niemczech i Danii wygłosi p inż. 
Wiktor Kurpisz w sobotę, dnia 22 brn o 
godz 18 odczyt p t. ..Czy malarstwo I«« 
przemysłem?“ Odczyt odbędzie się w, .I n., 
stwowei Szkole Budownictwa, sala iizyKi, 
ul. Łąkowa 11. .

WYCHOWANIE, KURSY
— • Nowy kurs gotowania rorJ5O”nie 

się w ostainich dniach kwietnia Zglo. . 
nia do 25 bm przyjmuje biuro ZwiązK 
Kobiet Katolickich Al Marcinkowskiego 
nr. I w godzinach od 13—1-4. w czwartek 
od godz. 17—18.

imy nió odkładać

uriera
pańskiego“

przed przejrzeniem
ogłoszeń „drobnych
Zainteresują Cię one 
z korzyścią dla Ciebie.
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KOMUNIKATY R02NE
_ • Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Zgłoszenia na bilety ulgowe do Ogrodu 
Zoologicznego dla członków przyjmuje 
skarbnik w biurze Funduszu Zapomogo­
wego które się mieści w bibljotece Sto­
warzyszenia. w poniedziałki, środy i piąt­
ki o godz 5—7 popoł

_ • Z Tow. Miłośników Fotografii. W 
czwartek 27 bm o godz. 20 odbędzie się 
w lokalu Towarzystwa przy ul Libelta 14 
pokaz nowości na rynku fotograficznym. 
\V dniu 13 bm. otwarta została wystawa 
zbiorowa fotoklubu wileńskiego. Wysta­
wa ta obejmuje przeszło 70 prac znanych 
i cenionych autorów z Wilna z mistrzem 
Janem Bułhakiem na czele. Wystawa 
trwać będzie do dnia 20 bm włącznie — 
Czas zwiedzania codziennie w godzinach 
H_13 i (za wyjątkiem soboty, niedzieli 
i świąt) od 16—20. Wstęp dla członków 
Iow na wystawę i wykład bezpłatny, dla 
nieczłonków 20 gr od osoby.

_ • Zjazd absolwentów Seminarium 
Naucz, w Rawiczu. Maturzyści, którzy 
ukończyli Seminarjum Nauczycielskie w 
Rawiczu w roku 1923. są proszeni o poda­
nie swych adresów. Chodzi o urządzenie 
zjazdu koleżeńskiego z okazji 10-lecia. — 
Zgłoszenia przyjmuje p. Lembicz. szkoła 
powszechna Potrzebowo p. Wijewo, pow 
leszczyński

_ * Pielgrzymkę do Częstochowy u-
rządza Związek Kobiet Katolickich w dn. 
od 27 do 29 czerwca. Oplata za przejazd 
wraz z wpisowem wynosi od osoby 14 zł 
w klasie III. a 20 zł w klasie II. W piel­
grzymce mogą brać udział wszyscy, męż­
czyźni kobiety i młodzież Zgłoszenia 
przyjmuje biuro Związku Kobiet Katolic­
kich Al Marcinkowskiego 1.

_ * Wszystkich były żołnierzy 15 puł­
ku ułanów Pozn. uprasza się o liczne 
wzięcie udziału w spelu poległych i cap­
strzyku ku czci poległych towarzyszy bro­
ni w dniu 22 bm. o godz. 21 przed pomni­
kiem poległych ułanów przy ul. Ludgar­
dy. Zbiórka przed kościołem Franciszka­
nów o godz. 20,30. — Grono byłych uła-

. „nów 15 pułku ułanów Pozn.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny detaliczne nabiału notowa­

ne w mieście Poznaniu w dniu 12 bm.: 
mleko niezbierane 1 litr 0.24 zł; jaja 1 szt. 
0,07 zl; twaróg 1 kg 0,80 zł; masło solone 
1 kg 4,40 zł; masło mleczarskie. 1 kg. 4,80 
do 5,20 zl.

— * „Święcone" w Uczelni im. Dąbrów­
ki. Z prawdziwą radością stwierdzić na­
leży, że młodzież nasza nie ustosunkowu­
je się biernie do biednych, lecz wedle sił 
i możności stara się ulżyć ich doli. W 
niedzielę, 9 bm rozdano im „święcone“. 
Uczennice z gronem profesorskiem na 
czele dołożyły wszelkich starań, aby tego­
roczne „święcone“ pod względem obfito­
ści darów nie różniło się od lat poprzed­
nich. Na ładnie udekorowanych stolach 
rozłożono strucie, wędliny, jajka, mąkę, 
cukier, masło i słodycze; pozatem były 
jeszcze odzież i obuwie. Po przybyciu 
dzieci z rodzicami do sali gimnazjalnej, 
odbyło się poświęcenie darów. Przemó­
wił przytem ks. radca Putz, dziękując gro­
nu profesorskiemu z pp. dyr. Marją i Kon­
stancją Swinarskiemi na czele, za trud, 
położony około urządzenia „święconego". 
Akcją tą kierują pp. Dropińska i Wal- 
kowska, przewodn. Koła Samarytanek. — 
Po przemówieniu przystąpiono do rozda­
nia darów. Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo parafji św. Wojcie­
cha składa w imieniu ubogich serdeczne 
„Bóg zapłać“.

— * Z targa. Dnia 19. b m. na placu 
Sapieżyń«kim ptacono za nabiał; 1 kg 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zł; 1 kg, ma­
sła mleczarskiego 3.20—3.40 zł; 1 kg 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietanv
1,40—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 85—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.60—170 zi; słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 140—1.80 zł; wołowiny 
1.20—1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; skopo- 
winy 1.30-1.40 zl; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł; gęś 4—6,50 żł; para 
gołębi 1,00—1,10 zł; indvk 6,00—9,00 zł; 
Perlica 3.20-3.50 zł. królik 1.30-1.40 zł.

Za jarzyny płacono; 1 kg. ziemnia­
ków 6—8 gr; marchwi 15—20 gr: szpi­
naku 20—30 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 

gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg jar­
mużu 30—40 gr; 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr; pęczek młodej kalarepy 
&U-60 Rr; główka ziel. sałatki 15—20 gr;
Pęczek rzodkiewek 15—20 gr: 1 kg ra 
barberu 60—80 gr

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,20—2.40 
okonia 1.40—2.00 zł; lina 2.00—2.40 zł; 

karasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3,60—4.00 
suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2,40—3,00

Masi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

i, . OSTRÓW (Fałszerki masła). Po- 
lcia wykryła tu dwie handlarki masłem,

Których obłożyła aresztem przeszło pięć 
tr masła fałszowanego, przygotowanego 

n?ałrozsPr'zedaży na święta Należy rów­
ni. Przesfi’ze<’ przed kupnem masła od 
P zHezdnych handlarek kaliskich, które 
p -ywożą tu na targ masło przeważnie 
mieszane z margaryną.
Dirl/. Manifestacja). W przejeździć przez 

• Rz7mu zgotowano tu w drugi
Karrinn Wielkanocnych J. Em. ks. 
na Prymasowi Polski serdecz-

ą owacN- Około godz. 17 na peronie

Wykupujcie roczne karty wstępu do Ogrodu Zoologicznego
po następujących cenach:

1. Za kartę główną dla głowy domu ,..»>««.■ 11.25 zł
2. Za kartę dla żony . 3.75 zł
3. Za karty dla dzieci i starszych członków rodziny będących na

utrzymaniu głowy rodziny .... ............................. 0.75 zł
4. Za kartę dla służącej jako towarzyszki dzieci ..... 0.75 zł
5. Za kartę dla służącej abonentów bezdzietnych . . . • . 3.75 zł
6. Za kartę studencką i uczniowską (o ile nie wchodzi pod nr. 3) . 3.75 zł
7. Za kartę dla zarobkujących członków rodziny . . , . 7.50 zł
8. Za kartę dla osób samotnych • . ......................................... 7.50 zł

Zwiedzajcie Ogród Zoologiczny w Poznaniu Otwarty codziennie od godziny 
8-mej do 19-tej Wstępne 1 zl od osoby, w święta 50 gr. Dzieci płacą połowę. 

Pokaz przeszło 900 rozmaitych zwierząt, miły i pouczający pobyt.

zł; leszcza 1,00 zl; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg karpia 2,20—2.40 zl; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg. węgorza
4.40— 5.00 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo­
nych 6.40—8.00 zł: 1 kg pieczarek 5,00 do 
5,40 zł; 1 kg. piestrzenic (t, zw. smardzów)
1.40— 1.60 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2.40 zł; za 1 kg tablek 0,70—1,60 zł;
1 kg. orzechów włoskich 2,60—2,80 zl; la­
skowych 3.20—3.60 zł.

Targ słaby. Masło potaniało znacznie, 
pozatem ceny bez znaczniejszych zmian.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki przy pracy. Wczoraj in­

terweniowało Pogotowie Lekarskie (teł. 
55-55) z powodu wypadków przy pracy. 
Na Winiarach, 14-letni Krzyżaniak przy­
patrywał się pracy swego ojca przy budo­
wie studni na ul. Kowalskiej. W pewnei 
chwili spad! chłopcu na głowę kawałek 
betonu i przeciął mu ucho. — Na Rata­
jach nieletni chłopiec Władysław Ruks 
manipulował przy maszynie i włożył w 
tryby palec. Zgnieciony palec, z którego 
zerwany został paznokieć, opatrzył lekarz 
Pogotowia. — Na ulicy Szkolnej zatrud­
nionemu w firmie Deierling monterowi 
p. P. K. spadła na nogę blacha i rozcięła 
ją dotkliwie, (ki.)

— * Żołnierz pod kolami autobusu. Na
Placu Nowomiejskim najechany został 
przez autobus PŻ 46183, kierowany przez 
szofera Nikodema Paszkieta (ul. Madaliń- 
skiego 6), jadący na rowerze strzelec 1. puł. 
ku pancernego Bolesław Dudek. Z powodu 
dotkliwych obrażeń pokaleczonego żołnie, 
rza-cyklistę przewieziono do wojskowego 
szpitala okręgowego w Poznaniu. (ki)

KRONIKA POLICYJNA
— * Spłoszeni złodzieje pozostawili bo­

gaty łup. Ubiegłej nocy nieznani złoczyń. 
cy włamali się do składu krawieckiego p. 
Dzierżewicza przy ul. Fredry 5. Łupem wła­
mywaczy padiy materiały na ubrania mę­
skie wartości 5 tys. złotych. Złodzieje za­
ładowali bogaty łup na dorożkę konną nr. 
97. Spłoszył icłi jednak stróż Poznańskiego 
Towarzystwa Strzeżenia Domów „Potow“. 
Złodzieje zbiegli niepoznani, pozostawiając 
cały łup w dorożce. (ki)

— • Aresztowania. Na dworcu poznań. 
skim przytrzymano 17-letnią Bronisławę 
Przyborowską, która po ucieczce z Zakładu 
Anioła Stróża w Płocku, przyjechała do 
Poznania pociągiem pośpiesznym „na ga­
pę“, rzekomo w celu poszukania pracy. — 
Za kradzież z wagonu na przeładowni po­
znańskiej aresztowano Sylwestra Maćko­
wiaka bez stałego mieszkania i handlów, 
ca Hieronima Jankowskiego (ul. Żydow­
ska). (kl)

— • Niezwykłe rozzuchwalenie. P. Wła­
dysław Jezierski doniósł policji, że Leon 
Kotliński (ul. Wyspiańskiego 35) oraz Jó­
zef Szczepański i Jan Frankowski (Nad 
Bogdanką 6), rozerwali na ulicy Jeżyckiej 
kawał płotu i podpalili slupy. Przez ten 
dziki wybryk powstała znaczna szkoda.

(kl)

dworca zgromadzili się przedstawicieli 
władz, duchowieństwo, kompanja honoro­
wa wojska z orkiestrą, poczty sztandaro­
we bractw i stowarzyszeń oraz liczne rze­
sze wiernych. Dworzec przybrano w zie­
leń. W wagonie powitali Jego Eminencję 
ks. prób Zamysłowski oraz starosta i bur­
mistrz. Następnie przeszedł ks. Prymas 
przed frontem wojska i zgromadzonych 
organizacyj Przed odejściem pociągu po­
żegnał odjeżdżającego Arcypasterza pre­
zes Akcji Katolickiej p. komandor Jan­
kowski i wniósł okrzyk na cześć Jego, 
który obecni z entuzjazmem podchwycili 
Prócz miejscowego kleru przybyło i du 
chowieóstwo zamiejscowe z ks. dziekanem 
Piszczygłową na czele, (aj

— * WRONKI. (Caritas), Z inicjaty­
wy ks. prób. Jasika został założony pa- 
rafjalny „Caritas“, Zebranie zagaił p. 
burmistrz Ratajczak, do pióra poproszono 
p. Izę Kitzmanównę. Ks. dyr. Wołkowski 
z Poznania omówił zadania „Caritasu“. — 
Zarząd tworzą pp.: Ks. prób. Jasik — 
prezes, sędzia Budzyński — zast prezesa, 
burmistrz Ratajczak — sekretarz, siostra 
Romana — skarbniczka, dalsi członkowie 
zarządu pp.: Elżanowska, Kitzmanowa, 
Bączyk. Rybacki, Piasek PaweL

Z Pomorza
— * CHEŁMNO. (Krwawa bójka). Zna­

ny awanturnik Szymborski oraz niejaki 
Nieczyński, w stanie nietrzeźwym wszczę­
li przed lokalem p. Kasztelana awanturę 
z pewnym gospodarzem z powiatu. W 
trakcie sprzeczki zadali gospodarzowi kil­
ka niebezpiecznych ran nożem w twarz. 
Przywołana policja aresztowała nożow­
ców.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Samo­
chód osobowy najechał na powracającego 
z pracy robotnika. Koła samochodu prze­
szły nieszczęśliwemu przez twarz, powo­
dując ciężkie okaleczenia.

— (Samobójstwo). Właściciel domu 
Tomasz Pruszczyński (uł. Polna 1-3) po­
pełnił samobójstwo przez poderżnięcie so­
bie gardła. Denat cierpiał na rozstrój 
nerwowy, spowodowany trudnościami fi- 
nansowemi.

— (Osobiste). Naczelnikiem ttuejszego 
Urzędu Skarbowego został p. asesor No­
wacki, który już objął urzędowanie, (mg.)

— * CHOJNICE. (Z Klubu Żeglarskie­
go). Doroczne walne zebranie miejscowe­
go Klubu Żeglarskiego przyjęło sprawo­
zdanie, wybrało nowy zarząd — ponow­
nie w dotychczasowym składzie — oraz 
omówiło program pracy na bieżący sezon. 
Do komisji egzaminacyjnej szkoły żeglar­
skiej wybrani są pp, Kaletta, Steinhilber 
i Weilandt, jako zastępcy pp.: adw. Sła- 
pa, Rascb i Kondziela. Utworzono sekcje 
kajakową i pływacką.

— (Z Tow. Właścicieli Nieruchomości). 
,W niedzielę odbyło się w hotelu Engla 
wielkie zebranie protestacyjne Tow. Wła- 
ścieli Nieruchomości, na które przybył z 
referatem członek zarządu głównego, po­
seł Mazur z Grudziądza. Również przy­
był na zebranie prezes Tow. z Tucholi. 
W swym około półtoragodzinnym refera­
cie omówił poseł Mazur obecne położenie 
właścicieli domów i skutkach nowych u- 
staw i rozporządzeń. Specjalną uwagę 
poświęcił referent sprawie eksmisyj, mo- 
ratorjum długów, nowemu prawni cywil­
nemu itd. Uchwalono rezolucje.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Robotnik 
Jan Jakubowski z Brus, idący obok wo­
zu, wskutek spłoszenia koni dostał się 
pod koła wozu i odniósł złamanie obu 
nóg i ogólne potłuczenie. Natychmiast 
przewieziono go do szpitala Sióstr Boro- 
meuszek w Chojnicach, (tts.)

— * DZIAŁDOWO. (Nowy starosta). — 
Starostą powiatu działdowskiego miano­
wany został dotychczasowy wicestarosta 
grodzki dr. Adam Twardowski z Wilna. 
Dr. T. pochodzi z Małopolski.

— (Masowe aresztowania). Władze po­
licyjne aresztowały Żyda Barucha, jego 
syna i pewnego Żyda z Niemiec, podej­
rzanych o przemyt narkotyków. Równo­
cześnie aresztowano dwóch mieszkańców 
z Kurek. Ze względu na toczące się śledz­
two szczegółów tej afery narazie nie ujaw­
niono. (x.)

— * GRUDZIĄDZ. (Napad rabunkowy). 
W nocy na pierwsze święto Wielkiejnoey 
kilku bandytów urządziło napad rabunko­
wy na mieszkanie 87-letnich małżonków 
Riege w pobliskich Parskach. Opryszki 
pobili dotkliwie staruszków, zrabowali 
kilkadziesiąt złotych gotówki oraz brow­
ning i uszli niepoznani.

— (Z królestwa ptaków). Na jeziorze 
gmin nem w Szynwałdzie osiadła, lak w 
latach poprzednich, para dzikich łabędzi. 
Rzadkie te ptaki czują się tu widocznie 
dobrze. Łabędzie, które «tawniei miały

swe letnie leże w jeziorach w Łasinie i 
Radzynie, nie wróciły na swe stare miej; 
sca Natomiast na bagnach majętności 
Fijewo osiadło najróżnorodniejsze rzad­
kie gdzieniegdzie ptactwo wodne, jak dzi­
kie gęsi (kilka par), bąk wielki i mały, 
oraz cztery pary żórawi. Czaple, perkozy 
itp. proletarjat ptactwa wodnego stawił 
się w komplecie. W majętności Fijewo 
żyje wśród gęsi domowych kilka sztuk 
oswojonych dzikich gęsi, do których, ja­
ko intruzów, gęsi domowe odnoszą się z 
niechęcią. (x.)

— * ŚWIECIE n. W. (Walka z bandy­
tą). Na szosie między Warlubiem a Bą- 
kowem napadł pewien osobnik na jadącą 
rowerem p. Annę Kotecką. Bandyta na­
potkał na niespodziewany opór ze strony 
upatrzonej ofiary i nie mogąc jej obez­
władnić. uciekt. Wkrótce napastnika uję­
to w osobie Ropińskiego Franciszka z 
Bużni.

— (Kościotrup). W Przechowie pod 
Świeciem w ogrodzie p. Wegnera przy 
kopaniu gliny odkopano kościotrupa, le­
żącego na głębokości 25 cm. Na miejsce 
przybyła komisja sądowo-lekarska. (tts.)

— * STAROGARD. (Kradzież u księ­
dza). Nieznany złodziej włamał się do 
mieszkania ks. wik. Detlafa w Barłożnie 
i skradł mu odzież wartości 750 zł. Poli­
cja prowadzi dochodzenia, (wa.)

— * TCZEW. (Z sądn), Odbyła się roz­
prawa karna w sprawie włamania do biu­
ra Zarządu Dróg Wodnych w Tczewie, 
którego dokonał niejaki Kułakowski, zna­
ny władzom sądowym w Warszawie oraz 
Paweł Sucharzewski, też już kilkanaście 
razy karany, z Tczewa. Ii., który już oko­
ło 20 łat przesiedział w więzieniach za 
różne przestępstwa, został zasądzony na 2 
lata więzienia, S. na 6 miesięcy.

— (Aresztowanie urzędnika). Z pole­
cenia tutejszych władz sądowych areszto­
wano urzędnika kolejowego Jachimczaka. 
Tenże pod eskorą został odesłany do wię­
zienia sądowego w Starogardzie. Areszto­
wanie wywołało duże zainteresowanie 
wśród tutejszego społeczeństwa. Dalsze 
dochodzenia są w toku.

— (Budowa kościoła). Ostatnia ko­
lekta na rzecz budowy nowego kościoła 
przyniosła razem 680 zł. Kolekta domo­
wa, urządzona w tym miesiącu na ten 
sam cel. przyniosła dotychczas około 1500 
złotych. Materjaly budowlane, znajdują­
ce się na placu budowy, są już zapłacone. 
W kasie znajduje się około 3000 zl gotów­
ki. (ds.)

1 Kaliskiego
— * KALISZ. (Zuchwałe włamanie). 

W nocy na sobotę nieschwytana dotąd 
szajka złodziei włamała się do sklepu to­
warów kolonjalnych firmy St. NagadaJski 
przy uł. Ciasnej 1. Włamywacze rozbili 
ścianę i przez otwór wynieśli skradziony 
towar na podwórze. Skradziono co cen­
niejszy towar, mianowicie likiery, wina, 
czekolady, herbaty itp. oraz 300 zł gotów­
ki. Policja prowadzi energiczne śledz­
two.

— (Z sądu). Odbyła się tutaj sprawa 
redaktora kaliskiego „ABC.“ p. M. Krauc­
kiego, oskarżonego z art. 127 k. k. i 170 k. 
k. za umieszczenie sprawozdań z przebie­
gu wiecu Stronnictwa Narodowego w Ka­
liszu, który się odbył 11 października 1932 
w sali kina „Słońce". W sprawozdaniach 
zamieszczono streszczenie przemówień pp. 
postów oraz treść uchwalonej przez ze­
branych rezolucji. Sąd uznał winnym re­
daktora M. Krauckiego „obrazy władz i 
rozsiewania fałszywych wiadomości“, wy­
mierzając karę z art. 127 k. k. 100 zł grzyw­
ny oraz z art. 170 k. k. 3 tygodnie aresztu 
i 100 zł grzywny, łącznie sąd skazał p. 
Krauckiego na 3 tygodnie aresztu z za­
wieszeniem na dwa lata i 150 zl grzywny. 
Oskarżony wniósł apelację.

— ‘ WIELUŃ, (śp. Bolesław Modrze­
jewski). Zmarł tutaj w ub. miesiącu śp. 
Bolesław Modrzejewski, zasłużony dzia­
łacz społeczny i patrjota. Jako kupiec 
samodzielny, prowadził interesy w kilku 
miastach w Poznańskiem, ostatnio osie­
dlił się w Wieluniu.

Podczas wojny stawał Zmarły przed 
sądami niemieckiemi z powodu tego, że 
dwóch jego synów zbiegło z armji nie­
mieckiej, udawszy się do II brygady Łe- 
gjonów gen. Hallera. W powstaniu wiel- 
kopolskiem brał, mimo podeszłego wie­
ku, żywy udział. Do końca życia wier­
nym był wyznawcą hasła: „Dla Ciebie 
Polsko i dla Twojej Chwały“. To też po­
grzeb Zmarłego był dowodem czci, sza^ 
cunku i uznania w szerokich kołach na­
rodowców m. Wielunia, R. i. p.

Bestjalski napad rabunkowy
Z Grudziądza donoszą; W czasie 

świąt Wielkiej nocy, w nocy z nie­
dzieli na poniedziałek dokonano zuch­
wałego napadu rabunkowego na go­
spodarstwo osadników niemieckich 
w Parskach pod Grudziądzem. Około 
godz. 10 wieczorem trzech zamasko­
wanych bandytów napadło mieszkań­
ców zagrody 87-letniego Edwarda Rie­
ge i jego również 87-letnią żono 
Henrykę. -

Po bestjalskiem zmasakrowaniu 
staruszków, bandyci splondrowali 
mieszkanie, przyczem łupem ich padło 
18 zŁ

Policja jest na tropi© zbrodniarzy, 
którym grozi sąd doraźny.
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____ DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
WŚRÓD KSIĄŻEK ŻYCIE KULTURALNE KTÓRE REG JON Y NAS ZE ZNAMY JUŻ LEPIE J ?

Z LITERATURY PODRÓŻNICZEJ.
Ferdynand Goetel, autor „Płonące- 

go Wschodu“ i opisów podróżniczych 
z Egiptu oraz z Islandji, wydal nowy 
tom, poświęcony lndjom'). Podróż 
Goetla po Indjach trwała trzy miesią­
ce. Najdłużej zabawił na północy, naj­
krócej na południu olbrzymiego pół­
wyspu. Wysiadłszy w Bombaju skie­
rował się przez Udaipur do Labore, 
gdzie natknął się odrazu na kongres 
wszechindyjskiego związku kobiet o- 
raz na zjazd kobiet panazjatyckich Z 
Delhi, które Anglicy postanowili uczy­
nić stolicą Indyj, pojechał do Agry, 
aby zobaczyć słynne mauzoleum 
Tadż-Mahal, stamtąd do Allahabad, 
gdzie wziął udział w olbrzymim wiecu 
hinduskim, na którym przemawiał 
świeżo wypuszczony z więzienia Ma- 
hatma Gandbi (był to rok 1930).

Jest to epizod bardzo zajmujący i 
charakterystyczny. Nacjonaliści hin­
duscy są mistrzami w reżyserowaniu 
masowych wieców, więc i ten był zor­
ganizowany i przygotowany lege artis. 
Zawiodła jednak technika, ściślej mó­
wiąc: mechanika. Olbrzymi plac, na 
którym zebrały się tysiączne tłumy, 
był obstawiony megafonami, aby mo­
wy dochodziły wszędzie do każdego 
ucha. W środku przemowy Gandhie- 
go megafony się popsuły. Przewodni­
czący zarządził przerwę i wtedy Gan- 
dhi. który przemawiał, siedząc w kucz­
ki na estradzie, wydobył skądsiś koło­
wrotek i — zaczął prząść. Przędzenie 
symbolizuje jak wiadomo bojkot an­
gielskiego przemysłu włókienniczego 
przez Hindusów i chodzenie w samo­
działach. Gdy megafony nie chciały 
się naprawić, mahatma zaczął mówić 
mimo to, ma zaś głos cichutki, intona­
cję monotonną, nie gestykuluje zupeł­
nie. Jakiś człowiek o olbrzymim gło­
sie zaczął powtarzać słowa mistrza, 
lecz rychło wszczął się hałas i Goetel 
opuścił wiec, kończący się w pełnem 
gwaru zamięszaniu.

Przez Benares dotarł Goetel pod Hi­
malaje, zrobił wycieczkę po dolinach i 
szczytach Sikhimu i zwiedził klasztor 
Jamajski w Pamionczi. Robił też eks- 
kursję w bok od utartego turystyczne­
go szlaku, np. do Rayagada, gdzie bu­
dował kolej żelazną inżynier-Rosjanin. 
znajomy autora z czasów wojennej 
niewoli w Turkiestanie. Opisy życia 
białych kolonizatorów, oparte o życie 
tego inżyniera oraz o pracę misjonar­
ską dwóch księży polskich: ks. Leona 
Piaseckiego w Gauhati i ks. Władysła­
wa Klimczyka w Artocie należą do 
najbardziej interesujących rozdziałów 
książki. Poświęcenie, energja i szla­
chetny idealizm polskich misjonarzy 
zostają czytelnikowi w pamięci, jak 
smuga światła w oku. i

Stanowisko względem obserwowa­
nych zjawisk i pisarskie ich ujęcie nie 
odbiega w tej książce od znanej z po­
przednich opisów podróżnych techniki 
Goetla. W stosunku np. do zwartych 
i obrazowych kart podróżnych prof. 
Bystronia, wyglądają wrażenia Goetla 
nieco szaro, jeżeli idzie o opis kraj­
obrazu, o nastrój i koloryt lokalny 
Ciągle też ma się wrażenie, że autor 
nie pisał, ale dyktował, przy którym to 
systemie łatwo popaść w wieloslow- 
ność. a zwroty i wyrażenia oddają to, 
co autor zamierzył niezawsze w spo­
sób precyzyjny i artystyczny. Odczyt 
i książka to dwa pisarskie światy, w 
każdym z nich słowo ma swoją od­
mienną technikę.

Więcej niżeli o przyrodzie, dowie­
my się o ludziach — wiadomo jednak 
jak trudny ma dostęp człowiek biały 
do duszy kolorowej, co też Goetel nieu­
stannie akcentuje. Czytelnik nabie- 
rze wszelako wyobrażenia o wrzeniu, 
jakie wstrząsa teraz Indjami budzące- 
mi się do samodzielności, i elementy 
tego ruchu zatrzyma w pamięci, poza 
tern, dzięki wplecionym skrótom hi­
storycznym zorjentuje się w przeraża­
jąco dalekiej perspektywie kulturalnej, 
jaką przedstawiają dzieje Indyj. Już 
dla tego samego książka powinna zna­
leźć licznych czytelników.

•) Ferdynand Goetel: „Podróż do Indyj“. 
Nakład Gebethnera i Wolffa. Warszawa.

Jutro:
JAN KASPROWICZ 

O SWOJEJ RODZINIE.

NAUKA O LITERATURZE 
I ZYGMUNT WASILEWSKI

Czyteluicy przypominają sobie dysku­
sję. jaką wszczął na lamach Działu Kultu­
ry i Sztuki Zygmunt Wasilewski nawią­
zując do poruszonego przez nas problemu 
t zw nauki o literaturze Litteraturw i« 
senschaft) W artykule p. t. ..Każda meto 
da jest dobra" naświe>tlil Wasilewsk. 
istotne cechy krytyki literacko-naukowej 
i dla przykładu rozebrał ieden z niedawno 
wydanych i skomentowanych przez Prze 
smyckiego utworów Norwida. Świetna 
analiza Wasilewskiego poszła szerok:em 
echem po prasie polskiej; miedzy innem, 
zajęły się nią obszernie „Czas" i „ABC“, 
przyłączając się w zupełności do stanowi­
ska, jakie zajął znakomity krytyk.

LITERATURA
Nowoczesna nowieść Indiańska. Swego 

czasu, jeszcze w w. XV111 idealizowano 
lndjan i przeciwstawiano ich , zgnile i Eu­
ropie“. Później bawiły nas, jako dzieci 
historie o zasadzkach, pościgach, skaluo- 
waniu. oblężeniach, przerwanych egzeku­
cjach przy „palu męczarni“ naszpikowane 
takiemi wyrażeniami jak Wielki Duch", 
„blada twarz". ..woda ognista“ itd W naj­
nowszych czasach znowu D H Lawrence 
użytkował lndjan poludniowo-amerykań 
skich do jaskrawych efektów natury ero­
tycznej. Dawid Garnett, autor pow;eścl 
„Pocahontas" (Londyn Chatto i Windus. 
1933) strzeże się pilnie, aby nie popaść w 
żadną z tych manjer. Psychikę porów­
nawczą rasy białej i czerwonej stara się 
ująć głęboko, starannie wyzyskując 
wspólne rysy. Przygód w powieści nie 
brak ale nie są rzeczą główną Żywioł ero­
tyczny zajmuje tyle miejsca, ile w rzeczy- 
wistem życiu. Tłem iest życie osadników 
angielskich w Wirginji i ich stosunek do 
tubylców Garnett opiera się na auten­
tycznych źródłach i stara się nie odstępo­
wać od nich zbytnio nawet w wątku Jak 
wyraził się pewien krytyk, książka jego 
to „Cooper dla dorosłych“ Centralną po­
stacią jest córka indiańskiego monarchy, 
która jako dziecko ocaliła życie Angliko­
wi, osłaniając go wlasnem ciałem w chwi­
li gdy z rozkazu ojca miano mu uciąć 
głowę, która później poślubiła innego An­
glika. pracowała z nim w plantacjach ty­
toniu, a w r. 1614 odwiedziła Anglję i 
dwór Jakóba I. Biedaczka nie zniosła 
mglistego klimatu ojczyzny męża i umar­
ła w drodze powrotnej, nie mając jeszcze 
lat dwudziestu. (W. T.)

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warszawy (tw): Pan tale jtmon Romanow, 
znany pisarz sowiecki. przerobi! był swo­
ją powieść „Trzy pary jedwabnych poń­
czoch” na scenę. Teatr Adwentowicza wy­
stawi! tę sztukę, która jest prawowiernie 
sowiecką o tyle, iż ma obrazować bezsil­
ność ludzi, będących przeżytkami burżu- 
azji i niezdolnych wżyć się we wspaniałą 
nową rzeczywistość. Trochę to naciągnię­
te, bo owymi burżujami są ludzie młodzi, 
którzy powinniby dawno z sowietyzmem 
się zżyć. Miody bolszewizm poza paru u- 
cinkami satyrycznemi. jest pokazany, ma 
się rozumieć, modelowo, jak się go starym 
sposobem potemkinowskim przygotowuje 
dla zachodnich burżujów, gdy Sowiety 
zwiedzają. W książce Romanowa wycho­
dzi życie sowieckie o wiele mniej propa­
gandowo. a więcej prawdziwie, tj. bezna­
dziejnie. Główne role grali pp.: Adwento­
wicz, Kwiatkowska i Grywińska.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Henryk Van der Velde ma lat 70. Słyn­

ny belgijski artysta-zdobnik, z którego na­
zwiskiem są związane postępy sztuki de­
koracyjnej w obecnem stuleciu obchodzi 
70-te urodziny jako dyrektor Szkoły Sztuk 
Dekoracyjnych w Brukseli. Van der Velde 
był jednym z odnowiciela rzemiosła arty­
stycznego w całej Europie. Przed laty trzy, 
dziestu mówiło się ciągle o „iinji V,an der 
Voldego", która długim, falistym strumie­
niem opływała meble i różne przedmioty 
codziennego użytku Jako prekursor dzi­
siejszego konstruktywizmu, „nowej rzeczo­
wości" w zdobnictwie, ma Van der Velde 
duże zasługi, (nz)

SZKOLNICTWO
MIodzlei w pracy wychowawczej szko­

ły. Poza szkołą i domem, czynnikiem 
współdziałającym w wychowaniu może i 
powinna być również sama młodzież Za­
gadnieniem takiego współdziałania zajął 
się w cieką wem studjum pedagogieżnem 
p Józef Mirski p. t. .Współdziałanie mło­
dzieży w pracy wychowawczej szkoły“. 
Formy tego współdziałania polegają na 
organizowaniu młodzieży w grupy życia 
i pracy. Dawna szkoła zaniedbywała or­
ganizację. traktowała młodzież nie jako 
grupy, lecz jako masę. Szkoła dzisiejsza 
powinna stwarzać swym wychowankom 
możność swobodnego organizowania się. 
oczywiście, czuwając nad tem I regulując 
zgodnie z ogólnemi zadaniami wycho- 
wa w czerni. Autor omawia samosądy 
szkolne, ich hietorję. rozmaite formy oraz 
warunki powodzenia i pożytki wycho­
wawcze Książka, wydana przez Ksiąźni- 
cę-Atlas. spotka się napewno z zaintereso­
waniem wychowawców i pedagogów (tk)

W ostatnich latach obserwujemy 
dość ożywiony ruch naukowy na polu 
badań nad przeszłością Wielkopolski, 
ściślej: jej poszczególnych ziem, po­
wiatów czy regjonów. Idzie nowa fala 
zainteresowań, nowe pokolenie bada- 
czów, nawiązujące do tradycyj Łuka­
szewicza, Lekszyckiego, St. Karwow­
skiego, Warszauera i innych. Interes 
naukowy budzą nietylko dzieje wpły­
wowych i zasłużonych rodów, nietyl­
ko dzieje polityczne, ale i gospodar­
cze, kulturalne, stosunki oświatowe 
itd. Jest to niewątpliwie bardzo do­
niosłe odrabianie zaległości. W tym 
renesansie badań biorą udział obok 
specjalistów-naukowców także ama­
torzy: lekarze, księża, nauczyciele, 
studenci itd., których prace wykazują 
niekiedy przez swą źródłowość i su­
mienność wymagany poziom. Gra w 
tem często rolę sentyment do stron ro­
dzinnych. Budzi on w poszukiwaczu 
jakąś pasję, która wyrównywa niekie­
dy lub przynajmniej łagodzi niedo­
ciągnięcia metodyczne. Ale i publi­
kacje skromniejsze, mało krytyczne i 
nieprzejrzyste mogą być należycie wy- 
z”skane do przyszłej syntezy dziejów 
— w szerokiem znaczeniu — Wielko­
polski.

Zróbmy teraz zwięzły przegląd o- 
statnich badań. Pominiemy wydaw­
nictwa poznańskie jako często oma­
wiane, oraz liczne prace ks. doc. Ko- 
zierowskiego, z których także Dział 
Kultury i Śztuki zdawał sprawę. Z re­
gjonów poznaliśmy przedewszystkiem 
„Historję powiatu żnińskiego“ (pod 
red p. St. Truchima), rzecz źródłowa, 
ściśle naukowa, z lapsusami jeno u p. 
Gumowskiego. Z pod pióra niezawo­
dowego historyka wyszła książka „Z 
przeszłości miasta Wielichowa", jest 
to wszakże pióro rutynowanego archi- 
warjusza, óbeznanego z tego rodzaju 
pracami. Rzecz właściwą poprzedził 
szkicem o pradziejach Wielichowa p. 
K. Jażdżewski, który wraz z p. Rajew- 
skim (pradzieje ziemi wrzesińskiej, a 
teraz ziemi gostyńskiej) najwięcej, z 
uczniów prof. Kostrzewskiego, nad te­
renem wielkopolskim pracuje.

Językiem barwnym i archaizowa- 
nym napisał dość obszerną książkę „Z 
przeszłości ziemi kościańskiej" ks. 
Z. Cieplucha. Mimo, że amator, umiał 
jednak wprowadzić rzecz nową do ta­
kich badań: obszerny rozdział o prze­
zwiskach i dawnych nazwiskach. Sto­
sunki gospodarcze omówił wprost dro­
biazgowo. „Kronika Gostyńska“ bu­
duje historję swej ziemi za pomocą 
drobnych, skrzętnie i systematycznie 
zbieranych cegiełek. Małe studjum 
Czernika o „Rozwoju ludności m. 
Ostrzeszowa“ stanowi jeden rozdział 
nowszej historji tego miasta. Szkice 
„Z przeszłości Pakości“ ks. Kiełczew- 
skiego, chociaż niezawsze narysowane 
naukowo, opierają się o dane źródło­
we. „Września“ miała więcej redakto­
rów niż ważniejszych przyczynków, 
przykład jednak, jak mogą pracować 
dla swego miasta koła akademickie. 
Nacisk położono na sprawy kultural­
ne, co jest największym tytułem do 
pochwały tego przedsięwzięcia. Ama­
torski charakter nosi na sobie „Po­
wiat wągrowiecki“ p. Palińskiego. ale 
czasy nowsze dają tu szereg wiado­
mości ważnych. Dr. (med.) Swiderski 
w swym „Ilustrowanym opisie Leszna 
1 ziemi leszczyńskiej“ opierał się na 
wytrawnych badaczach dawniejszych, 
ale i czasy najnowsze wnoszą do tej 
pracy szereg elementów nowych, nie 
obojętnych dla przyszłości. Krotoszyn 
posiada swoje tradycje, to też ostatnie 
„Dzieje“ tego miasta, napisane przez 
p. Krotoskiego (dotąd cz. I.), podnoszą 
się znów do poziomu historji żniń- 
skiej. Przedwcześnie sądzić o całości. 
Natomiast leżą odłogiem takie miasta 
jak Chodzież, Międzychód, Zbąszyń 
(codopiero odezwał się Wolsztyn, ks. 
Zakrzewski), czyli północno-zachodnie, 
kiedyś zgermanizowane peryferie, a 
dalej: Jarocin, Środa, Ostrów, Kępno 
itd. Gdzież ambicje regionalne tych i 
innych środowisk? Cóż tam robią hi­
storycy, nauczyciele gimnazjalni, 
gdzież tradycje sprawozdań szkolnych 
z rozprawami wstępnemi?

„Większości wymienionych prac, a 
takie wielu innym, można stawić je­
den zarzut: pobieżne traktowanie dzie­
jów kulturalnych (oświata, ruch umy­
słowy, wybitni ludzie), etnografji i 
spraw narodowościowych, nie mówiąc 
już o onomastyce, stawiającej u nas 
pierwsze dopiero kroki. Drobiazgowe 
zajmowanie się np. rodami, mało zna- 
czącemi w sensie intelektualnym czy 
społecznym, jest bezwartościowa, Mą.

łe też znaczenie posiada szczegółowe 
zestawienie konjunktur finansowych 
w różnych latach it. Wyrzućmy z 
przyszłych badań regjonalnych ten ba­
last nieżywotny i mało naukowy, a 
uwzględniajmy więcej dzieje ogólą0- 
kulturalne i duchowe!

Alfons Szyperski. 
Września.

Wspominki regionalne
BOGUSŁAWSKI I KOŚCIUSZKO
JAKO „OSTATNI POLACY“
W okresie upadku dawnej Rzeczy­

pospolitej Polski w latach mianowicie 
1793 i 94, przebywał przez dłuższy czas 
w Warszawie poeta i publicysta nie­
miecki Jan Gottfried Seume (17G3— 
1810j. Był on wtedy oficerem armji 
rosyjskiej, towarzyszem i wychowaw­
cą majora Igelstroema. syna znanego 
generała. Ale był też wybitnym znaw­
cą teatru. Często zabierał glos w tej 
dziedzinie, dal też kilka wzmianek o 
Bogusławskim i o jego operze „Krako­
wiacy i górale“, którą widziałem w 
Warszawie dwa razy.

Według Seumego jest to sztuka 
wolna napozór od tendencyj politycz­
nych, ale pomimo to podniecała do ży­
wego tłumy w pamiętnych dniach 
warszawskich. Wypływało to, zda­
niem jego, z licznych warjantów tek­
stu, które wygłaszali na scenie aktorzy, 
najprawdopodobniej w tym względzie 
przez kogoś pouczeni — jak pisze. 
Trzy razy grano tylko „Krakowiaków“, 
bo zabroniła dalszych przedstawień 
cenzura, ale to wystarczyło, że żyło 
niemi całe miasto, że poszczególne 
arje śpiewano i nucono na ulicy, że 
grały je nawet wojskowe orkiestry ro­
syjskie. „Bogusławski, czytamy do­
słownie, który potrafi jak mało kto 
grać na uczuciach ludzkich, wykazał 
najdobitniej, że jest w równej mierze 
artystą jak i patrjotą.“

Kiedy po kilku latach wypadłe 
Seumemu w drodze do Rygi, Tallina 
i Petersburga zawadzić znów o War­
szawę, tak w swym dzienniku podró­
ży („Mein Sommer im 1805“) o Bogu­
sławskim pisze: „Zawsze tu jeszcze 
prowadzi swój teatr Bogusławski, któ­
ry zaprawdę zasługuje na to, aby go 
razem z Kościuszką nazwać ostatnim 
Polakiem („der letzte Pole“). Bezwąt- 
pienia jest to w swoim zawodzie je­
den z największych artystów swego 
czasu i w zupełności należy mu się 
miejsce obok Ifflanda, niekiedy nawet 
przed nim. Pracę jego cechuje naj­
wyższy takt, najsubtelniejsze odczucie 
piękna... Jest on przecież uczniem Sta­
nisława Poniatowskiego a wiadomo, że 
ten był pierwszym arbitrem elagan- 
tiarum. Otwarcie to mówię, chociaż 
jestem przyjacielem Ifflanda i bez 
obawy, abym jego przyjaźń tem samem 
utracił.“

Jeśli zważymy, że pisał to serdecz­
ny druh Ifflanda, to w istocie sąd nad­
zwyczaj pochlebny. „Ostatnimi Pola­
kami“ oczywiście ani Seume ani Bo­
gusławski, ani Kościuszko nie byli — 
lecz wielkimi, każdy w swoim zakre­
sie, pozostali. Z. Grot.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 7. Treść: M. 

Jaskólski: „Organizacja nauczania i wy­
chowania a czas“. — Dr. F. Kulański- „Wy­
robienie fizyczno“. — Dr A Klęsk: „Wy­
chowanie a zdrowie“. — Dr Cz. Skopowski: 
„O uświadamianiu młodzieży w sprawach 
seksualnych“. — R. Heistng: „Higjena gło­
su". — S. Racinowski: „Ćwiczenia oddecho­
we“. — J. Flisak: „Lekcja gimnastyki dla 
dzieci od 8—10 lat". — Wycinki: Gimnasty­
ka wyrównawcza dla dziatwy szkolnej — 
Kalendarz higjeny szkolnej — Nowości 
wydawnicze. — K. Króliński: „Podręczny 
leksykon pedagogiczny „Przyjaciela Szko­
ły". — Adr Red. Poznań, ul Wielka 18

„Gazeta Literacka**. Nr. 7 Treść: 0 
Forst-Battaglia: „Współczesna proza nie­
miecka“. — J. E. Skiwski: „Porozumienie 
jest konieczne" — Głosy, o Wacławie Be­
rencie. — Kolumna poezji — A. Fieila: 
„Sercem w przekop". — J Birkenmajer: 
„Zona zgubiłem — N. Nucci: „Wywad 
z Jego Eks. Marinetti'm“. — A Bunsch: 
„O kompozycji obrazu". — K L. Koniński: 
. Cień, Parakleta“. — J. M Gałuszka' „Wy­
bitny* talent — Kolumna Śląska — Praca 
na kresach. — Sezon muzyczny — Teatr 
krakowski. — Książki — Poezje — Kr ni- 
ka.i — Adr. Re<i. Kraków, ul Słoneczna la

¿Sprawy Narodowościowe“. — Nr' 6
Treść: M. Handelsman: „Geneza Polakow 
zagranicznych“ — K. Kaschnitz: Prasa 
niemiecka w Polsce“ — L Zieleniewski 
„Ustawodawstwo językowe Finlandjf 
Kronika. — Recenzje. — Adr. Red. War­
szawa, Nowy Świat XL

I
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Szkodliwy pospiech
Z dużą zawsze niechęcią podchodzi­

my do tematu międzynarodowych kon- 
ferencyj gospodarczych Nie dlatego, a- 
byśmy byli przeciwnikami pewnych 
przedsięwzięć, podejmowanych wspól­
nym wysiłkiem narodów, lecz dlatego, 
¿e wszystkie dotychczasowe kon- 
gresy w sprawach gospodarczych i fi­
nansowych kończyły się fiaskiem. Ten 
objaw tłumaczy się w znacznej mierze 
nie należytem przygotowaniem konfe- 
rencyj omawianego rodzaju i zniechę­
ca do wszelkiej myśli o możliwości roz­
wiązania ogromnych, bieżących trud­
ności gospodarczych na forum między- 
narodowem.

Leżało w zwyczaju organizatorów 
zjazdów genewskich itp.. wyrywanie 
pewnych kwestyj specjalnych z cało­
kształtu bieżących zagadnień finanso­
wo-ekonomicznych i ograniczanie dys­
kusji do tychże spraw podrzędnego 
nieraz znaczenia. Taka metoda kryla 
w sobie niebezpieczeństwo fiaska, al­
bowiem w dziedzinie ekonomicznej 
wszystko z sobą łączy się w kompleks 
niepodzielny Nie można zeń wyrywać 
szczegółów, bo nie dojdzie się do poro­
zumienia. I w rzeczywistości, fragmen­
taryczność porządków obrad leżaia u 
podłoża jałowości dotychczasowych 
poczynań na terenie międzynarodo­
wym.

Niedość na tern. Pomijano wstydli­
wie rozpatrywanie strony politycznej 
zagadnień gospodarczych, zupełnie tak, 
jakgdyby nie wiedziano nic o przemoż­
nym wpływie polityki na ekonomikę 
I to również mściło się na konferen­
cjach gospodarczych.

To też z dużym sceptycyzmem pa­
trzymy na możliwość skutecznego od­
bycia światowej konferencji gospodar­
czej — w dzisiejszych warunkach po­
litycznych. Żyjemy pod znakiem nie­
pokoju politycznego o tak silnem na­
pięciu. jakiego dotychczas nie było w 
Europie powojennej. Dążność do rewi­
zji traktatów, przejawiająca się nie- 
tylko w pijanych zwycięstwem „rewo­
lucji narodowej“ Niemczech, lecz i w 
¡nnych państwach — zawiesza znak 
zapytania nad przyszłością pokoju eu­
ropejskiego.

I w takiej to chwili mlanoby spo­
kojnie radzić nad sposobami przywró­
cenia pokoju ekonomicznego w świę­
cie? Znaczyłoby to: narażać przyszłą 
konferencję londyńską na niechybne 
fiasko, zaprzepaścić ideę gospodarczej 
współpracy międzynarodowej f wywo­
łać beznadziejną walkę wszystkich z 
wszystkimi na terenie światowej poli­
tyki ekonomicznej.

Następstwa, o których mowa po­
wyżej, nie byłyby wynikiem jakiegoś 
nieuniknionego fatum, lecz skutkiem 
zaniedbania woli i rozumu ludzi, któ­
rzy nie byli zdolni do stworzenia ko­
niecznych międzynarodowych gwaran- 
cyj porządku politycznego i gospodar­
czego. Odpowiedzialność rządów była­
by jasna i mogłyby one usunąć się od 
odpowiedzialności.

Przedewszystkiem nie szkodzić — 
a zasada powinna obowiązywać nie­
cko lekarzy, lecz i dyplomatów. Nie- 
c“aj lepiej konferencja światowa nie 
odbędzie się, niż gdyby miała zaszko­
dzić światu!

To też z wielkim niepokojem czyta­
my wiadomości nadchodzące z zagra­
nicy o staraniach np. Normana Davi­
na o przyspieszenie terminu zwołania 
Konferencji londyńskiej. Wprawdzie 
■•echnicznie konferencja została 

rze. Przygotowana przez rzeczo­
znawców w Genewie (program prac bo- 

’®m. obejmuje istotnie całokształt za- 
™nien finansowych j gospodarczych). 

. na? Politycznie jest ona zupel- 
, . ?iePrzygotowana. A ponieważ, jak 

,y- konferencja rzeczywiście jest 
ntnią stawką w grze o lepsze jutro 

ink Y01.110 dopuścić. by I ta stawka,
wiele innych, poszła na marne,

informacje gospodarcze
«ent Prz.vznaly Rumunji komyn-
iiwartnime °Wy 6000 sztuk bydla rogatego
statystuj?' obl'ozeó oficjalnego biura 
wełny 'Vaszyngton¡e. zbiór ba-
(a 500 itli A,1932/33 wynosi 12994 000 bel 
nosiły 170finXruk¡J ub okólne zbiory wy­
li i w r , .7?’ beb w r. 1931 - 13 931 597
- VVv,P~ H 824 861 bel.

Ameryki t/z z,ota 1 ,ndyj do Europy i 
i * odpu** * dalszym ciągu. Dnia 28. 
,u z trzem» ą - Bombay‘u statek .Kor-na wtelktemi partjami złotą.

Polskie drzewo na rynkach zagranicznych
Według jednego z ostatnich biule­

tynów niemieckiego instytutu dla ba­
dania konjunktury rok 1932 wykazuje 
w stosunku do roku o najwyższej pro­
dukcji następujący spadek w świato­
wej produkcji przemysłowej: w Polsce 
o 48 proc., w U. S. A. o 46,7 proc., w 
Niemczech o 43,6 proc., w Kanadzie o 
37,4 proc., w Chile o 35,7 proc., w Fran­
cji o 32,1 proc., w Austrji o 30,4 proc., 
na Węgrzech o 30,1 proc., we Włoszech
1 Belgji o 29,7 proc., w Anglji o 16 
proc., w Japonji o 7,3 proc.

Nie wszystkie gałęzie wytwórcze 
wykazują równy spadek produkcji, 
gdyż np. przemysł drzewny, z powodu 
ustania ruchu budowlanego, w nie­
których państwach ograniczyć musial 
produkcję o przeszło 50 proc. Z po­
szczególnych rynków drzewnych naj­
więcej interesuje polskiego drzewiarza 
ruch środkowej i zachodniej Europy.

Na pierwszy plan wysuwa się ry­
nek niemiecki. Jeszcze w roku 
1930 Polska potrafiła umieścić tam
2 800 tys. tonn drewna o wartości 159 
milj. zł, w r. 1931 — 1 809 tys. tonn o 
wartości 24,8 milj. zł, a w roku 1932 
już tylko 1 044 tys. tonn o wartości 125 
milj. zł. Fatalny spadek naszego wy­
wozu drewna do Niemiec datuje od 
chwili nieodnowienia prowizorjum 
drzewnego czyli od 1. 1. 1931. Nowy 
cios spotkał polskiego eksportera w 
dniu 1. 3. 1933, od którego to dnia po 
stronie niemieckiej stosuje się znaczną 
podwyżkę stawek celnych. Dla sorty­
mentów najwięcej interesujących pol­
skiego eksportera stawka celna wyno­
si dziś 12 fen. za 100 kg (72 fen. za 
1 m’) drewna iglastego fornierowego tj. 
drewna o najmniej 27 cm. śred. w c. k., 
80 fen. za 100 kg (4,80 mk. za 1 mJ) 
słabszego drewna iglastego, tj. drewna 
nie wyżej 7 m dług i 22 cm średnicy 
w c. k. jak kopalniaki i inne, 40 fen. 
za 100 kg (2,40 mk. za 1 m'j innego 
surowca iglastego. Podwyżkę stawki 
celnej ponosi, jak zwykle, właściciel 
lasu; tak np. przed 1. 3. 1933 r. uzyski­
wano za bloki sosnowe 42 zł za 1 m'

(p) Kiedy następuje redukcja pretensyj 
skarbowych? Min skarbu okólnkiem z 23 
marca 1933 r. zarządziło, że w razie za­
warcia przez płatnika ugody sądowej z 
wierzycielami, redukującej ich pretensje, 

«i izby skarbowe są upoważnione do wyra- st- za*.’ a dziś juz tylko 34 ; j,ania zgody na odpisanie zaległości po- 
’» Najlepiej trzymają się na rynku dętkowych w takim stoęunku w jakimzł
niemieckim dziś jeszcze belki, kantów­
ka, drewno parkietowe oraz dykty i 
forniery.

Najlepszym odbiorcą polskiego 
drewna jest obecnie A n g 1 j a (w roku 
1930 za 72 milj. zł. w 1931 r. za 71,1 
milj. zł, w 1932 r. za 35,5 milj. zł). Je­
żeli eksport zeszłoroczny w porówna­
niu do 1931 r. spadł o 50 proc., to wina 
w tern bezwzględna konkurencji boi- j 
szowickiej. Wobec zmniejszenia się j 
tam również ruchu budowlanego, a j 
przedewszystkiem produkcji kopalnia- i 
nej z jednej strony, a konieczności wy- j 
zbycia się drewna przez kraje mając© ' 
jego nadmiar z drugiej strony, walka I 
o rynek angielski staje się zaciekłą;

Utrzymuje się ten, kio dysponuje j 
większą swobodą ruchów w cenie, a ' 
tym jest Rosja Nie pomogą w takim i 
wypadku nawet tradycje, więżąc© w ; 
tym względzie Anglję z Gdańskiem, J 
który jest właściwym bezpośrednim j 
dostawcą polskiego drewna do Anglji. ■

Jeżeli chodzi o Gdańsk, to we- i 
dług cyfr Gdańskiej Rady Portu prze- j 
ładunek materiałów drzewnych wyno-

a mnóstwo osób pisz© recenzję z tego 
kapitalnego filmu i bierze udział w 
„zawodach recenzenckich 

Poznańskiego“.
Ogłoszony przez nas konkurs na

recenzję z arcywesołego filmu „Każde­
mu wolno kochać", który obecnie 
z niebywałem powodzeniem wyświe. 

rcnnA . » - , i Kino „Słońce“, wywołał olbrzymiesił w 1932 r 560 000 tonn, podczas gdy zainteresowanie w najszerszych sfe- 
w 1931 r. 977 009 tonn. Spadek spowo- ■ - ..........
dowany jest głównie przez zmniejsz®- 
nie się eksportu polskiej tarcicy. Gdań- 
scy eksporterzy dziś są słabsi finanse- 5 
wo niż w latach poprzednich I nie są 5 
w słanie finansować większych tran-j 
sakcyj w kraju; również banki gdań­
skie niechętnie wchodzą teraz w Inte­
resy drzewa. Obroty w różnych sorty­
mentach się stale zmniejszają, a na­
wet rozwijający się świetnie eksport 
buczyny do Anglji ustał obecni© pra­
wi© zupełnie, gdyż wyręczyła nas Cze­
chosłowacja — nasze zaś buki karpac­
kie stoją i czekają.

Twierdzą, że Gdańsk nie. potrafi 
konkurować; np. na rynku belgij­
skim oferty gdańskie za sosnę U. S.
2%X7“ — 6“ na 7 funtów szterl. za 
standard cif nie zostały akceptowane, 
gdyż belgijscy importerzy uważają je 
za wysokie. Wprawdzie udało się 
Gdańskowi ulokować w Belgji większą 
partję okrągłego dębu wołyńskiego; 
także przez Niemcy poszły ostatnio 
znaczniejsze ilości materjałów dębo­
wych i bukowych. Aczkolwiek Belgja 
nie stosuje wobec Polski takich środ­
ków prohibieyjnych. jak Francja, 
umieszczanie tam drewna staje się 
z roku na rok trudniejsze (w r. 1930 za 
14.5 milj. zł, w r. 1931 za 16 8 milj. zl, 
w 1932 r. za 12,6 milj. zł). Główną przy.

czyną tego jest konkurencja Rosji, z 
którą znowu toczą się pertraktacje na 
dostawę tarcicy miękkiej. To też rynek 
belgijskie dziś już nie może być uważa­
ny za jeden z lepszych, gdyż przemysł 
meblowy kuleje, materjały skrzynko­
we nie mają zbytu, długie kopalniaki 
dębowe mają zbyt niską cenę; jedynie 
kopalniaki iglaste cieszą się lepszem 
powodzeniem, co ' prawdopodobnie 
stoi w związku z uproszczonym spła­
wem kopalniaków do Zagłębia Charle- 
roi przez rozszerzenie kanału z Brukse­
li do Charleroi.

Wartościowo lepszym zbytem Pol­
ska wykazać się może wobec H o 1 a n- 
d j i (w 1930 r. za 20,6 milj. zl, 1931 za 
25.3 milj. zł, w 1932 za 15,3 milj zł). 
Gdyby Holendrzy nie byli takimi pe­
dantami, polski eksport mógłby być z 
nich zadowolony. Jednakże ich wyma­
gania nieraz są wprost niewykonalne, 
co wynika już z tego, że liczba dostaw­
ców mimo dzisiejszej zazdrości konku­
rencyjnej jest stosunkowo mata. Pol­
ska dostarcza tam przedewszystkiem 
piloty i tarcicę. Za piloty otrzymuje 
się chwilowo 17,50 fl. hol. za 1 m’ cif 
Rotterdam, za materjał tarty według 
listy 16,50 fl. hol. cif.

Stosowany od pewnego czasu przez 
różne kraje handel kompensacyjny 
nastąpi może niedługo z Szwajca­
rią. W r. 1930 wywieźliśmy do Szwaj­
carii drewna za 2,4 milj. zl. w 1931 r 
za 7,5 milj. zł, w 1932 r. za 5.3 milj. zl. 
Dotąd Szwajcarja sama dzieliła kon­
tyngenty, 1 to tylko tym firmom, które 
w imporcie brały udział w 1931 r. Jej

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

wierzyciele redukują swoje pretensje. 
Zgoda ta jednak może być wyrażoną tyl­
ko po wniesieniu przez zainteresowanych 
płatników podań, popartych przychylną 
opinją właściwej izby Przemysłowo-Han­
dlowej. oraz z zastrzeżeniem, że odpis zre­
dukowanej sumy zaległości podatkowych 
nastąpi dopiero po całkowitem wypłace­

niu kwoty, (w czasokresie oznaczonym w 
układzie), do uiszczenia której płatnik się 
zobowiązał.

Wszyscy śpiewają:
„Każdemu wolno kochać**

„Ii u.r jera

rach naszych Czytelników, czego do-

pragnieniem jest rozszerzyć swe obro­
ty; dlatego też proponuje układ kom­
pensacyjny. który obejmowałby budo­
wę rzeźni, chiodni i szpitala w Gdyni 
przez przedsiębiorstwo szwajcarskie, 
wzamian za co Polska dostarczyłaby 
towary. W naszem min. przem. i han­
dlu odbyła się niedawno konferencja 
z przedstawicielami szwajcarskimi, w 
której udział brały również poważno 
jednostki drzewiarskie.

Czechosłowacja i Węgry 
dziś stały się dla polskiego drewna 
prawie niedostępne, gdyż tak tu, jak i 
tam ograniczenia dewizowe, przywo­
zowe i celne stwarzają sytuację coraz 
trudniejszą.

Niestety podobnie sprawa się ma 
na rynku francuskim. Zdawało 
się w r. 1930 i 1931, że Francja pozo­
stanie jednym z najlepszych odbiorców 
polskiego drewna, zwłaszcza sosny. 
Była to jednak płonna nadzieja, gdyż 
począwszy od 27. 8. 1931 r. sypie śię 
jedno ograniczenie za drugiem, godzą­
ce coraz więcej w polski eksport. Jeże­
li się zważy, jakich przywilejów do- 
znaje np. Austrja (wielki kontyngent i 
preferencja celna), a także i Rumunja, 
która otrzymała nawet pewien kontyn­
gent w sośnie północnej — której tam 
wogóle nie ma — to trudno oprzeć się 
wrażeniu wyraźnego krzywdzenia 
przez Francję polskiego drzewiarstwa. 
Efekt jest ten, że w roku 1930 uloko­
waliśmy na rynku francuskim drew­
na za 20 milj. zł, w 1931 r. za 36 milj.. 
zł, a w 1932 r. tylko za 12,8 milj. zł.

Ogółem wywieziono zagranicę ma­
teriałów drzewnych w roku 1930 za 
348,2 milj. zl, w 1931 r. za 224,8 milj. 
zł, w 1932 r. za 119,9 milj. zł.

Alfa.

Przed Targami Poznańskiemu
(k) W prze|azdach do Poznania na Tar­

gi 70 proc, zniżki. Ministerstwo komuni­
kacji, doceniając znaczenie Targów Po­
znańskich. zezwoliło dyrekcjom kolejo­
wym w całej Polsce na urządzanie specjal­
nych pociągów na Targi w dniu 30 kwiet­
nia, 3 maja i 7 maja, ze zniżką 70 proc., 
tak w drodze na Targi jak i powrotnej. 
W ten sposób Targi Poznańskie przy tak 
wydatnej pomocy min. komunikacji będą 
zwiedzane przez tłumy z najdalszych za­
kątków Polski. W związku z tygodniem 
rzemiosła, ze specjalną propagandą tanie­
go budownictwa i z największym pokazem 
międzydzielnicowym rzemiosła polskiego. 
Targi nabędą prawdziwie odświętnego 
charakteru.

wodem dzisiejsza poczta, która przy­
niosła nam znowu mnóstwo recenzyj! 
Wszystkie stany są reprezentowane w 
tym naszym oryginalnym konkursie. 
Starzy i młodzi, ludzie na wybitnych 
stanowiskach, uczniowie, młode pa­
nienki a nawet dojrzałe matrony bio- 
rą udział w naszych zawodach!

Wszyscy piszą recenzję!
Wszyscy chcą wygrać jedną z 33 

nagród ustanowionych przez Redakcję 
„Kurjera Poznańskiego“ i Kino „Sion­
ce!“

Albo czy to tak trudno?! Wystar­
czy napisać kilkadziesiąt szczerych 
słów, a nagroda nie minie! Facho­
wość recenzji ani literackie opracowa­
nie nie wymagane! Chodzi tylko o 
szczere wyrażenie swego sądu o tym 
kapitalnym filmie, a recenzja gotowa!

Film „Każdemu wolno kochać“ od­
niósł niebywały rekord kasowy i arty­
styczny! W pierwszych 3 dniach po­
dziwiało go zgórą przeszło 14 000 
osób, a olbrzymia sala „Słońca“ aż za­
nosiła się od spazmatycznego śmiechu 
rozbawionej publiczności!

Zresztą szkoda słów! Spieszcie do 
„Słońca“ i piszcie czemprędzej recen­
zję!

Termin zgłoszeń tylko do niedzieli, 
dnia 23 kwietnia wlączrie!

Rozstrzygnięcie konkursu nastapi 
w terminie do 1 maja br.

KUPON „Kurjera Poznańskiego"
upoważniający do wzięcia udziału w

wielkich zawodach o nagrodę za 
recenzją filmową.

(Wyciąć 1 dołączyć do koperty)
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Walka o byt przed 50 milj. lat
O świecie zwierzęcym minio-nych epok 

posiadamy wiadomości bardzo niedosta­
teczne. W przeważającej liczbie wypad­
ków znamy tylko odciski ich iał. pozosta­
wione w skamieniałej ziemi. Rzadziej 
pozostały po nich kości, zęby itp. Jedy­
nie w warunkach nadzwyczaj sprzyjają­
cych zachowały się przeddziejowe zwie­
rzęta w całej swej postaci, jak n. p po­
zostałe w zmarzniętej ziemi syberyjskiej 
całe mamuty. Ten rówieśnik człowieka 
przedhistorycznego należy wprawdzie już 
do epoki czwartorzędnej. czyli geologicz­
nie biorąc do epoki dzisiejszej. Tymcza­
sem znamy już także szczątki zwierzęce 
z epoki poprzedniej czyli trzeciorzędnej, 
której początki sięgają 50 do 60 milj. lat 
wstecz.

W tych to czasach począł się tworzyć 
dzisiejszy obraz naszej ziemi. Wówczas 
to ssaki rozwinęły się do odmian, które 
bogactwem swych form opanowały ziemię 
Razem z nimi pojawiają się także wszyst­
kie grupy żyjących dzisiaj owadów 
Znamy je bowiem stąd, że szczątki ich za­
chowały się w skamieniałej żywicy drzew, 
w szczególności zaś w bursztynie. 
Zamknięte w ten siposób owady są do 
tego stopnia doskonale zakonserwowane, 
że mimo dziesiątek milionów lat dzisiaj 
jeszcze rozpoznać można wszelkie naj­
drobniejsze szczegóły ich budowy. Nieraz 
pozycja ich zdradza jeszcze ostatnią 
śmiertelną walkę, jaką owad staczał z ota­
czającą go lepką masą.

Bogate pokłady skamieniałych mas ty-

włczych istnieją w wszystkich częściach 
świata Najczęściej szczątków organicz­
nych posiada wszakże bursztyn, znajdu­
jący się w niewyczerpalnych ilościach 
nad wybrzeżami bałtyckietni. Już dwa 
tysiące lat temu przewożono bursztyn do 
Rzymu i krajów nad Morzem Śródziem- 
nem i wyrabiano z niego najrozmaitsze 
przedmioty zdobnicze. Od tej pory odby­
wa się stała eksploatacja tych pokładów, 
która w ostatnich latach dosięgała kilku­
set tysięcy kg.

Pokłady bursztynu znajdują się w 
warstwie ziemi, zwanej „niebieską“, po­
chodzącą z epoki trzeciorzędnej. W epo­
ce tej w okolicach dzisiejszego Morza Bał­
tyckiego dailej na północ panował nie­
wątpliwie klimat gorący. Kiedy warunki 
klimatyczne zaczęły się zmieniać, gdy nad 
okolicami temi szalały straszliwe burze, 
kiedy lodowce poczęły zakuwać ziemię i 
całą wegetację, las zmuszony był staczać 
śmiertelną walkę o swój byt. a z zada­
nych drzewom ran. coraz częściej płynęły 
masy żywicy, mające chronić drzewo od 
zagłady. Tern się tłomaczą olbrzymie 
masy żywicy, jakie tam się nagromadziły, 
w postaci bursztynu. Bursztyn zdradza 
nam także, że w lasach tych rosły oprócz 
zachodzących u nas dzisiaj gatunków 
drzew, cedry. magnolie i palmy.

Świat owadów lasów bursztynowych 
nie różnił się zasadniczo od dzisiejszego 
stanu. Zachodziły tam już wszystkie zna­
ne dzisiaj odmiany i to już na obecnym 
poziomie ich rozwoju i ustroju. W i P.

Troskliwą nianię poznajemy w powyż- 
szem zdjęciu. Jest nią „Buddy“, ulubio­
na szympansica w zoologu nowojor- 
skim, która z przedziwną miłością zaopie­
kowała się małym szczeniakiem australij- 
skiego gatunku „Dingo“. Szczeniaka mu­
siano zabrać od matki, która pożarła już 
dwa wławe szczenięta. Uratowany w ten 

sposób szczeniak czuje się doskonale.

Idealna małżonka 
musi być... tatuowana

Kelner restauracyjki w San Gaetano, 
jednej z najstarszych twierdz portugal­
skich w południowej Afryce, zaofiarował 
nam swe usługi jako przewodnik po 
wsiach murzyńskich plemienia Vandan, 
które w myśl legendy uważa się za po­
tomka biblijnego Dawida. — pisze znany 
podróżnik angielski Mc Intosh

Przewodnik-kelner na drugi już dzień 
pobytu naszego w San Gaetano wyruszył 
wraz z nami w kierunku Beira Po mo­
zolnej przeprawie w lektykach poprzez 
bagna i zarośla mangrowe, dotarliśmy do 
celu. Tu przekonaliśmy się, iż najpotęż­
niejszy z monarchów nie czyni tyle trud­
ności przy udzieleniu audjencji, co wódz 
murzyński . z rodu Vandan, asystujący 
podczas ceremonji tatuowania dziewicy, 
należącej do jego rodu. Fatalnym zbie-

giem okoliczności, tego właśnie dnia zna­
leźliśmy się u bram pilnie strzeżonego 
miasta.

Delegacja wysłana w naszem imieniu 
do wodza powróciła z wiadomoścJą, iż 
musimy zaczekać przez dni kilka — tak 
długo bowiem trwa ceremonja „wyświę­
cania“ dziewicy murzyńskiej z rodu 
Vandan. W ciągu tych kilku dni zebrali­
śmy pewne informacje, dotyczące aktu 
tatuowania jak i znaczenia, jakie mu na­
dają tubylcy. . . . x x ,

Przedewszystkiem więc me jest to, jak 
mylnie sądzą europejczycy, metoda upięk­
szania. Najideałniejsza piękność, aie bez 
tatuażu, nie zdołałaby skłonić mężczyzny 
rodu Vandan do poślubienia jej

Według wierzeń tubylców, te setki 
blizn wypalane na ciele młodej niewiasty 
rozpalonym do czerwoności kamieniem, 
mają jakoby wypędzić z niej wszelako zło 
i chronią ją od pokus Dziewczyna decy­
dująca się na wypalenie potrójnego rzędu 
blizn na piersiach, cieszy się wyjątkowem 
powodzeniem.

Młode murzynki-inężatki z roku Van­
dan poddają się jeszcze boleśniejszej ope­
racji, która polega na nader zręcżnem 
nacięciu ciała mniej więcej na 10 cm Głę­
bokości i długości wzdłuż obu bioder w 
ten sposób, iż tworząc rodzaj „stojaka“, 
matka daje możność dziecku oparcia nó­
żek na biodrach, gdy — zwyczajem mu­
rzyńskim — nosi go na plecach

Na szczęście żadna z młodych czar­
nych dam nie była zmuszona poddać się 
tej operacji, w przeciwnym bowiem razie 
musielibyśmy czekać na audjencję chyba 
ze dwa tygodnie Tak długo trwa wyżej 
wspomniany zabieg, odbywający się w 
obecności naczelnego wodza.

Gdyśmy wreszcie zostali przyjęci przez 
wodza naczelnego, nie umieliśmy wytłu­
maczyć sobie, czy okazywane nam wzglę­
dy były rekompensatą za długotrwałe 
wyczekiwanie, czy też wódz chciał nam 
dowieść jak się wysoko ceni i że ród swój 
faktycznie wywodzi od legendarnego Da­
wida Po wytwornej uczcie, wydanej na 
naszą część, przywołał wódz najmłodszą 
córkę, polecając jej odśpiewać starą bo 
przeszło 2 tysiące lat liczącą pieśń, wysła­
wiającą czyny przodka swego Dawida, 
który, uśmierciwszy groźnego olbrzyma 
celnym strzałem z procy, uratował od za­
głady cały swój ród

Dzięki pomocy naszego nieocenionego 
przewodnika i tłomacza w osobie skrorn- 

I nego kelnera z portugalskiej restauracyj­
ki w San Gaetano, zdołaliśmy — mówi 
znany podróżnik angielski Mc Intosch — 
poznać bliżej tajemnicze plemię murzyń­
skie Vandan, o którem krążą w Beirze 
mniej lub więcej fantastyczne opowieści.
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Lot sowiecki do stratosfery 
w drugiej połowie łipca

Komitet budowy stratostatku VA.l od­
był w tych dniach posiedzenio. na którem 
uchwalono, że należy dołożyć wszelkich 
starań, aby statek, mający wyruszyć w stra­
tosferę, był wykończony najpóźniej 1 
czerwca by lot w stratosferę mógł być u. 
skuteczniony już w połowie tego miesiąca 
Jest możliwem, że do tego czasu stratosta- 
tek będzie w zupełności wykończony l ot 
do stratosfery uskuteczniony będzie w któ­
rymś z środkowych rejonów Rosji sowiec- 
kiej. Pierwszy lot próbny ma na celu o. 
siągnięcie 12 kilometrów wysokości. W lo­
cie tym wezmą udział budowniczy statku 
inż. Czetrowskij i konstruktor Wasenko. W 
drugim locie osiągnięta ma być maksymal­
na wysokości 22 kilometrów. W locie mają 
wziąć udział prof. N. A. Rynkin i prof. A, F. 
Joffe.

Niezwykły oszust
Za kulisami teatrów paryskich zjawiał 

się młody, elegancko ubrany człowiek, 
który powołując się na znane „gwiazdy“ 
i pokazując ich karty wizytowe, starał się 
u aktorów albo o pożyczkę, albo o bilet 
rekomendacyjny. Młodzieniec ów zawsze 

•urządzał się w tern sposób, aby być przyję 
tym przez artystów na chwilę przed wy­
wołaniem ich na scenę. Zwykle aktor zo­
stawiał gościa samego w garderobie, z 
czego ten korzystał, przywłaszczając so­
bie portfel, zegarek i t. p. przedmioty war­
tościowe. poczem ulatniał się. Oczywiście 
artysta, po powrocie ze sceny, konstato­
wał, że padł ofiarą mistyfikatora. ___

Karjera oszusta mogłaby trwać dość 
długo, gdyby nie przeszkodził mu w tern 
jeden z kontrolerów teatru de Nouveautés.

Kontroler ów zadzwonił pewnego razu

„Straszny Dwór”
arcydzieło operowe Moniuszki

Jak było do przewidzenia — nasza za­
powiedź o przedstawieniu operowem 

St. Moniuszki 
„Straszny dwór“

wyznaczonem w Teatrze Wielkim we 
czwartek, 20 b m. o godz, 8 wieczorem 
dla czytelników „Kur jera P o- 
znańskiego“ i „Ilustracji

KUPON
„Straszny dwór“

w Teatrze Wielkim, 20 kwietnia
Kupon ntnieiszy upoważnia do nabycia 

2 biletów za oół ceny.

dla naszych Czytelników
Polskiej“ wywołała niezwykłe za­
interesowanie. Administracja naszego 
pisma jest dosłownie oblężona przez 
tłumy P. T. Publiczności, pragnącej 
godziwej rozrywki Nic zresztą dziw­
nego! Bilety bowiem na pierwsze w 
sezonie zniżkowe przedstawie­
nie operowe są do nabycia w ad­
ministracji pisma naszego po cenach 
o 50 proc, tańszych, a najtańszy bilet 
koszty je zaledwie 49 groszy.

D1K Czytelników „Ilustracji Pol­
skiej“ znajduje się w administracji pi­
sma ograniczona ilość

bezpłatnych biletów 
Po 2 bilety otrzyma, kto wykaże się 

kwitem abonamentowym na II kwar­
tał, a pominięty został przy ostatnim 
podziale biletów do Teatru Wielkiego.

tefl

do p. Bąrreau, sekretarza komisariatu 
Faubourg Montmartre, że w garderobie 
znanego komika Boncot, podczas jego 
nieobecności przebywa jakiś natarczywy 
a nieproszony gość.

Na polecenie p Barreau. „gościa“ na­
tychmiast aresztowano i odprowadzono 
do komisariatu, gdzie po dokonaniu re­
wizji, w kieszeniach złodzieja znaleziono 
kilka portfeli, wiecznych piór i t. p.

Handlowiec bez pracy, czy też wogóle 
nie poszukujący jej, 24-letni Charle Ta- 
chon, rodowity paryżanin, — zeznał, że już 
od wielu miesięcy oddawał się „zarobko­
waniu“ w ten sposób, aiby móc utrzymać 
swą kochankę.

Ofiara mody
Jedyny w swoim rodzaju wypadek zda- 

:vł się w Nowym Jorku.
Pewna młoda kobieta, żona jednego ze 

lanych przemysłowców amerykanak eh, 
yła ciemną brunetką. Ponieważ moda tą 
iz „wyróżnia" blondynki, pani Bertą 
rawn poszła do fryzjera, by zmienić swój 
olor włosów na bardziej modny Nowiąor- 
ti cyrulik „farbował“ klientkę coś trzy 
xlziny. aż wreszcie stała się czarującą
^Cóż^się jednak okazało? Pani Drawn, 
lejmując w domu kapelusz, zdjęta g 
■raz z włosami Wyłysiała bowiem zupei. 
te — jak gentlemen po kilkunastu latacn 
impek nocnych.

Tak srodze dotknięta klientka wystąpi- 
I przeciw fryzjerowi na drogę sądową, ą- 
ając 50 tys. doi. odszkodowania W tycn 
niach odbyła się rozprawa 1/łVl0W®’ 
tórej w roli widzów i słuchaczy ąjawU 
ię sam kwiat nowojorskich fryzjerów, pa 
ie wszystkich sfer społeczeństwa i 
5fSąderskazał fryzjera na poniesienie ko.

Tabliczka mnożenia na podwórzu szkoły gminnej w Lahore (Indie bryt^'sk,’finiJere' 
Hindusi, jak to na zdjęciu widoczne, okazują dla nauki arytmetyki duże

•owa nie,



Elektryczny rower
W okresie powszechnego kryzysu rower, 

uxo najtańszy środek komunikacyjny, ma 
doskonale widoki dalszego szerokiego roz. 
„owszecijniania Jak donosi prasa z kra­
jów o najbardziej rozwiniętym przemyśle 
rowerowym, dotkliwy zastój został w czę. 
iCj w roku bieżącym przełamany i fabryki 
»twierdzają duże ożywienie rynku. Dąż­
ność do udoskonaleń i postępu, jako też 
konieczność dotrzymania kroku rozwojowi 
iechniki motocyklowej, zachęcają do prze, 
prowadzania coraz to ciekawszych do­
świadczeń, prób i wprowadzania nowości.

We Francji np. dokonują się od ki'ku 
lat próby zastosowania do napędu rowero. 
wego prądu elektrycznego i zainstalowa­
nia odpowiednich urządzeń. Chodzi o to, 
by przeprowadzić nad drogami druty elek. 
tryczne, na które rowerzysta zarzuciłby od­
powiedni przewód w tym mniej więcej 
sensie, jak to się dzieje przy tramwajach. 
Rzecz prosta, że rower zaopatrzony byłby 
w niewielki motorek elektryczny. Całe u. 
rządzenie byłoby jednak dość skompliko­
wane. ... . »Obecnie udało się pewnej holenderskiej 
fabryce rowerów rozwiązać pomyślnie 
kwestję zelektryzowania roweru. Jako re. 
zultat kilkuletniej pracy, wprowadziła w 
roku bieżącym wspomniana fabryka pierw­
sze modele roweru elektrycznego na rynek. 
Rower ten zaopatrzony jest w 12 wolto wy 
akumulator i osiąga do 25 km na godzinę. 
W dostosowaniu do nowych potrzeb, nie. 
znacznej zmianie uległa jedynie rama ro­
weru. która w dolnej swej części obejmu. 
je plaski akumulator i motorek elektrycz­
ny. Poza tem forma roweru pozostała nie. 
zmieniona Rozwinięcie 25 kilometrowej 
szybkości jest, jak na rower, najzupełniej 
wystarczające. Poza urządzeniem elektrycz- 
nem, rower ten wyposażony jest również w 
pedały i przenośnię, dzięki czemu na wy. 
padek przeszkody w podróży, kierowca nie 
jest skazany na prowadzenie roweru, iub 
co gorsza przerwanie jej i transportowa­
nie uszkodzonego stalowego wierzchowca 
na grzbiecie. Niestety prasa holenderska, z 
której wiadomość tę bierzemy, nie podaje 
najważniejszych danych, a mianowicie 
wielkości motoru elektrycznego, ani na iak 
długo wystarcza akumulator, a to iest 
przecież wiadomość podstawowa. S. F.

Vivat Academia!
Jeszcze tylko do 1 maja. A co po­

tem?...
Potem wszystko będzie inaczej. Po­

tulnie i cicho (bez lasek) zastępy mło­
dzieży podążać będę, zgóry przewidzia- 
nemi ulicami, aby w gmachach uni­
wersyteckich przerabiati się i przeku­
wać na nowych ludzi w myśl wskazań 
też zapewnie nowych preiosorów — na 
ludzi, którzy już nigdy , nikomu zawa­
dzać ni szkodzić nie będę. i

Szczegóły i szczególiki tej śleliunko- 
wej i tak niedalekiej przyszłości prze­
widział już dokładnie mistrz Grus. 
Jego proroczy duch wzbił się ponad 
smutną rzeczywistość. Grus poczęł 
działać, a ponieważ nie jest prawni­
kiem nie potrafił stworzyć paragra­
fów, w myśl których należałoby mło­
dzież uczyć i oduczać od pewnych 
rzeczy. To, co przewidział — wyryso­
wał i to dokładnie, aby nawet najbar­
dziej nielojalny student, a nawet nie- 
tylko student, lecz i ten. kto zdołał już 
mwersytet ukończyć lub nie ukończył 
nawet szkoły powszechnej, zrozumiał 
doniosłe znaczenie wychowawcze naj­
nowszych ustaw.

Pouczający ten album, który wszy­
scy wtnmi zobaczyć z powodu- 1) że 
orus, 2) autonomja..., będzie niebawem 
wydany.

Numer 181 — Kurjer Poznański, ezwartek, 20 kwietnia 1933 «=» Strona 11

Kto wpłaci zgóry na konto P. K. O. 
201.410 dwa złote, rzecz tę otrzyma. 
Kto chce nabyć później — zapłaci dro­
żej, bo 2.80 zł. A więc?..

Podziękowanie 
Klubu Szyderców

Klub Szyderców „Pod kaktusem“ 
składa tę drogę podziękowanie swoim 
P. T. wielbicielom, którzy go z okazji 
święt Wielkanocnych obrzucili życze­
niami, kwiatami i prezentami (w 
szczególności firmie M. Dziennik). 
Dziękujemy również autorom anoni­
mowych życzeń i z przyjemnością kon­
statujemy przy tej sposobności, że a- 
nonimy te staję się coraz to dowcip­
niejsze; wkrótce ich autorzy będę już 
mogli śmiało podpisywać się pod nie­
mi — i mamy nadzieje, że rozwinę się 
z czasem tak dalece, że będę mogli 
nawet wystąpić u nas. Jest to nasze 
pierwsze wielkie zwycięstwo: ważny 
punkt pięcioletniego planu „Klubu 
Szyderców“, mianowicie ' u dowcip, 
n ienie polskiego społeczeństwa, u- 
rzeczywistnia się znakomicie! — A 
więc dowidzenia, kociaki, do soboty!

JMydfo Bebe Sicfmaaa — 
niezastąpione

ng 8 761

RADJO
Czwartek, dnia 20 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 12.10 koncert z Warszawy; godz 13.20 
koncćrt z płyt; godz. 14.00 giełda pienięż­
na; godz 14.15 kom. gospodarczy; godzina 
16.40 tr z Warszawy, godz. 17-00 lekcja 
języka franc met. lingwaf.; godz. 17.15 pły­
ty. godz. 17.25 feljeton rolniczy pL „M’e. 
Czarnia a kontrola mleczności“ — wygi, 
p. M. Próchnieki; godz. 17.40 „Dawni poi- 
scy żeglarze" — p. J Stępowski: godzina 
18.00 odczyt dia maturzystów z Warszawy; 
godz. 18.25 tr z Warszawy; godz. 19.15 roi. 
nicza skrzynka radjową; godz 19.30 odczyt; 
godz 20.00 koncert solistów; wyk: M. Po­
morska (sopran), prof. Z. Jałinke (skrzyp­
ce). A- Karpacki, art. op. (baryton), prof F. 
Łukasiewic? (akorop-b godz 21 30 sluclio. 
wisko z Warszawy: godz 22.15 „Z nad kra. 
wędzi“ (141 pogad. Br. Cezarego); godzina 
22.30 sygnał czasu kom. sport, i polic

Warszawa (1412 m) godz 11.40 codzien. 
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 kon­
cert w wyk Orkiestry P R. pod dyr -J O- 
zimiĄskiego; godz. 13.20, 15.10, 15.15 komu, 
nikaty; godz 15.25 ulubione piosenai z 
płyt; godz. 15.35 „Opieka społeczna nad 
dziewczętami“ — wygi p. H. Siemieńska; 
godz 15.50 najnowsze przeboje tąnecżhe I 
piosenki w wyk Adama Wysockiego z 
płyt; godiz. 16.25 francuski (kurs średni); 
godz. 16.40 odczyt (z cyklu „Ukochania 
przyrody ojczystej“); godz 17.00 płyty gra. 
mofonowe; godz 17.40 odczyt: godz 18.00 
odczyt dla maturzystów „Odrodzenie pań. 
stwa polskiego“. odcżyt ii — Wygi dr W. 
Lipiński' godz 18.20 wiadomości bieżące; 
godz. 18.25 odczytanie wierszy zakwalifi­
kowanych przez jury do konkursu poetyc­
kiego P. R.; godz. 19.00 rozmaitości; godz. 
19.20 „Kom Rolniczy Przysp Rolniczego“; 
godz. 19.30 St Młodożeniec odczyta własne 
opowiadanie W gwarze sandomierskiej pL 
„Łąka“; godz 19,45 pras dz. radjowy; godz. 
20.00 koncert wieczorny; wyk-: OrU. P R. 
pod dyr St Nawrota, A Stromberg (klar, 
net) i L. Urstein (akomp): godz 20.55 wia­
domości sportowe; godz 21.00 dodatek do 
pras dziennika radjowego; godż. 21.30 du. 
chowisko pt. „Rozwód" plg Zdzisława Ma- 
rynowskiego; godz. 22.15 muzyka tan z

Gospody Towarzyskiej w Domu Fukiera; 
godz 22.55 kom. meteorologiczny i kom. 
polic.; godz. 23.00 muzyka taneczna ze 
Lwowa.

Programy zagraniczne: Paryż (1724 m) 
20 00 .JManon" op. Masseneta; Daventry 
(1554 m) 22.45 muzyka taneczna; Oslo (l'*83 
m) 21.20 koncert. 2215 tr. zagraniczne; Mo­
tała G348 m) i Sztokholm (435 m) 2l 20 
pieśni Schumana, Brahmsa i Liszta odśp. 
Richter, 22.00 koncert orkiestry, Lahti (1796 
m) i Helsinki (368 m) 20 30 płyty; Bada, 
peszt (550 m) 20.40 słuchowisko, 22.30 mu. 
zyka cygańska z kawiarni; Wiedeń (516 m) 
20.05 tr. z sali koncertowej; Praga (488 m) 
16.10 koncert z Brna. 19.25 muzyka pcpu. 
larna z Mor Ostrawy. 20 05 koncert symfo­
niczny; Beromuenster (459 m) 20.00 wieczór 
Mozarta z Bazylei; Rzym (441 m) 20 45 kon­
cert symfoniczny: Bukareszt (394 m) tO 00 
koncert symfoniczny; Medjolan (331 m) 
21.00 tr. z opery.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczestników Powstania Im. 

Ignacego Paderewskiego dzień. III. Za­
mek. W środę, 19 bm. o godz, 20 w lokalu 
św, Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 22. 
zebranie miesięczne. Na porządku obrad 
dalszy ciąg referatu o gazach i bardzo 
ważne sprawy.

— Stów. Młodzieży Polskiej — Boże 
Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się d. 
19 hm w środę o godz. 19,30 w ognisku 
przy Wałach Jagiełły.

— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon". 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 19 b. 
m. w sali p. Jaszyka przy ul. Kraszew­
skiego o godz 20.

— Klub Damskich Fryzjerów. Zebra­
nie w środę. 19 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiej przy ulicy Masztalarskiei 8

— Polski Związek Lokatorów i Sublo­
katorów R, P. -— oddział śródmieście — 
zwołuje na czwartek, dnia 20 bm. o godz. 
19 w sali p Beyerowej przy pi. Bernar­
dyńskim 2, zebranie.

hlorodont
ag 8 756

— Stow. Absolwentów przy IR szkole
wydziałowej. Dnia 20 bm o godz. 19.30 
odbędzie się nadzwyczajne walne zebra­
nie w związku 2 zakupieniem 'kajaków. 
W razie braku quorum, zebranie odbędzie 
się w drugim terminie o 30 min. później 
w Szkole.

— Zw. Zaw. Automobilistów Rz. P. —
Nadzwyczajne walne zebranie oddziału 
poznańskiego odbędzie się w dniu 19 bpi 
o godz 20 w lokalu „Pawilon", ul Pod­
górna 13. O ile o godz. 20 nié stawi się 
conajmniet 51 proc ćżłonków. odbędzie 
się następne zebranie o godz 20,30 bez 
względu na ilość obecnych.

— Klub Introligatorów. Zebranie ple­
narne w środę 19 bm o godz 19 u p. 
Beyerowej. Na porządku obrad wykład 
o nowej ustawie o stowarzyszeniach.

Żeńskie Tow. „Przemysł“. Plenar 
ne zebranie odbędzie się w czwartek, 20 
bm o godz. 19.30 na sali Domu Królowej 
Jadwigi. Program wielce urozmaicony

— Stow. M’odzicży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki —. Wilda. Plenar­
ne zebranie 20 hm. o godz. 19.30 w ognisku.

— Koło Senjorów Poznań-Jeżyce. Ple­
narne zebranie odbędzie się w środę 19 
bm. o godz 20 w lokalu p Tomikowskie- 
go przy ul Szamarzewskiego 18. Na po­
rządku obrad m in bardzo ciekawy wy­
kład p Cypryckiego Józefa.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­
nie plenarne odbędzie się w czwartek d 
20 bm o godz 20 w „Ognisku“ przy A! 
Marcinkowskiego 26 Na porządku obrad 
ciekawy i zajmujący wykład p. kur. Spar­
tego p. t. „Sądy kupieckie“.
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— Komitet Tow. dzielnicy Lazarz-Gór- 
czyn. Walne zebranie odbędzie się 21 h. 
m. o godż.' 20 w lokalu p. Dusika, ul. Mar­
szałka Focha 62.

— Tow. Przemysłowców Poznań-Rata-
je. Plenarne zebranie odbędzie się w so­
botę, dnia 22 bm. o godz. 20 w lokalu po­
siedzeń p Przybeckiego.

— Koło Śpiew, im. B. Dembińskiego 
urządza w sobotę, dnia 22 bm. zabawę wio­
senną w sali Loży.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 18 bm. zgłoszono: Zofja Kędzio 
rzanka, 4 dni Marją Wojciechowska. 2 
mieś. 15 dni. Tadeusz Szymanowski; se­
kretarz wójtostwa 41 1. Marjan Niesio­
łowski. dyrektor dóbr, 66 1. Marcin Łajp, 
robotnik, 75 I. Marja Janina Piotrowa, Z 
domu Szlacińska, wdowa. 47 1. Jan Wa­
wrzyniak, 1 rok 5 mieś. 19 dni. Franci­
szek Przybył, ślusarz, 59 L Stanisława 
Machnicka. 1 dzień. Stanisława Lebiod- 
kowska. z domu Ciesielska, wdowa, 72 L 
Edward Tilgner. inżynier. 54 1. Pelagja 
Jerzykiewiczowa, z domu Rakowska. 58 L 
Jerzy Helpa, 16 dni Stanisław Niewitec- 
kj, 7 godzin Seweryna Skórzewska, wła­
ścicielka realności, 83 1. Jan Wojciechow­
ski em. wachmistrz P P., 62 1. Antonina 
Tymianka, krawcowa, 24 1. Stanisław Żu­
rek, handlowiec, 21 l. Marja Grzybowska, 
z domu Barciszewska wdowa, 75 l. Pe­
lagia Amrogowiczowa, z domu Gąsiorów- 
ska. wdowa. 79 1. Jan Tadeusz Musiaiek, 
3 1. 5 mieś. Józef Tomaszkiewicz, ślusarz, 
27 I. Elżbieta Maciejewska, z domu Pi- 
janka. 70 1. Józef Samulski, budowniczy, 
47 1. Marcin Czajka, robotnik. 52 1. Al­
fons Szymański, robotnik, 26 1. Dymitr 
Makutratz. strzelec. 22 1. Marja Nowacka, 
9 mieś. 2 dni.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Wł. M.

za zdrowie żony 2 zł. — Razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 185,50 zł.

Dnia 18 bm wypłaciliśmy p. Marji 
Paczkowskiej Złożone w naszej admini­
stracji składki na tablicę pamiątkową śp. 
Anieli Tułodzieckiej 148.60 zł.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu

s Z szlathełnyth q’Mw kakao wyborowe Wedy s
S „RENOMA“, „GORZKA“
s oraz opodatkowaną na rzecz L. 0. P. P. £

5 „LOTNICZĄ'* poleca 2
1 A. PIASECKI, S. A. 1
5 ri- 8 991

^io_ pnla,18 iswi®tnia 1933 rokn, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich7 
lerpiemąch, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, te­

ściowa i babcia, ś. p. , Kachlów

Konstancja Trafasowa
przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 21 bm., po pot o go- 

zimę 5 z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana Ul, na cmentarz famy, 
czem donosi w ciężkim gmulku p0grążona

Poznań, Luboń, Toruń, Fulda, 19. 4 1933 «’odcina. dg 3105
Zaklad Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomlejski 10. teł. 10-46.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Magistratowi i Radzie Miejskiej, 
tkim Organizacjom kościelnym i świeckim. Cechowi Murarsko- 
isl iemu w Inowrocławiu, Krewnym. Przyjaciołom oraz wszystkim 
iTinu* giyczliwym za oddanie ostatniej przysługi naszemu drogiemu

Michałowi Kopańskiemu
’zne*11 lic55De dowody współczucia i przesłane wieńce składają

30 Bóg zapłać!
Kruszwica, w kwietniu 1933 r. zon# z rodzin^«

Dnia 17 kwietnia 1933 roku, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św„ nasza najdroższa, 
ukochana matka, babcia i najukochańsza teścio­
wa. siostra, ś. p.

Elżbieta Maciejewska
z domu Pianka

w 70 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 20 bm, o godz. 4.16 po południu z kostnicy 
cmentarza w Jeżycach. Msza św za duszę drogiej 
Zmarłej odbędzie się nazajutrz o godz. 8 w koście­
le parafjalnym św. Florjana.
zg 18 599 Ciężko strapieni

Poznań, Warszawa, dzieci, wnuki l rodzina.

Żelazo: sztabowe i inne
Blachę: cynkową, ocyn­

kowaną żelazną biała, 
miedziana, oł iwianą. alu- 
minjową falistą.

Bednarkę: ocynkowaną,
żelazną.

Cynę: w blokach i prę­
tach 99Oo — do lutowa­
nia 400,0.

Ołów: hutniczy.
Rury: ołowiane.
Uchwyty: do rur. Piece

kąpielowe dg 2 s>65
poleca korzystnie

Szesz i Ska w Poznan'u 
ul. Sew. Mielżyńskiego or. 2i 

telefony 55-46 i 33-76 
Kupujemy stare metale.

W drugie święto Wielkanocy, o godz. 8 15 wie­
czorem, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich, 
z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój 
najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Marcin Czajka
przeżywszy lat 52 Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 20 kwietnia br„ o godz. 5 po poi z kapli­
cy cmentarnej parafji Bożego Ciała
ze 18 661 w ciężkim smutku pogrążeni

* żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, ul. Górna Wilda 31.

Majętność Bukowiec 
powiat Nowy Tomyśl

odda ca. 14 mórg

szparagów
na tegoroczny użytek, 

sg 18 602



Strona !î = Karle? *»oenaA9kS, wrłwwrtefc, 36 kwietnia 1933 Nnmer t81

Belki, kantówki, łaty
deski podłogowe i wsielki materjał stolarski po ce­

nach konkurencyjnych poleca
IGNACY KONIECZNY

Poznań, Tama Garbarska 4—5. Tel. 3327.
dg 3074 

Na nowy, w kwietniu rozpoczynający sio

SAMOZATRUC1E na tle wątroby.
SAMC ZATRUCIE bywa przyczyna wielo dolegliwości, bóle 
artretyczne. łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy wzdęcia 
odbijania bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie kóry. skłonność do obstrukcji., plamy, zmarszczki 
i wyr y na skórze skłonność do tycia., podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości jeżyk obłożony. 
TRUCIZNY wewnętrzne wyt\.ąrzajace sie .we własnym orga­
nizmie, zanieczyszczają krew, niszczy organizm i przyśpieszają 
starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany raa»erji 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątrobą 
i nerki sn organami oczyszczajacemi krew i soki ustroju. I\aj- 
racjonalniejsza i zgodna z natura kuracja jest unormowanie 
czynności wątroby nerek 20-Ietnie doświadczenie i najwyższe 

odznaczenia wykazały że zioła lecznicze
„C HO L E K I N AZ AM H. Nfomojewskiego

jako źółcio . jzopedne. sa jedvnym naturalnym czynnikiem od-jHKO Zvl V JO . O <4 JuU » U J Łłi II«« M ł , ,
ciażajacym soki ustroju od trucizn własnych, zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med. T.NIK- 
MOJEVoKIEGO otrzymać można w labor fiz.-chem. „CHO- 
LEKINA-A- H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, Nowy 
świat (L) na prowincje wysyłka poczta. . ng 9 131

Dr. med. T. Niemojewskl przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul. Litewskiej nr. 3 na ni. Koszykowa nr. 1 
(róg A Ujazdowskiejl.

Dr. Schling mann.
naczelnik chirurg S. S. Elżbietanek

Łąkowa 1/2
przyjmuje osobiście codziennie od godziny 12

co
£

Gospodarstwo
53 morgów roli, gleba pszenna wraz z gościńcem 
I składem towarów kolonjalnych położone w Dalewie
pow Kościan zostanie sprzedane w drodze przynin. 
soweqo przetargu w Sądzie Grodzkim w Kościanie, 
dnia 25 kwietnia rb. o godzinie 10 przed południem, 
pokój nr. 17. Warunki korzystne, szkoła i kościół na 
miejscu P& 9976/77-54.277/78

Mamy w Wiedniu do oddania kilkanaście tysięcy

szylingów austriackich
za gotówkę Oferty pod „Pieniądz“ do Agencji Reklamy 
Prasowej, Bydgoszcz, Dworcowa 54. Rg 9135

IWONICZ-ZDRÓJ Województwo Lwowskie 
pow. Krosno.

Najsilniejsze solanka jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD 10-co MAJA — CENY ZNIŻONE.

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. dg 3023
Wszelkich informacji udziela Dyrekcj. Zakladn I Komisja Zdrojowa

Tapety
Linoleom

Ceraty i Chodniki 
Kokosowe

poleca najtaniej

Wysyłkowy Bom lapel
S. Stryszyk

Poznań, ftlsis Marcinkowskiego 19.

99SL&ftoplis«
wykonuj® mereżke, okre’ke 
dziurki plisowanie dekatyzowa 
nie hafty monogramy, obcia«» 
nie guzików nadrabianie s*óp 
oodnoezen-e oczek term.nowo naj­

taniej.
St Rynek 10 wejście Knrzanoga 
obok Ea. C2epczyrtski i Kruk 
filja Romana Szymańskiego 1

«plac Świętokrzyski).

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb — Jedno 8ło'i?* 
i w z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowycł

SPRZEDAŻE

Konia
Kaca tanio. Dolna Wilda 10. 

zäe 95 852
Parcele

deainie położone za.Brama War- 
izawska bezpośrednio przy osie- 
llach .Dom Wiąsny*/ i ...Prava 
vodociazi. kanalizacja 1 światło 
ta miej&cn sprzedam bardzo ta- 
do. Małecki Droga Dębińska L 
eiefon 11-90. Pg 94.)9-9.80

Maszyny do pisania
żywan» gwarancja od zł 80 — 
ajnowsze zl 600 Skóra S-ka. 
tleje Marcinkowskiego 23.

Pg 9717 14 96 _____ _
Losy

lajszczęśliwsje. tylko w kolek- 
urze Keuziory. Poznań, Sieroca 
1/6, narożnik Nowej. zdg 91 451

Podróżujący *
potrzebny od zaraz.

Hartownia Win t Wytwórnia Soków5 
Czesław Wański

Toruń, nl. Strumykowa 2/11. (

5

3-letni kurs ogrodnictwa
w Szkole Ogrodniczej W. I. R w Koźminie przyj,nfe gi 
jeszcze kilku kanoydatów. Nauka bezpłatna Kandujat 
otrzymuje wszechstronne wykształcenie ogrodnicze pr2. 
szkole jest internat Zgłoszenia odwrotne Program na ¿ą
danie bezpłatnie. "i S96«

Dyrektor Szkoły.

59 LICYTACJA
bydła rozpłodowego

odbędzie się
w piątek, dnia 28 kwietnia r. b.
na terenie Targów Poznańskich w Poznaniu

Otwarcie wystawy o godz 8-mej, początek licytacji 
o godz. 11-tej Drogą licytacji sprzedanych będzie około 
30 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych

Katalog otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa 
lub w dniu licytacji na miejscu Dg 9132
Wielkop. Tow. Hodowców bydła nizinnego czarno-białego

Poznań, nica Mickiewicza 33.

OGŁOSZENIE
W rzeźni miejskiej w Swarzędzu wakuje od zaraz 

posada LEKARZA WETERYNARYJNEGO 
celem wykonywania urzędowego badania zwierząt rzeź­
nych i mięsa. Praktyka prywatna dozwolona, pobory 200k. J Czka * - » » Ł * . • —Z
złotych miesięcznie Zgłoszenia wraz z życiorysem i uwie- 
1 zytelnionemi odpisami świadectw przyjmuje ng 9138

Magistrat w Swarzędzu
Staniewski, burmistrz.

Swarzędz, 18. 4. 1933.

OGŁOSZENIA DROBNE I
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy |

Znak oferty naprzykłak: n2395, z 21205, d 1811 
i L d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz centrale mebli 
Szpryngacz. Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej. Pt 9448

Dywan
prawdziwy. ti-bris SX 4. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9o 609

Radjo
prąd mnienny trzylampowe oka­
zyjnie Adre« Kurjer Poznanski 

zdg 95 963

Skład
z przyległem, mieszkaniem inrzą­
dzeniem w dobrem polożetutl ko­
rzystnie sprzedam. Aares Kurjer 
Poznański zdg 95 745___________

Fortepian
płyta metalowa 450 zł sprzedam. 
Grunwaldzka 33. restauracja.

zdg 95 905 ________

Części starego Forda
1934 — 1927 ku,pie. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański zdg 9a 695

Limuzyna
.Ford“ w dobrym stanie do 
sprzedania. Margolin Stary Ry­
nek 40. ______ zd g 9p 887

Rower

105 000 zł
szu&am na I. hipotekę, ołwr 
350 hektair. Oferty Kurier Poza, 
»dg 95 798

półwyścigowy Oferty Kurier Po­
znańskizdg 96 697__________ ___

Płaszcze
T kost jurny damskie
°n po cenach rewelacyjnie 

niskich. Olbrzymi wy­
bór. Specjalny dział 
miarowy. P Szczawiń­
ska Ska. ul. Wodna t. 
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt".
Pg 9488-12.86

Meble
lajtaniej. najlepsze, dogodne wa 
unki. Fabryka Mebli. Ho«'8*: 
łynek Śródecki.______ zdg 90 146

Sypialnie
nowoczesne stylów» ora® kuchnie 
tanio wyprzedaje Stolarnia, ul. 
Kwiatowa, 6 zdp95 2o4

Nasiona
Do pielęgnowania nóg 
sól Sudoral zmiękcz.

aptekarza L. Sikorskiego zmiek-

Pożyczki
w kwocie 500 zł poszukuje etato­
wy urzędnik pod zastaw i 20 oro- 
cent. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 9S6Rower
trzykołowy z budka Wb wózek 
dwukołowy kryty kupie. Piekar­
nia. uL Chociszewskiego 45

zdg 95 637 ___
Maszyna

Smeera wpuszczana dobrze u- 
trzym-ana. Szyperska 3 m. 3.

zdg 95 817_________

Oddam
hipotekę 2 000 zł w zlocie płatna 
czerwiec 1936» ze 70 proc, war 
tości. Oferty Kurier Poznańea

zd g 95 665

Wlila
, ogrodu. .. 
tybak.i 20 a.

dwi« morgi ogrodu, wpłaty 13000 
' ’ ' ‘4 R ' ‘ 'Małecki [g 95 863

Forda
aprzedam. telefon 21-41.

zd g 95 853
Koncesję

Monopolu tytoniowego odetaple. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 Se>9__________
Parcele

kopisz najtaniej. Marcinkowskie- 
Î3. 

Meblo
najtaniej .ze składnicy /RjkpJí' 
ul. 'Wenecjańska 1 Moal Chwnh- 
szewski przy krzyżu, zdc 95

Leżankę
nowa 80 zl sprzeda pracownia 
Pól wiiejska 33. zdg 95 820

Motocykl
Motosacoche 800 cmm za bewjen. 
Żydowska 29.____ Pg 9 940-15.143

Skład
kolonialny zaorowdazony. wino 
piwo, towarem maglem. Pjzy 
ległym ooko-iem sprzedam. Adres 
Kurier Pozn Stary Rynek

rg 6 415

. aptekarza L. blkorsKiegn. zituck- 
Buraków pastewnych cza stwardniała skórę. Sól Sudo- Ekendorfy oryg 117.119_■ oanniiioi/n na<i*___ _ uzna

I ne Drzez Pozn Izbę 
I RoJn o normalnej sile 
| kiełkowana. Żółte zł. 
! 18 — czerwone ¿1.— zl: 
1 Przy ilościach ponad 

1000 ks znacznie taniej, 
ł Nasiona Marchwi — 
Brukwi nas-ona wa­
rzywne i kwiatowe przy 

» cenach hurtowych — 
Tomaszewski Toruń ul. Cheł- 

iińska 10. telefon 326 skrytka 
ocztowa o, 3

cza stwarumam „uię, rai wysuszająca zapobiega nad­
miernemu wydzielaniu po’u. — 
Żadać wyraźnie Preparatu Sudo- 
ra, Pg 9482-12.3''

Taksówkę
..Chevrolet" z konc. i zegarem 
sprzedam. Wysoka 12 m. 1».

®dg 9o 6S5

Dywan
ecznie wiazamy 3X4.
re f brany 4 okna na sprzedaż
«karbowa 4 narter lewo.

zdg 95 809__________

Antykwarnia
Antoniego f*’óio. Marcinków 
skiego 28. poleca zainteresowanie 
niebywale zniżonemi cenami bez 
obowiązku kupna. — Wyroby 
srebrne od dwunastu groszy 
gram, meble, porcelanę, bronzy. 
obrazy znanych mistrzów szty- 
chy o 30—40% "“ej cen dawniej­
szych. Pg 9484-tt.tOO

Sktep
kolonialnym mseezkfc. 

mem o pokoiowem towarem, 
mieści» powiatowem zaraz ęb'c- 
cie 2 000 zl. Zgłoszenia Kur jer 
Pozn a ński zdg 96 635 ______

składem 
niem 3

Maszyna
do oisawia lampa d-nża do ątoło- 
wego. bufet szufladami składo­
wy. Przecznica 2. m. 4.

zdg 95 781

Salon
îoconv Ludrwika XV na aprze- 
iaź. Skarbowa 4 parter iewo.

zd« 95 810 

Pianina Bettinga
o pięknym wielkim tonie Ceny 
zniżone. Dogodne warunki BWl » 
Skład fabryczny plac Wolności Z

dg 3056___________

tanio.
5.

Pianino
Górna Wilda 76.wis to 78o

Domek

Okazyjna
przedaż saloniku. Woźna 12. 

zdg 9»
Meble

■ cenach fabrycznych. Woźna 12 
zd g 95 981 .

Paski
damskie od 045 to­
rebki damskie pa­
rasole. teki port­
monetki laeki Da- 
nicury i walizy Ce­
ny kryzysowe w 
Własna pracownia.

W Czysz SzkolnaSzpitala Pg 9'32-15.44

Tokarnię
In gość toczeria 4 m wys<>???> lówod łoża 260 mm wysokość 

kolanie 540 mm korzystnie

Szczęście
przynoszą obrarató 40
para  ̂W^¡?

przedam. Oferty Kurier Pozn. 
zdg

Huty Szklane — 
Zawiercie — Ząbkowice 

Hortensje — Stolle
Dąbrowy — Ire"7, ,

rchże wvrobv stale na TuX-nia Porcelany Wrm-eę 
:a 24 Dpdv zd# 9n 971

Pianina Sommerielda
liezrównana jakość — ce')» ńa
gr./ii&sro jys

Kupię gospodarstwo
do 70 morgów Poznańs-kiem. 
martwy, żywy Inwentarz, zabu­
dowania kompletne gotówka. — Agenci wykluczeni. Emil Erber. 
Ostrów. Pozn.. Kaliska 37a. m. 
2| _______________ng 9134

Ogród
działkowy, okolica Jeżyc. Werty 
cena do Kuriera Pozn. zdg 95 934

Pianino
600—806 kunie. Oferty 
Poaa. zdg 95 772

Kurjer

500 zł
pożyczki poszukuj’e. gwarancja 
wysoki procent. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 95 690

10 000
—20000 posizukuje na I. hipote­
kę mam 2 d->my Poznaniu. - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 9o915 6

Dcm
2 ookode kuchma Lazara 500 m’ 
mieszkanie wolne sprzedam ce­
na 4 000 wpłaty 1 500. Sowiński 
Poznań. Ratuszowa 35 skład.

rg 6 411________
Maszynę

Singera do szycia galanterii 
sprzeda Warsztat. Kraszewek:e- 
(T, 5. ______zdg 9.1 i87

Maszynę
do szycia i zegar ścienny sorae 
dam. Szkolna 3 m 21.

zdg 95 191_______

Harmonium
kurtę. Cena Kurier Poznański 

»dg 95 906 _____

Rower
wyw»ww.. na cynglach. WieBue 
Garbarr 56 mięsek 13.

zdg 9o 793 ____

Głośnik
kupie. Zgłoszenia Kurier Pozn 
zdg 95 884

Kapię
śmietm'k przenośny i rower mę­
ski. Biteki Lakowa 10. tdęfon 
50-47. _____  zdg 9o 804

Kupię
prostownik do ładowania akumu­
latorów radiowych i samochodu; 

;h. Oferty Kurjer Poznańska 
zdg 95983wycl

pokoi s wygodami ul od gospodarza zaraz do wynaję­
cia. Oferty Kurier Pom.
■ zdg 9n 481 

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka czynsz Wr- 
Pokój kuchnia
spodarza wynainue ..Paj^ 
Marszałka Focha Ib- wlgtot»

Dwupokojowe
komfortowe, 
snodarz.

SÎooeàna^W-jj.g

3 pofcoj© i kuctoniąalbo 2 razy 
Dokój i kucłwMB i 1 320 rntrr. ogro- 
dii owocowego orzy ul Marsz. 
Focha na sprzedaż. Informącyj 
udzieli kiosk Marsz Fojlta-^S?; 
nówka tramwaj. 4. zd.g toih

Gospodarstwo
46 mórg, budynkami inwenta­
rzem sprzedam cena 7 000 wwa- 
ty 4 000. Sowiński Poznań Ka- 
t uszów a 35 sk'ad.______ r ” Ś01

Wiatrówkę
, dobra sprzedam. Waly ¿5;suterena._______zdg 95 837

Radjo
, lampowe akumulator, »barat 
anodowy tanio Jś/.eta 5 m.

zdg 95 671 _________ _

rozsuwane tanio. K reta 5. a/- 2.
zdg 95 672__________ _
Skład

kolonialny z mieszkaniem 
sprzedaż Wyspiańskiego 36

zdg 95 664

na

Sprzedam
skład koloniatav 3 boko^ kuch 
nia centrum. _ A dres Kurier Po- 
7,uańeki zdg 95 795

Radjo
prąd stały etaly do sieci wbudo­wanym głośnikiem adapterem, 
gramafon elektryczny, bandnitry 
korzystnie kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 619

Dwa pokoje
kuchnia 65 .lFies'.ec^lnajnie. — niej urzędnikowi wy najme. 
Wyspiańskiego ri. «-

KUPNA
' 6 kamienwF

Oddam
tanio pokój k.“£hn!’ 
meble »’/'«'.’"•'g’ #5‘Oferty Kurjer Pom. ”

Domek
lub parcele kupie Żabikowm Po­
znań Szczegóły ¡jo Kurjer» Po­
znań akiegp zdg 95 418

Kupię
używane krzesła ■ »zk'a do re­
stauracji. Oferty Miśkowiak. 
Bo: ■ nowo.______  _____ ng a 12a

Domek
w Poznaniu 5 lokatorów drmosi 
130 złotych sprzeda Jueką. Woż-

1-4 parter. zdg 94 708

6—7 . i

rxAoi Matejki 57 ne natychmcast do gtö
macie : mieszkan ie -------

Kamienicę
Mieszkanie.

! Ä”..'
ri Chwaliazewog

Radjo
4 lampowe bateryjne
głośnik Philipsa cena 200 zć -
Grobla 6 m 3 od 14—16 i 18—21

zdg 95 919____ __

Aparat fotograficzny
używany kupie tylko 6'6X9 Oom- 
pur F 4.5 podwójny wyciąg. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9o 661________

Kamienica
trzypiętrowa nowa dochód 6 560 
cena 50 000 wp'nty 25 000. Ka­
ra,lus Poznań Ma-rseałka Focha 
25 / zdg 95 782

Cztercpokcjowe
z kuchnia “ ’’li.
9 pod a r za. ^dg^3»^1' _

Rower damski
tanio. Graniczna 13 mieszkanie 7 

zd g 95 917

Pianino
pierwszorzędnej marki kupie — 
Oferty cena Karier Poznański

zdg 95 921

Pokój
PIENIĄDZ

zfiirM

Skład baneluszy
demskich biiskó Starego Rrtąku 
z towarem na rtyKurjer Poznański zdg 95 753

Skład .
towarów krótkich zaraz sprzedam śródmieściu, łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiej

zdir 95 993

Motor
samochodowy a magnetem 15—20 
K M Oferty Kurier Poznański

»d« 95 41Ó 

Place
ebcń raeSrt «trzedam Kret. K,

Biurko
damskie kanapce tanio kupie — 
Zgłoszenia Kuwer Poznański 

zdg 95 865 l

Wspólnika
gotówka 10.900r 15 00© do. ko­
rzystnej transakcji poszukuje — 
Pewność wysoki zysk zapewnio­
ne. Oferty Kurie- Poza.

»dg ,95 892

kuchnia do .^"^Któana" #- Æ 
Zgłoszenia 4—6- ^6 4«

I 12
I Pr^?2>ście e'«*-' t**65 Kurier PW“
i ,r^a °f%dg 95_

50 000
n< I. hśpoteke pewnej 1 warto­
ściowej nieruchomości poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer Po^naAsJa

•wte 95 845

4 pokojowe oI
komfort centrum ^ren«".^ 
z» zwrotem kne-zt Al
oddam Ofe-” r--280
ciakowekicgc



Ñumer 1SÍ = Kurier PomaftsSł, erwart eit, 20 kwlefnta 1933 = Strona 15

Dwa
t-nchnia 050. zw tot ko- 

40 Jeżyce waka- Ea»' cinuack'ego 27.
5 3^^ zda 93 ®96_________
-^ięciopokojowe

, Xn wolne. Czarnecki 
f<T*a?’a'eß2 u. zd«95 976

Mieszkanie
'»4 1- •>■ do wyna- f*« Rataje^ 48 b. ad 95 818

Pokoju
. . «-elcta.e dwóch pokoi. 

tffhn! ^órv Oferty Kurjer
Sfr ad" 93?25
petowi:----------- Z~~ poszukuję

b.nia 2-3 pokoi łazienka.

9,:®r er
Lisiej^.95 621

Pokoju
. • 25 »I. earns® K roku

,f"ni nfertv «"tier Poznański l6rJ- ° ¿tei>5747___________

’ Mieszkania
teiottP wygodami, okowa

^7 Ma reńskiego od sroepo- 
"''\Vkaii Oferty Kurjer Po-

Poszukuję
««kania frontowe sutereny łub 

pM roku »góry lub z me;
• nfprtv Kur »er Poaniański 

zdg 95 638__________
1—2

„toi r>osz"k"ip od gospodarzaft* Kw&mrata

Pokój
,MJ„T lub z kucbn-ą dla mai
°»r Poan-

Szukam
ioweeo mieszkania z elek 
ein oół roiku zgórv Ofer- 
•ier Poan zdg 95 768

Mieszkania
koj. z komf. w śródmieściu 
uje newnv płatnik Zg'o- 
K wrier Pozn wis 95 701
Mieszkania

M Hokejowego z łazienka La­ura poszukuje zaraz lub 1 czerw- 
ci emervt wprost od gospodarza 
msz 1'/> roczny zgóry Zg’o- 
menia Karier Pozn zdg 95 792

Poszukuję
wkwi ? ktirhnin okolica Jeżyc 
zaoface vtbn woros»t od «issdo- 
darza. Ofertyzd 95 914

Mieszkania
1-8 pokojowego poszukuje 
wnresd od gospodarza. Oferty 
proszę do Kuriera Pozn.

zdg 95 882
Poszukuję

mieszkania 1 pokój z kuchnia 
wprosi od gospodarza. Ogłosze­
ni« Kurier PoZn zdg 95 941

Poszukuję
pokotu kuchni wprost od eospo- 
darza dzierżawę dam zgóry — 
Oferty Kurier Pozn zdg 95 794

Trzy
bb ezterowikniowego mieszkania 
albo 2 Dróżnych pokoi śródmie­
ście oo^zruik u Je bczdiz/etre małżeń­
stwo urzedin :.k. Ze3 oozeni a K u - 
ner Pora, zde 95 814

Poszukuję
sani 8 do 4 nokojoweero mfomfea* 
ura k , U; oietro w okolic? 
W, Garbać. Strzelecka Rybaki 
w ol ać Bernardyński pewny 
oiitmJi właściciel Zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 95 815

Mieszkania
w rent rum poezufltnje

KnS. d 8°f®«darza. Oferty Karier Pozn. r<j.g 95 919

Kto
Ü?1 ' kuchnie hub drwa
I'oLD.!?’ ,u'łnowie zap'nce 10 zł. 
kÄ’p k*J3w’'' Z,głoszenia 
Ka.lOTPozn zdg 95 959

■ U POKOJE UMEBL.

Frontowy
°anX 95^7

et„w Nobliwy
i» Jan^tjf' , ,niek repu jacy. Wa- —-J£LLI! 11, m. 4 jdg 95 .„59

T x Pokój
847 wb, o- ,'.n:'*wz,k’w’’® 10. 

■-----458
Paniom
21 mieszkanie 13. 

_zdg 95 428

— ...zdg 95 373
?’lkonowvSu?leC2I1y
lew0 Wawrzyniaka Tl. I.

——-— zd g 95 532

• n_19jm 12. zdg 95 762
^feOSObnowF

-gJLg- ». »dg. 957191
3 B 4 ^/Młyńskich
-

Frontowy
centrum Dl u« a 12 mieszkanie 11 

wlg 95 669
1 — 2

otwfey. niekrepujacy. Młyńska 3. 
m 11. zdg 95 662

1 — 2
słoneczny. Poznańska 27. m. 6. 

»dg 95 663
Dwuosobowy

Marorn 34t miiesak. 7. zd# 95631
Pokój

słoneczny Skryta 8 miesak 7. 
z^lg 95 633

Skromny
sfonerany pokoik wolny. Czesła­
wa 17. mieszka nie 6. zdg 95 614

Dwuosobowy
Wierabieedoe 3. I lewo, 

zdig 95 607
Pokój

umeblowany 1—2 osobom. Dą­
browskiego 52 front I. piętro, 
mieszkanie 5. zdg 96 762

Zaraz
jedno — dwuosobowe pokoje. — 
Bukowska 33 m. 2 zdg 95 749

Pokój
wolny tan’o. Poznańska 20 m. 2 

zdg 96 748
Jedno*

dwuosobowy, utrzymaniem bez 
Grudnia 10 m. 2 zdg 96 746

Frontowy
Małeckiego 21. m 4. zdg 96 740

Pokój
dwom, elektryczność. Długa 4. 
front, m. 9. zdg 95 739

Klatki
schodowej. K an a’owa 17 m 27. 

Zd,e 95 734
Pokój

dwuosobowy. Zamyslowska Fre­
dry 8. zdg 95 732

Pokój
1—2 panów niekrepuJacy. Sw. 
Marcin 33 m. 9. zdg 96 728

Umeblowany
iwteliitgentnemu Topolowa ß T. 
koniec Ra t a jczak a. żdg 95 724

Pokój
tt+rżymanłem. telefon Rata’cza­
ka 29. m. 9. zdg 96 878

Dwuosrbowv
Rzeczypospolitej 2 mieszkanie 7 

zd g 95 864
Dwuosobowy

elektryczność Stroma 26 miesz­
kanie 7. zdg 96 8G7

Umeblowany
niekre'Pujacy W^a 18 m. 9. 

zd g 95 856

Dwuosobowy
elektryczność. Kraszewskiego 4 
m. 8. zdg 95 933

Dia pań
jednej lub dwóch pokój. Towaro­
wa 21 a. m. 19 zdg 96 687

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 34 m. 13. 

zdg 95 686
Dwuosobowy

elektryczność. Orzeszkowej 5 wy­
soki parter. zdg96 081

Marcin 50
mjieiizika.Tiie U2 fwatowy jedtuo 
lub dwuosobowy. »dg Sł5 678

Pokój
elektryczność Patrona Jackow­
skiego 29. mieśzk a’’»'e 8. 

zdg 95 676
Pokój

elektryczność. 8w Wojciech 24. 
I.. prawo. zdg 96 531

Park Wilsona
komfortowe pokoje słoneczne, te­
lefon. Matejfo 61 m. 10. 

zdg 95 573
1 — 2

osobom Śniadeckich 24. mieszka­
nie 4. zdg 96 5S3

Pokaja
fortepian u treym andern — hra. 
Focha 27. m-icez-k. 7. »dg 95 58(6

Pokój
dwom panom frontowy. IMuga 
10 mdesak-aniie 8. »dg 935 660

Małżeństwo
SxamaT5tewsk:egio 30 mdesak. 10. 

zdg 95 039

Pokój
frontowy, słoneczny, zaraz lub 1. 
». bukaszewicz.a 10. mtieszk 9. 

zdg 96 641

Dwuosobowy
pokój, wynajme zaraz lub później. 
Mackiewicza 7. m. 9. zdg 96 648

Dwuosobowy
zaraz. Ogrodowa 11 raieszk. 10. i 

zdg 95 647 !
Pokój

sfoneeray. łazienka elektryczność 
' ”oma 27• m 8 zdg 95 822

Dwuosobowy
stoneCBny dobrze umeblowany. — 
Patrona Jackowskiego 9. m 8. 

»dg 95 693
Dwuosobowy

(paniom) osobne wejście Poznań 
ska 42. m. 2. zdg 95 935

Pokój
Piekary 10 - 3 zdg 96 922

Wspólny
panience. Grobla Ib m. 8. 

zdg 95 923
Zupełnie niekrępujęcy

czysty panu, przyjezdnemu. — 
Kantaka 1 II. prawo zds 95 924

Jackowskiego
9 m 10 jedno dwuosobowy inte 
ligencii zdg 95 927

Spokojny
solid®, (pianino). Jeżycka 36 
miesnk. 10 zdg 95 770

Pokoik
Poznańska 46/8 Si 5. sdg 90 777

Pokój
zairaz. obiady bez. Słowackiego 
35 m. 10. zdg 95 778

Kwiatowa
3 mieszkanie 3 wszelkie wygo­
dy telefon zdg 95 956

Dwuosobowy
»’one-czmy. utrzymaniem. Łazien­
ka fortep’aaí. CieszikowHkieeo 7 
mlewak. 11. zdg 95 943

Słoneczny
Cćnitrafhne łazienka elektrrez- 
nośń. Kramarpika 19/20. m 9 na- 
rożmiik Maeztala rnk:ej.

»dig 95 945

Zygmunta
A rust a 10 mieszkanie IŁ 

»dg 95 908
Zaraz

1—2 pokoje. Poczt.owa 21. L — 4.
zd g 95 909 ____

Jasna 6/7
wejście Krasińsk!ego 2. m. 1. in­
teligencji. od 2—5. zdg 95 912

Młyńska
13 I. prawo, pokój zdg 95 899

Pokój
Sniadeefcich 22 parter.

zdg 95 818
Pokoik

»»ras. Jeżycka 35 ~n 5.
ad¿? 95 819

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem), pianino, 
dwuosobowy jeden. zdg . 95 888

Pokój
umeblowany. Maeztalaraka 7. — 
mieszkanie 3. zdg 95 042

Słoneczny
panom. Plac Berna rdvńs»kl 1. 
m. 4. zd-sr 95 803

Pokój
dla 2 panien elektryczność No- 
wa.k Matelki 30 zdfc 95 805

Dnży
front. 1—2 osób solid®. 1. 5 PI. 
Wolności 14 a. m. 11. zdg 95 806

śródmieście
frontowy, dwuosobowy elektrycz­
ność. Młyńska 3 m. 7.

zdc 95 807

Grunwaldzka
17 — 4 pokój ńiekrepuiaey na 
1 lub 2. zdg 95 960

Utrzymaniem
bez. Stowaokdego 29. wejście As- 
nyka m.__3._______ żdg 95_964
Jedne — dwuosobowy

wolnv Mieiżyńskiego 1. mieszka­
nia 13. zdg 95 966

Sołacz
Maaow'ieckn 62 ^’o-neczny pann. 

zdj? 95 968

Staszica
17 parter miek repu jacy «trzy­
maniem. zdg 95 995

Frontowy
paniom — panom utrzymaniem. 
Sw. Marcin 4 T. inteligentnym. 

z-5- 95 972
Dwuosobowy

balkonowy utrzymaniem Pecha 
47 a. m. 2. zdg 95 977

Komfortowy
Przeczułeś 3 I p. dzwonić Tp- 
Pińską. żdg9S978

Solidnym
nanorm. pamictm elßkVrvczncÄd te­
lefon 1. 5. Mntoiiki 53. m. 10.

zdir 95 811
Pokój

.«’’•onerany.. czysty Rta^mia loka­
torowi. Wíeu’z.reecice 11. m. 10. 

zrfi..e 95 812

Pokoje
in tel iff ene ji. A Le je M aircimk ew- 
ski.esro 1 — 7. zxíít 95 808

Pokoik
Kwiatowa 6 m 19 edg 95 716

12 SZUKA POKOJU

Skromnego
taniego szuka student śródmie­
ście. Oferty Kurier Poznańska 
__________ zdg 95 612_________

Fortepianem
śródmieście bokój tanio, student, 
ka Oferty Karier Poznański 

zdg 95 616
Poszukuję

pokoju w dofnti kulturalnym 
jed noosobo weuo. wiek re ou j a cego. 
czystego, widnegoo od 22 kwiet-

zdg 99 081
Pokoiku

-j 15 z! pan O forty K 
znańskj zdg 95 750

Jednoosobowego
niekremj.iacego do 30 z! poszuku­
je od 25. 4 Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 95 856
Klatki

Poznański zdg 95 656

Pokoju
umeblowanego z używaniem tcu-

Dwuosobowy
Kraszewskiego 19 — 7.

zdg 95 928

—■—
fijiPółwiejs^

zdg 95 731
iSęiki % P°kÓj

Ga hS^ipsobow. - „
hÜ! „u be? to’ 1, utreym*-‘Th’8»^ Orunr„u?& J 

4 utwa tb^nwaldBke .aga
«1« 95 «akowŁ-

Pokój
dwom panom. Skarbowa 13 Wi. 
2 ad« 95 788

Dwuosobowy
Patrona Ja-ekowskiejfo 30 m. 10. 

zde 95 929

Staszica
19 — 10. zdg 95 930

Pokój
frontowy słoneczny, elektryczność 
Górna Wilda 3. m. 18. przy Pót- 
Wiejskiej. Zdg 95 423

Elegancki
(pianinem) utrzymaniem, hea od 
zaraz. Ogrodowa 18 m. 6 

zdig 95 422
Pokoik

bez pościeli. Aleje Marcinkow­
skiego 20. m. 13. zdg 95 851

Pokoik
czysty. Dolina 3. m. 7.

zdg 96 842
Bez pościeli

Romana Szymańskiego 4 m. 7. 
zd g 95 846
Matejki

,66 mieszkanie i. wygodami, tele­
fon. zd g 95 830

Solidnym
dwuosobowy zaraz. K raszewwkie- 
go 5. m 6. zdg 96834

Pokój
dwie osoby » utrzymaniem łub 
bez. Kreta 4 m U. zdg 96 835

Elegancki
Jednej — dwom ooobom. eSeik- 
trycosność. Śniadeckich 18. m 8. 

ad c 95 893
Frontowy

Pic&ary 22. mie,wk 13 
zdig 95 712

Słoneczny
t bailkon elektryczność nieforwud»- 
; cy zara®. Stroma 6. mieszk. 14. 

zdg 95 710
Gwarna

17. m. 9. 1—3 owdMMn. »dte 95 708
Pokój

i 2 panom. Długą 3 m. 4. 
zdg 96 704
Ładny

fnmłtmwT. diwTjowobowy. Marci­
na 58. m. 8. zdg 95 705

Pokój
2 osobowy. Poznańeka 88. m. 8. 

zdg 95 703

Słoneczny
Pófwiejska 22 mieszkano« 7. 

nd g 95 904
Słoneczny

frontowy umeblowany — próżny 
żarai wynajme. Dąbrowskiego 
19 b. m. 8 zdg 95 931

F^iąancki
slonecsńy, melŁtepujaćy. Telefon
«076. ad« Htni

Pokój
ossobnem wejściem, elektryczno 
jedno — dwuosobowy tanio S 
wśoiueeo 27 mleszkanó« i■ta»an

Poznañsiii ź nodaniem ceny 
zdg 9® 677

Pokoiku
..’lida Poszukuje pan. Ofs 
Ku.rjer Poznański zdg 96 644

Pokoju
miłego ©lek try czti ośfi. lazier 
Ś.W, ómadjł noszifiuic perc 
Zgłoszenia cena Kurjer Pozn 
Ski zdg 95 926

Pokoju
»’onecznego. .czystego. I piętro.

Zupełnie

mięśctu w cen:e ca 40 st »oszu­
kuje. Oferty Kurier Poan.

Pdg 95 951

13 LOKALE 3
Poszukujemy

oofco.lo parterowego mośun.e 
próżnego względnie maleeo skła­
dniku. Zgłoszenia telefon 75-56 

dg 3 162,3

Ubikacje
ki do Kuriera Poznańskiego 

.......... adg 96 628

Składi dwie składnice przy ruchbw 
ulicy blisko centrum wydaierż 
wie. Oferty Kurier Poznański

...... »d g 95 694

Wspólnego
lokaJra Sródunie^CłLu 2 »lunem wy- 
9taWwem posauikuje. Zcloe^e- 
nia. warunki anlre«xwać: Piran- 
ci&zek Ola«. Rutllkii. w>rata Obór- 
nifkk...... 2/d«r 95 775

Skład
mały ■ Kx^koiem od 
Kraiszawskietiyo 9.

Pokoje

zdg 95 888

Skład
koftonjakiy lub inna branże wy- 
najmie goenodarz Woźna 1 
__________ zdg 95 881

W 14 DZIERŻAWY o

Dzierżawy *
800 460 420 250 mórg od wla- k 
ścicieli natychmiast oddam. — 
Rutkowski Grolba 29. -

zdg 96 444

Plac
o powier»chni ca 1 000 nrtr kw. h 
poszuikuję na Jeżycach Łazarzu p 
lub Wildzie. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 955 629

Restauracja
petna koncesja urządzeniem od 
właściciela Po-znaniu objecie 1500 - 
Lemański Szewska 11. mieszka­
nie 9. zdg 96 868

Wrasztat krawiecki
zaraz. Wielkie Garbary 3 m. 1. 

zdg 95 698
Skład bławatów

dobrze zaprowadzony z powodu 
stosunków rodzinnych zarag do 
wynajęcia wraz z mieszkaniem 
dobra i pewna egzystencja. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 96 840
10 lat

bezp’aina dzierżawa szałasu i 
kiosku dla ¡mwsJidy z konceeem 
objecie ca 1 560 — zł Zgasze­
nia Kurier Pozn. zdg 95 711

Mleczarni
w dobrej okolicy mlecznej poszu­
kuje. Szczegó'owe oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdg 96 900

Gcściniec, ko len j alkę, 
bez konkurencji 

dwadzieściacztery
morgi nszernei inwetrarzem to­
warem. objecie 2 560. Nowak. 
Poznań. Kramarska 15 telefon 
1689 zd 92 364

Powiat środa, folwark 
pięćset mórg

zabudowsn em inwentarzem wła­
ściciela 12 lał. objecie 8 000 No­
wak. Kramarska 15 telefon 1689 

’dg 92 361 i
Czterysta mórg pszennej 

sześćdziesiąt mórg
iez:ora czterdzieści mórg lak in­
wentarzem objecie 7 000 —. No­
wak Poznań. Kramarska 15 te­
lefon 16-89. zdg 92 371

Skład
kolonialny dwie ubikacjo próżny 
dobrem położeniu właściciel Ma­
zowiecka 62 Sołacz. zdg 95 9®7

Poszukuję 
dzierżawy składu

nądajacego Sie na b’aiwatv w 
mescie powiatowem lub Innem, 
dobrem mieiecu Dzierżawę p’a- 
ce zeórv. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 95 950

Młyna
wodnego noszuku’e celem dzier-

, żaiwy. Oferty Kurier Pozn. 
zdy 95 955

’kSFiś letniska
{UZDROWISKA

Sanatorjnm
Sanato" Fundacja Imienia Sp. 

Doktorowej Zofii Aleksipwiczo- 
|Wej fwonieg-Podkaroacie. Cho- 
’ roby gruczołów stawów kości 

gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany materj-' (artretyzm o- 
tylnśćt rekonwalescencja Znako­
mita kuchnia staranne leczenie 
Prosnekty za nadesłaniem znaca. 
ka 30 groszy ng 8811

Nowoczesne
urzadzena zdrojowe Doskonałe 
warunki, kuracyjno lecznicze po­
siada zdrojowisko solankowe i 
borowinowe Inowrocław Wodo 
lecznictwo Finanatorium Radowe 
Kuracie Ryczałtowe. Informnie 
Zarząd ng 8 856

Puszczykówko
Kobylnica

Pcłkoim od zaraa z uitnzymnniem 
ewentl używaniem kuichmi. Ofer­
ty Kurjer Pożn. zdg 95 718

Letnisko
Im w®da. ogród ntrzymanńem 
lub bez. SclnpM'knecht Mc«;na. 
willa za strzeŁna-ca. »dg 95 604

Puszczykówko
Willa Zofia, pokoje utrzyma­
niem — bez. Edg 96 727

Rymanów - Zdrój 
Pensjonat Teresa

Kąpiele mineralne i borowinowe 
od 1© tna ia pokoje słoneczne z 
calem uarzymamiem. Ceny przy­
stępne. elektryczność kanalizacja 
Zgłoszenia przyjmuje Alina Btt- 
d,ztszewska. zdg 95 809

16 OSOBISTE Uli

Raid
Europa. Afryka motocyklom z 
przyczebka poszukuje towarzyszki 
Iru.b towarzysza. Oferty Kurier 
Poz® zdg 95 974

W 21 ZGUBY

Zgubiłem
gazę jedrwaibłia uprasiza aie o 
zwrot za dobrem wynagrodze­
niem. Generała Umińskiego 23. 
mieszkanie 2. zdg 96 723

Starsza

Dziecko

Oferty

Salon mód, Kantaka 2
lety — suka ę francuskie 
e ceny zmarznie zniżone. 

z.dsr 94 575

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe —1 
Pasy do ciąży —* 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów, 
Ratajcżaka nr 27. 
parter zdg 96 743

Krawcowa
z dobrem szyć em poleca sie na 
wieś. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 866___________
Regulację ksiąg

uskuteczin.a abonencie biegły 
książkowy bitansista. Ofeirty 
Kuirjer Pozn. zdg 95 918

Inteligentna
rodzi®» przyjmie dziecko na wy­
chowanie od roku W-z wyż za wy­
nagrodzeń-'em. . Oferty Kurjer 
Pozjn zdg 95 952

Portfel
z papierami zgubiłem. O łastfcawy 
zwrot prosi Degórski Bukowska 
15- zdg »5 850

Skład
na papier — galanterie poszuki­
wany Oferty cena Kurjer Pottm. 

»dg 95 984

22 ROZMAITE

Pokój
«toter. Matejki 57 micezŁante •

■te H0M

Akuszerka
Kleinw&chterowa. Pozna A, cen­
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2, pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego.■dg 88

Przyjmuje
wseellka bieliznę do prania — pra­
sowania. Piotra Wawrzyniaka 
3. zdg 95 970

Dziecka
przyjmfe na wychowanie inteli­
gentne bezdzietne małżeństwo. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 650
Mody

damskie i meskie wykonuje gu­
stownie i tanio. Piekary 10 — 
m. 3. zdg 95 920

Malarz
WPZySmiUije prace malarskie wylo­
suje tanio. Mikołajek i. P6 wie.i- 
ska 19________________ zdg 95 713

Oddam
dziewczynkę 3 miesiące »a wla.; 
śńe ewentualnie za jednorazo­
we:» wynagrodzeniem. OfeTty 
Ku.rjer Pozn zd- 95 700

Bieliznę
niemowlęca w ol­
brzymim wybo­
rze poleca po ce 
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Plócień. J. 
Schubert, Wroc­
ławska 3

Pg 9 71313.85

Hemoroidy
Czopki henioróidaine „Varicol“ 
łz kogutkieml usuwają ból. pie- 
ćzeniei swędzenie, krwawienie, 
zmniejszaj® guzy (żylaki). Sprze-j, ----.¡i,.daja aptek ng 8 777

Plisowanie
Mereźkę Gkretke —- Dziurki 
— Guziki — Hafty — dekatczb 
wanie, wykonuje tanio, termino­
wo. Ozdoba konf. damskiej, ul. 
Wielka 27, tuż przy Starym Ryn- 
ku). Pg 9172-11.75

Dywany
reoemje facbóWd tanio. Grzemde- 
lewski św. Marcin 20 mieszka­
nie 6______ zd r 95443

W zakres ogrodnictwa
wchodzące prac® i staila opiek« 
nad ogrodami ozdobńeńid przyj­
muje wykonuje bardzo tanio. — 
Garncarek. zakłady ogrodnicze. 
Poznań. Strumykowa 16,

zdg 96 744

Kawaler
przemysłowiec przystojny Z lep­
szej rodziny posiadający własne 
przedsiębiorstwo handlowe oraz 
wartościowa nieruchomość poszu­
kuje », lepszego domu sympatycz­
nej i przystojnej żony. Panie so­
lidne. z dobrej rodziny, chcące 
znalżć odpowiednia partie zechca 
z calem zaufaniem podać swój 
adres celem nawiazania kores­
pondencji ewentl za pośrednic­
twem znajomych lub rodziców. 
Uprasza sie o dołączenie fotogr.. 
która s'« zwraca Sprawę traktu­
je ste bardzo poważnie. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański 
........... _ zzdg96 6O5

Wdowiec
emeryt państw, i właściciel dom 
z pięknem ogrodem w miastecalt 
Powiatówem szuka spokojnej ir 
teligentnej religijnej żony, pan.n 
I-ub wdowy bezdzietnej We wiek 
od 40—56 lat cośkolwiek gotów l 
pożądane dobre’vt -n-,ew—to-j, 

el matrymonj'alny. Zgłoszenia 
fotograf ja do . •-U"'-'-ia Pozn a i
ak-iego pod zdg 96 856

Panna
■powiadająca trzy tysd^c© 

miają-iku pozna pana w celu ma- 
szlachetnem 

cnarakterae najchętniej rzemieśl­
nika mająeego et&lą pracę. Po­
ważne oferty do i^urjera Pozn.

. »d g 95 655

Panienka
inteligentna, muzykalna pragnje 
poznać intelig. pana cel Watry-

2Xerty kurjer Poznań- S)kq ad g 95 683
KawaleT

la< 36, kupiec branży spożyć 
powiada jacy co§kolwńek "Oti 
®jmk* wtapólmicaki lub ożeni 
Poważne oferty do Kui ua 
«■toksee» pod tdg 95 052
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Samotna
KnteliKemnia biedna ¡poza* star­
szego pana o subtejlnej szlachet­
nej duszy Cel matrymonjalny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 911
Nauczycielka

państwowa stała (wiek starszy! 
wyjdzie zamaż. Warszawa 
Bracka 17 Par" Bonerówna". 

Pg 9 541-62 173

Gospodyni - kucharka
samodzielna z wykwintne™ goto­
waniem zna aie na chowie dro 
biu i wszelkich zapraw z bardzo 
dobremi świadectwami przy juzie 
posadę w lepszym domu względ­
nie do samotnej osoby. Fabrycz­
na 35. mieszkanie 4. zde 95 674

Baletowa
z obsługa eodci » kaucja. swtSta 
posady. Oferty Kurjer Pot®.

zdg 95 797

Kawaler
lat 26 sa niedzielna stała posa­
da Doszukuje nannv celem ożen­
ku Oferty Kurier Pozn.

zd e 95 90

Poszukuję
poetugg zaraz lub od pierwszego. 
Oferty Kurjer Poznański

zd e 95 902

Posługi
poszukuje raz w tygodniu, ®oje- 
cenia dobre. Oferty Kurjer Po­
znański zde 95 801

Dla
«łożącej acac-iwej. pracowited. 
umiejącej gotować poszukuje po­
sady od 15. 4. lub 1 6 Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 356

Poszukujemy
part — panów gotówka najmniej 
400 sä celem samodzielnego pro- 
wadizenia nowoot wieranyeh filią. 
Oferty Kar jer Pozn zdg 95 611

Pomocny
fryzjerski. M. Focha ¡u 
nik Emilii Sczaniee¡t;ej’ Stp-j,

rg 6 414

24 NAUKA

Pianistka
poszukuje posady repertuarem za 
raz lub 1 5. 33 Oferty Kurjer 
Poznański zda 94 307

Kursy
handlowe. Kroinezyńska. Ojrrodo 
wa 16 TI zd 25 265

Tłumaczenia
angielskie francuskie niemiec­
kie orzenisywanie na maszynie 
lekkie Standow~ska Aleje Mar- 
cinkow.skieeo 24 m 31. ng 7437

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dołzow Artyleryjska 6. 
m 6 telefon 58-48 Zeloszenia 
6 8. zde 95 736

Student
udzieli korenetycyj za pokój lub 
gotówka Oferty Kurjer Pozn 
zde 95 942

25 i.IUZYKA

Jazzbandzista
humor śiepw wolny 1 maj® 33 r. 
Of ery Kurjer Poznański

zde 95 849

26 ROZRYWKA 3
Kino Renaissance

Od dziś nadzwyczajne przedsta­
wienie filmowe wyłącznie dla do­
rosłych od lat 18. potężny film 
seksualny Alkoholizm prostytu­
cja i ich skutki" Miejsca oddziel­
ne dla kobiet i mężczyzn. Ceny 
biletów na wszystkie miejsca no 
50 groszy Film ponrzedai odozyt. 

Pg 9578-16.6

27 óZUKA PRACY3
Ogłoszenia do 30 głów dla poszu­
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Przyjezdna
dyrektryza krojczym wykwalifi 
kowana z długoletnia praktyk® 
wykonuje suknie płaszcze, ko 
stjuniy według najnowszych mo 
dęli szuka posady ISO z! mie 
siecznie Oferty Kurjer Poza

zdg 95 210
Dziewczyna

aCBoiwa poszukuje posady « go­
towaniem lub troslugl Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 95 365

Gospodyni
samodzielna zmłodsza samodzielna z gotowa 

niem i szyciem poszukuje posady 
od 1. 5 1933 w majątku lub w 
Poznaniu. Oferty Kurier Pozsn. 

zds 95 910
Pani

inteligentna samotna z dobrej ro­
dziny prezencji. usposobienia 
szereg lat prowadziła własne go­
spodarstwo domowe ( kulinarne 
Doszukuje pracy iako samodziel­
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 639
Młoda

panienka poszukuje posady jako 
początkującą krawcowa. Oferty 

Poznański zdg 95 632Kurjer
Panienka

lat 20 sierota przyjmie posadę do 
dzieci i lekkich prac domowych 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 624

Osoba
młoda z lepszej rodziny szuka Po­
sady zaraz na prowincje zna 
kuchnia i wszelkie prace domo­
we Oferty Kurier Poznański

zdg 95 629
Gospodyni samodzielna

włada polskim i niemieckim je­
żykiem poszukuje .nomady na ma­
jątek Oferty Kurier Poznańska

zdg 955 618
Starsza

dziewczyn® dobrem; świadectwa 
mii. poszukuje posady , Oferty 
Kurjer Po® zde- 95 896

Nauczyciel
żonaśy 7 klas gimna-z-ialnych 
orzyimie orace biurowa zaraz 
Skromne wynagrodzenie. Ofer­
ty Kurier Pozn rg 6 410 

Nadmlynarz
dœietnv fachowiec poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 95 610 ___
Służąca wiejska

uczciwa zaufana do wszystkiego 
szuka posady z gotowaniem — 
Oferty Kurier Pozn zdg 95 788

Krawcowa
dtzieina poszuku'e posady do do- 
mach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 790 
Młodsza

uczciwa diziewczyna szuka posłu­
gi na cały dzień z praniem go­
towaniem od 1 5 33 r. Oferty 
Kur jer Pozn. zdg 95 946

Panienka
wykształcona szuka posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański sog 95 96»

Pokojowa
anajaca ob»ł uge prasowanie 
sztywnej bielizny, poszukuje po­
sady miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 396

Kobiecie
inteligentnej dam mieszkanie za 
posługę. Romana Szymańskiego 
Lin. 1 _______ zdg 95 735

Młoda
sympatyczna zgrabna 
Domocy ekenedycji nM,“a’'S! > 
W Garbarz 37 8k!9T’?>» Í 
—------------------- — 11

Krawcowa
dobra poszukuje pracy 2 »1 dnien- 
nie Oferty Kurier Poznański

¿d g 95 961

Dziewczyna
umiejącą gotować znajaca także 
szycie haftowanie poszukuje 
posady pokojowej lub do wszyst­
kiego od 1. 5. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 398

Bufetowa
rutynowana przystojna potrzeb- 
n-i Bara«, gwarancja pożadana. 
Zgłoezeni s odoisem świadectw do 
Kuriera Poznańskiego zdg 95 880

Krawcową
samodzielna Potrzebna 3. m 6. aie !

Szukam
posady jako początkującą do cu­
kierni lub piekarni jeżyk nolwk; 
niemiecki Oferty Kurjer Pozn 
ad« 95 947 

Maszynistka
eierota z wymikiem dobrym »ra­
ka nosady Oferty Kurier Pozm 
żul« 95 954

Która
szlachetna osoba pomoże inteli­
gentnej sierocie osiagnaó Posadę 
samodzielnej ekspedientce biegła 
w rachunkach polskim niemiec­
kim. Oferty Kurier Pozn.

zde 95 957 
Kuchmistrzyni 

gospodyni
dobrze polecona poszukuje poea- 
dy od z>araz lub 1 maja. Ku-rkie- 
wicz Mikołajowe nocni a Cieziko- 
wo po w Czarnków. zdg 95 640

Poslunaczka
s-zuka pracy. Oferty Kurjer Pe­

ri a A s-kii zdg 95 642
Ogrodnik

kawaler 7 7 letnia praktyka obe­
znany we wszystkich gałęziach 
swego zawodu % dobremi świa­
dectwami poszukuje posady Ła­
skaw#* zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 95 645

Pierwsza
pokojowa poszukuje posady 
-rantem ł prasowaniem od 1 ma­
ja. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 95 646
Kucharka

samodzielna gotowaniem, dobre­
mi poleceniami szuka posady 
tylko do lepszego domu także z 
ucykwintnem praniem ’ do wszel­
kiej pracy domowej najwyżej do 
trzech osób. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 649 

Czeladnik
kowalski dzielny w swym zawo 
dzei szuka posady obeznany z ma 
szynerja rolnicza i kuciem koni. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 314

Pierwszorzędna 
krawcowa szyje suknie płaszcze 
kostjumy podług najnowszych 
wzorów paryskich szuka posady 
po domach Oferty Kurjer Pozn

zdg 95 221
Gospodyni

Pronagandzistki
poraebne Woźna 1& m 9. god«. 
18 do 20. ____________ zdtg 95 8o7

Sprzedawców
na pokupny artykuł przyjmiiemy. 
potrzeba 20 zł. — „Samochron , 
Plac Bernadyński 1 a X..

add 95 136
Palacz

do wypalania towaru' ceromi-czne- 
go potrzebny zaraz Parowa Ce­
gielnia Wł. Lompa. Śrem wój- 
tos t w©. ad g 95 648

Marszantkę
inteligentna ^"ka posady tylko ,)zje,n(1 tylko pierwszorzędna siła 
do samotnych Oferty Kurjer sam<>dfflie'na stała po«ada dobrePoznański zdg 95 370

Dziewczyna
wiejska dobrze ooleooiia długolet» 
aie Swiadeciwa Doszukuje pomady 
za-ras lub od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 367 ____

.. ynagrodzenie. potrzebna Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 95 651

Służąca
gotowaniem do restauracji po 

rzebna od 1. 5. Bartelak Szew 
ska 6. zdg 95 823

Posługi
poszukuje dwa razy w tygodniu 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 401

Ogrodnik
kawaler, lat 29 dz.elny facho­
wiec n-bez-nany z hodowla ood 
•»/j-kleni kultura doniczkowa w a 
rzywnietwie kwiaciarstwie owo 
carstwie oielęgnowaniu zakła­
da ni u narków i ? d. ooozuku.ie 
zara« (x>s»adv jako ogrodnik lub 
k i ero w nik W1. Lew ąn do wek
Królewska Huta ul 
53 III. oietro

Hajducka 
zde 95 575

Młodszy
pomocnik stolarska szuka pracy. 
Zna również orace budowlane. 
Wynagrodzenie skromne miej­
scowość obojętna Łaskawe ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 95 576

Służąca
czciwa do wszelk Hi nrac dlomo 
;ych i jednego dziecka zaraz 

Wierzbiecice 30 m 19. od 4^-6
zds 95 824

Bona
ootrzebna od zaraz tylko i. bar 
izo elobremi świadectwami 
\leje Marcinkowskiego 11. m 4 
Zgłoszenia od 10 12 i od 4—6.

zde 95 939

Dziewczyna
uczciwa porządną, skromna po­
szukuje posady w lepszym domu, 
z dobrem traktowaniem od 1. lub 
15 Oferty K ur.ier Poznański

zdg 95 670

Dziewczyna
do wszystkiego lub pokojowa s
Srowjncii poszukuje posady. — 

ferty Kurjer Poznański
zdg 95 913

TEATRY

Nauczycielka
wychowawczyni egzatn. jeżyk 
francuski. rremieck-' dhieoletnia 
praktyka przyjmie posadę małem 
wynagrodzeniem. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 85 821

Gospodyni - kucharka
lat 30 wierna pracowita z do­
bremi poleceniami Doszukuje po­
sady na wsi lub matem m eście 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zde 94 503

Praczka
uczciwa akuratna szuka prania

50 dzienn e Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 767

Ślusarz - szofer
25 lat kawaler sumienny i trzeź 
wy pewny w jeźdź e z dobrem 
świadectwami szuka posady. Jan 
kowskt Murowana Goślina Ko­
chanowskiego 9 zdg 95 080

Sierota
w Średnim wieku skromna i ucz 
dwa zna także niemieckie szuka 
posady do wszelkich prac domo­
wych z praniem i gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 742 _______
Kucharka

uczciwa spokojna szuka posady 
w lepszym domu ewent.1. do wszy­
stkiego Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 95 741 __________ _

Poszukuję
poeługii cały dzień z gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 <29 _____
Panienka

znajaca .prace domowe i kuchnie 
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 726

Panienka
inteligentna Doszukuje posady 
do dzieci, świadectwa bardzo do­
bre najchętniej na wyjazd. — 
Oferty Kurier Pozn zd*g 95 769

Krawcowa
szyje bardizo elegancko szuka 
r»racy w dom Oferty Kurjer 
Pozn. z>dig 95 388 

Bezpłatnego 
zajęcia nrzy noworodku sraka 
kwalifikowania pielęgniarka — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 771

Dziewczyna
z mnie jeżem gotowaniem do 
dwojga osób zaraz lub pierwsze 
go szuka nosa-dy. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn zdg 95 386

Panienką
młodsza począwszy 1Hj , 
pomocy i mniejszyęt, *’ 15 i» 
składzie tytoniowym 
nvm. Pólwieisko 15

kasjerkę
Biuralistkę

kasjerkę kaucja orzvînL „ ty Kurjer Pozn. zdg'¿5sm^ht-

Chłopca
z kaucja 1 
gd-g 95 979

do posyłek z .kaucję Szew,)., ,

Sténotypiste'^
własna maszyna Ofm/ v 
Poznański zdg 95 982

Kelnera
z gwairancja Oferty Kurt, 
znański zdg 95 975 O»

Szofer
ną dorożkę kaucia Ob,*. „ 
rjer Poznański zdg 95 433 T ń*

Kucharki
do orać domowych uczci», .1 
ratna > zdrów- - dobremi«?!' 
dectwam- poszukuje.
Pozn wskaże adres zdg

Służąca
do czerwca potrzebna zar„ 
skt niemiecki. Oferty Kurie. F' znański zdg 95 596 J‘r Pt-

Buietową
rutynowana dzielna rxwnk.u ooeady Oferty Kurier pS,

zd g 95 39fl

Posługaczka
gotowaniem na cały dzień po 
trzebna. Słowackiego 25 m, 11 

zdg 95 936

Od zaraz
potrzebna służącą do wszystkiego 

gotowaniem Sta«z ca 1 m 
zde 95 925

Zdolny
rvwvwmfk budowlany obeznany 
beton iars»t wem znajdzie za 1 rud 
rrenie Betoniarnia Rudki nnez 
ta Obornicki. ___ zdg 95 776

Potrzebna
krawcowa na firanki Zeloszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 95 843 _______
Szofer

kkaucja 700 »1 notrzebny. Oferty 
u rjer Poznański zdg 95 844

Freblanka
prawem nauczania WieHimw 

lanka z praktyka niemie-ki, 
kurs Dięletnrarski Doszukuje cJ 
sady łaskawe zgłuszenia I‘i\ 

czak Grudziada Małomłydska 1 
d 1 a M K._________  zdg 9| i;.j

Szachmistrz
samotny uczciwy ? tu wekiem 
chwilami potrzebny Oferty Ku­
rier Poznański zdg 95 763

Rolnik
samotny doświadczony, uczciwy 
po-trzebny chwilami do peiin.j 
na mały obiekt Życiorys Kurie 
Poznański zdg 95 765

Samodzielna
_ gotowaniem praniem uczciwa 
czysta potrzebna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 828

Dziewczyna
młodą prac domowych ootrzebna 
Cieszkowskiego 6 mieszkanie 7.

zdg 95 832 _____

Freblanka
z ukończona szkolą pielegniaiziii 
tylko samodzielna potrzebna « 
1. 5. 33 r do niemowlęcia. 3 - i 
letn dzieci. Zg'oszenia piśmitz 
Be do Ku-rjera Poznańskiego

zda 95 895
Zanlana

o bob a do niemowlęcia 3 i 5 let- 
niob dwieoi potrzohna od 1. 5 3. 
Zgłoszenia od godz 6. Sxews’ti ( 
m 22. ______ zdg 95^

Gospodyni
starsza rótelie dobrze . gotują, 
ca poszukuje spokojnej »(alej 
posady u samotnej oooby a ora 
ca domowa od 1 ma.ia lub póż 
niej. Obecnie w posadzie na pro 
wincji Długoletnie dobre świa­
dectwa. ł>aska.we oferty Kurjer 
Pozn zdtg 95 774 

Młody
ślusarz spawacz autogenłczmy in­
stalator zna prace w ogrodzie po­
szukuje posady przyjmie także 
stróżostwo miejscowość obojętna 
Ofery Kurjer Poznańska

zd g 95 468

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po­
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 463

Uczciwy
szuka Posady stróża Oferty Ku­
rier Poznański z<ig 95 827

Dzielną
fryzjerkę potrzebuje c-d za-ran. — 
Plac Sa-D-eżyfinki 5. zdg 95 717

Dzielny młynarz
potrzebny do młyna gosuodarczo- 
handlowego Zgłoszenia z Doda­
niem odpisów świadectw oraz 
żądanego wynagrodzeni de Ku­
riera Pozn. zdg 95 707 Nie- 
uwzglednione oferty poaostaja 
bez odpowiedz1

Służąca
sa moifeielna tylko z dobrem có 
tnwaniem potrzebna Zglwwru; 
Szewska S m. 22. zdg 7

Ekspedientka- 
kierowniczka

bra nży oorcel am y mji raebuu 7» 
żndana ka-ucia 3 060 zl. Oleili 
Kurier Poan. »dg 9a 891

Teatr Polski: Dziś Wiedza 
Radosna", pretnjera z go­
ścinnym występem p Ro 
marietn Niewiarowiczem 
Czwartek, 20 4 „Wiedza 
Radosna" i dni następne

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Zemsta Nietoperza“

Dziewczyna
tiCTcj-wa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy, dobremi swaa 
deetwamń 1. 5. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 95.866 

Dzelna
kupcowa enn prowadz.ęnic domu 
szuka zajęcia Oferty Kurjer Po­
znański sag 96 654______ ___

Panienka
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego 1 maja Oferty Ku­
rjer Poznański adg 95 699

Służąca
poszukuje posady od X. a goto­
waniem polecenia dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 829

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posady 
z gotowaniem 1. 5 lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 831 
Dziewczyna

poszukuje posługi na cały dzień 
Zgłuszenia do Kuriera Prauznań 
ekiego zdg 95 833

Młody
dyplomowany drogerzysta 

kuję opsady pomocnika w i
gerii Wymacania bardzo skrom 
nę Łaskawe, zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego dg 9t)66

Zastęnstw udzielamy
na wyjątkowo dogindnych wa.rtin 
Uach piśmienne zgłoszenia kiero. 
wać pod adresem T-w„ Bankowe

Grudnie IŁmwera ® 
zde 92 819

Kupcy, biuraliści, 
urzędnicy, registrator^

rysownicy
nabywa ja ,niezbmlmv_ Podrccnit
do nauki pisania pismi rekin,mowych Wvsyla no «n>' 
ceniti »1-otvch .) 25 na P n 
-------- - Wieezork.ewirtjß

Posługaczka
poszukuje noeilugi z gotowaniem 
oraniem. Oferty Kurjer Poœn «lg 95 71® 

Małopolanka
ucpcdwa pracowita, zdoln« do 
wszelkich prac domowych poszu­
kuje posady. Zgłoszenia: Gnie­
wu»® Dabrowsk’ego 54.

zdg 95 836

213 443. 
znań

Humor zagraniczny

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę“. 
Aurora; „Przygoda Sobowtó­

ra' i ..Za grzechy brata" 
Colosseum: „Miłość Zluczyń

cy“
Corso: „Pat i Patachon w Lu­

naparku“
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes. 
Metropolis: „Pod T woją Obro­

nę"
Odeon: „Moskwa bez maski" 
Orzeł: „Krwawy szlak" 
Renaissance: „Film dla do­

rosłych".
Roxy: „W wirze wielkomiej­

skim“.
Sfinks: „Puszcza” Ina-Benita 
Słońce: „Każdemu wolno ko

chać“.
Wilsona: „Czarujący Chlo

piec".

Dziewczyna
czysta Pracowita poszukaj#- po- 
sady de wszystkiej© z gotowa 
nietn. r polecenia mu. Oferty Kra 
rjer Poznański zdg 95 684

Dziewczyna
uczciwa silna znajnca et« na 
wszelkiej pracy domowej szuka 
posady do wszystkiego Zgłosze­
nia Mara®, Focha 35. m 7.

zdg 96 680 ______ _

Ogrodnik
kawaler, wszcebairoiuiie obecna 
ny 2 dobremi świadectwami i 
leceniami szuka posady pocatero 
zakłada oraz odnaw' wszelkie 
ogródki tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 086.

Ogrodnik • kawaler
s dobremi świadectwaimi i dłuż­
sza parktyka poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 5 Łaskawe aglo- 
szsaia do Ku rjera Poznańskiego 

zdg 96 838

Panna
s jeżykiem polskim Mewieokim ravst waposzukuje posady ekspedientka w 2 towarzystwa 
branży żywnościowej. Oferty Ku
rjer Poznański! ad# 95 Q«>7

Freblanka
z praktyka orzyjmie posadę do 
dzieci 3-7 lat Oferty Kurjer Po 
znański zdg 93 149 

E28 AfOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
z gotowaniem i praniem . posbu 
kuje posady Oferty Kurjer Po­
znański zd g 96 936

Osoba
znajaca jeżyki

n.em.ecki i francuski poszukute 
oosaoy iako sekretarka . Łaskawe 
zetonenia do ekspedycj. Kuriera 
Poznańskiego zdg 94 710

Służąca
mîodsBa praniem, gotowaniem, 
skromne wymagani« »ara.* po­
trzebna. Piekary 3 m. 2.

adg 96 666
Służąca

sutniienna czysta gotowanie za­
raz Słowackiego 36 — 4 Zer- 
kowoka. ®dg 955 634

Nauczycielka
domowa skromnych wymagań 
muzyka pora. francuskiego, nie. 
m-iecki obejmie posadę. iwizieii 
także prywatnych lekcji w ir&n- 
cuskiem niemieckietn. muzyce. —■ 
Łaskawe oferty Kurjer Poonań 
ski ads 92 130

Osoba
z towarzystwa, znajaca jeżyki: 
niemiecki i francuski poszukuje 
posady jako sekrtarka Łaskawe 
zgłoszenia do ekspedycji Kurjer« 
Poznańskiego adg 94 719 

Ekspedientka
starsza dzielna uczciwa szuka Po­
sady złoży kaucje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 533

r-, i 1 . na Etlesiac maj t»S3 roku aa oba wydania razem w PoananStłPrzedpłata w ekspedycji Zł 3.2ą, w agencjach w mielcie zl 3.50. a odnoszeniem
____ i-----------  do domn w Poznaniu zł 3,7O,r z odnoszeniem przez poczt« poza Ito-

znaniem miesięcznie ti 4.14. kwartalnie li 12,40. pod opaska m.estecraue w I olsc. zi 7.M. 
w innych krajach d #.50. W razie wypadków spowodowanych zile wyższa, przeszkód! 
w zakładzie, strajków 1 L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, z ab« 
nenci nie maja prawa domagania sle aiedostarczonych numerów lub odszkodowania. z

Posługaczka
potrzebna. Niegolewskich 5 wie- 
«akattie 6. zde 95 623

Krawcowa
potrzebna ze spaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 966S3

nar*Czy jest w domu pan Stefan? Jestem jego

— Bardzo mi mlio —- ja jestem ieg° S.' (Hamburger Jlustr.,

_ __ _— I _ «tronie Wantowej 25 gr, ną »tronie 4-4amowej drugiej
LrCflOSZenia red»kcyjn«gO ®0 gr, na stronie czwartej 100 " j.|anl0weS° ®,._—2—----- — 120 gr, prted wiadoinoScIatni potocznemi 200 gr■ d i Oglo^eni
limetra. Ogłoszenia skomplikowane orUz z zastrzeżeniem miejsca ¿0% naawy do godz. « 
do wydania porannego prtirjmtijemy! do goda 18,30. w nagłych wypapBm g możno/«- 
o stróża; do wydania wieczornego . ¿robne" do goda 12. większe lltui®Ja„i6wkow>t---------------- -------------------- - ’ 5 nagłówkowych): stowo^naglO««

ctoną

Drobne ogłoszenia (najwyżad 100 elói. w tern
nend nie inni, dnweni« .1, Bicie.,B-BCO- ,uo / ii "iA“ ^tUfnldwó-atlnieiwiBde. „gtrfet
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